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rákkal illusztrálva. KÖZÉRDEKŰ ISMERETEK TERJESZTÉSÉRE. fizetési ára 6 forint.

XXY. KÖTET. 1893. FEBRUÁRIUS 282. FÜZET.

A m é re g  az á lla to rs z á g b a n *

Nagyon kevert s nagyon rossz hírben álló társaságot akarok 
ez alkalommal bemutatni, megismertetni; olyan társaságot, melynek 
tagjai egytől egyig elvetemedett gonosztevők, alattomos méregkeve- 
rők, a melyben — egynek-kettőnek kivételével — alig van rokon­
szenves alak. De minket az állatélet tanulmányozása közben nem 
vezethet az állatoknak se rokon- se ellenszenves volta. Mert hiszen 
a természet visszataszító jelenségei ép úgy rávezetnek az örök törvé­
nyek felismerésére, mint a legvonzóbbak; ama törvények felismeré­
sére, a melyek mindig és minden körülmény között érvényesülve, 
létrehozzák azt a magasztos harmóniát, a mely oly megnyugtatólag 
hat lelkünkre, s a mely előtt hódolva hajlik meg az egészen tudat­
lan épen úgy, mint a kevésbbé tudatlan, vagy, ha úgy tetszik, a 
tudatlan és a tudós.

Számos állat mérget, azaz oly anyagot készít testében, a mely 
valamely más állatba, vagy az emberbe jutva, szerveinek rendes 
működését egy időre, vagy tartósan megzavarja, esetleg az élet 
rendes folyására nélkülözhetetlen működéseket végkép megakasztva, 
a mérgezettnek halálát okozza.

E mérgek az illető állatoknak majd összes, majd csak bizonyos 
testrészeiben vannak, esetleg olyan testrészekben, a melyek a mér­
ges állat közel rokonaiban egészen ártalmatlanok ; de legtöbb eset­
ben külön szervök van a mérges állatoknak, a mely a mérget ké­
szítő mirigyből, ennek vezetékéből s a méregnek beoltására való, 
változatos szerkezetű szúrókészülékből áll. A körisbogár mérge pl. 
a bogár egész testében el van terjedve, a márnáé petefészkében és 
ikrájában van, a kigyóét külön mirigy szolgáltatja.

Az állatok mérge hígabb, vagy tömörebb oldat, a melynek 
hatóanyaga rendesen valamely szerves vegyület. E vegyület chemiai

* Előadatott az 1892 deczember 17-iki természettudományi estélyen.

Természettudományi Közlöny. X X V . kötet. 1893. 4^2
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összetételéről általánosságban csak keveset mondhatunk, mert a 
különböző mérgek hatóanyaga nem egy bizonyos anyag, hanem 
más és más vegyület, a melynek pontosabb chemiai összetételét sok 
esetben még nem is ismerjük. A gerincztelen állatok mérge igen 
gyakran hangyasav, vagy valamely ezzel rokon természetű sav, a 
gerinczesek, különösen a kigyók mérgében pedig nitrogént tartal­
mazó fehérjenemű vegyületek hatnak mérgezőleg, a melyek, úgy  
mint az ú. n. ptomainok és leucomainok * a melyekhez általában na­
gyon közel látszanak állani, nem mérges fehérjékből képződnek.

Némely állati váladékban mérges természetű szervetlen anyagok 
vannak. Az ember gyomornedve pl. 0*02°/0, a kutyáé 0*3% szabad 
sósavat tartalmaz; de ez a híg oldatban foglalt szabad sav nem 
szolgál mérgezésre, hanem az emesatés munkájában játszik szerepet. 
Nehány tengeri csiga (Dolium , M urex, Cassis, Tritonium) nyálában 
oly nagy mennyiségű szabad sósav és kénsav van (a Dolium galea 
nyálában, B o e d e k e r  szerint, 0*4% sósav és 27% kénsav), hogy 
a márvány rácseppent nyáluktól felpezseg. E csigák maró nyálukat 
izgatásra nagy erővel lövelik ki s nem lehetetlen, hogy védelmül, 
de valószínűen még arra is használják, hogy a zsákmányukat tevő 
kagylók és csigák héjában, a melyen ráspolyforma nyelvökkel lyu­
kat reszelnek, a szénsavas meszet feloldják s így nyelvűknek az 
ízletes falathoz való jutását megkönnyítsék.

Ismeretes, hogy a tengeri állatok kismennyiségű jódot mindig 
tartalmaznak; de a jódnak e csekély nyomai mérgezést bizonyára nem 
okoznak. Ú gy látszik azonban, hogy vannak oly állatok is, a melyek 
önvédelmökre szabad jódot tartalmazó nedvet választanak e l : ezt 
állítja L o m a n  egy bogárról, S t r u b e l l  pedig egy jávai százlábú­
ról (Julus). Hazánk déli hegyvidékén (a régi Bánságban, Hunyad, 
Szeben, Fogaras megyében) meglehetős gyakori egy óriás termetű
— egész 90 cm. hosszúságú — százlábú (Julus hungaricus Karsch.), 
mely érintésre egész testfelületén bőven választ el barnás nedvet, 
mely rovarevő állatok ellen megvédi, s a melynek színe és szaga 
egészen olyan, mint a jódtinkturáé. Meg kell azonban jegyeznem, 
hogy e váladék a keményítőt nem kékíti meg, s e szerint jódtartal- 
mát nagyon kétségesnek kell tartanom.

A  szerves vegyületeket tartalmazó állati mérgek, melyeket az 
előadandókban kizárólag fogunk szem előtt tartani, nem egyaránt 
hatnak minden állatra. A  hatás a méreg természetétől, mennyiségé­
től, azaz a hatóanyag konczentrácziójától, s végre a mérgezett 
állatnak a méreg iránt való fogékonyságától függ. A kis mehádiai

* V. ö. A  ptomainokról, vagy állati alkaloidákról. Terra. tud. Közi. 1 8 9 1 , 394 .1.
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skorpiók szúrása pl. az emberre nem veszedelmes, de a nagy forró 
égövi skorpióké esetleg halálos; a varasbéka mérge a békával 
incselkedő kutyának csak szája nyálkahártyáját gyulasztja meg, 
vagy, ha a kutya a mérges váladékból valamelyest lenyelt, csak 
mulékony rosszúllétet okoz, de a tisztán előállított békaméreg, a 
phrynin, nehány perez alatt megöli. A  sündisznó, s állítólag a fecske 
is, minden baj nélkül eszi meg a mérges körisbogarat; ugyanaz áll 
gyűjteményeink apró ellenségeiről, az Anthrenusokról, a melyek a 
felszúrt körisbogarat ép oly egészséges étvággyal fogyasztják el, 
mint más nem mérges bogarat. A  békának a méh szúrása leg- 
kevésbbé sem árt, holott a nyulat 50 méh szúrása megöli. Ezek az 
állatok az illető állati mérgek iránt egyáltalán nem fogékonyak, épen 
úgy, mint némely állat a növényi mérgek iránt. A  rigók például
— M a r s c h a l l  szerint — minden baj nélkül eszik meg a nadra­
gulya és tiszafa, a kenderkék a farkas boroszlán mérges bogyóit. 
A csigák megeszik a nadragulyát, bürköt és a légyölő gombát, s 
mindenki tudja, hogy a legmérgesebb növényeket is pusztítják a 
rovarok: a Sphinx Euphorbiae szép tarka hernyója pl. a más álla­
tokra mérges hatású kutyatej leveleit legeli. A fonálférgekre a mor­
fin, strichnin, atropin, kurara egészen hatástalan s talán hajlandók 
lennénk feltenni, hogy a bodító mérgek az alsórendű állatokra egy ­
általában hatástalanok; a dolog nem így áll, mert a chlorálhidrát 
a fonálférgeket csak úgy elaltatja, mint akár az embert.

Némely gerinczes állatról azt állítják, hogy a kigyóméreg iránt 
sem fogékony; ezt olvassuk nevezetesen a disznóról, sün disznóról, 
görényről s némely ragadozó madárról. Tény, hogy ezek az álla­
tok sok kígyót pusztítanak el, sőt némely orvmadár, pl. a kigyásar 
sas (Circaetus gallicus), vagy az afrikai hosszúlábú »szekretártus« 
(Gypogeranus serpentarius) kiválólag kígyóból é l ; de a kigyómarás 
ellen nem a méreg iránt való fogékonyságuk hiánya, hanem vastag 
bőrük, szalonnapárnájok, tövispánczélok, bundájol^, tollazatok, lábaik 
kemény, síma szarúrétege, melyről a méregfog lesiklik, meg ügyes­
ségük véd i: a sündisznón tett újabb kisérletek legalább azt bizo­
nyítják, hogy a vérébe oltott kigyóméreg csak úgy megmérgezi őt 
is, mint bármely más melegvérű állatot.

Többször vetették már fel azt a kérdést, vájjon a mérges állat 
megmérgezheti-e önmagát ? E kérdés a kígyókra nézve kisérletek útján 
meg van oldva. Az önmagát megmaró viperán a mérgezésnek egyetlen  
tünete sem mutatkozik, sőt a kigyóméreg ugyanazon fajbeli kígyóra 
sem hat, ellenben hatásos más fajbeli mérges k ígyóra: a vipera marása 
megmérgezi a csörgőkígyót s fordítva. H ogy az eleven, parázzsal körül­
rakott skorpió kínjában öngyilkosságra vetemedik, csak mesebeszéd.

41/.*
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A legtöbb állati méreg a vérbe jutva indítja meg hatását, s a 
méregnek a vérbe való oltására szolgálnak a különböző szerkezetű 
szúrókészülékek, fulánkok, méregfogak stb. De ezeket a mérgeket 
a vékony felbőr vagy a nyálkahártyák is gyorsan felszívhatják. 
R e d i- tő l  kezdve, a ki a XV II. században a kigyók méregkészülé­
két először tanulmányozta alaposan, egész napjainkig ama téves 
felfogás uralkodott, hogy a kigyóméreg csak akkor hat, ha közve- 
tetlenül a vérbe jut. E felfogással szemben újabb kisérletekből 
kitűnt, hogy a kigyóméreg a szem kötőhártyája, vagy a fül dob­
hártyája útján is gyorsan felszívódik; nemkülönben bebizonyult az is, 
hogy a gyomor a kigyómérget csak az emésztés munkája közben 
pusztítja el, az éhező gyomor nyálkahártyája pedig gyorsan fel­
szívja s a vérbe juttatja. Más állati mérgek a bőrre jutva gyuladást 
okoznak; ilyen péld. a körisbogár mérge, a mely azonban a vérbe 
oltva, vagy a gyomor útján felszívódva is mérges hatású.

Nem egy vízi, különösen tengeri állat húsának s egyéb enni­
való testrészének vagy ikrájának élvezése okozhat olyanféle súlyos 
megbetegedést, mint a mérges gombák. Ilyen rossz hírben áll a 
tengeri halak közül a Clupea humeralis, a Diodon és Tetrodon, 
Sphyraena, Scorpaena nem fajai, továbbá a tünhal (Thynnus vulgá­
ris) stb., az édesvíziek közül pedig a tokfélék, a márna (Barbus 
jiu via tilis), a sügér (Perca Jiuviatilis), a menyhal (Lota vulgáris), 
sőt a csuka is. E halaknak többnyire nem minden, hanem csupán 
bizonyos testrészök mérges : így pl. a Sphyraenának és Scorpaená- 
nak a feje, a tokféléknek, sügérnek és tünhalnak a mája, a Diodon- 
nak, Tetrodonnak, menyhalnak, márnának és csukának a petefészke 
és ikrája. Meg kell jegyeznünk továbbá, hogy némely hal csak az 
ívás idejében, vagy csak bizonyos tartózkodó helyen, vagy végre 
csak némely évben válik m érgessé: a Clupea humeralis péld. Gua- 
deloupe körül mérges, Domingo körül nem ; a nyilt tengeren ha­
lászott héringek é$ szardinák nem mérgesek, a kikötőkbe vetődöttek 
pedig sokszor mérgesek ; a csuka ikrája, különösen Francziaországban 
némely években mérges, más években s más helyeken ártalmatlan. 
Ugyanez áll számos tengeri, sőt a folyami rákról is, továbbá az 
osztrigáról, a fekete kagylóról (M ytilus edulis) és szívkagylóról 
{Cardium edule), a melyeknek élvezése némely évben tömeges, 
egy-egy esetben halálos mérgezést okoz, sőt az osztrigák és a 
fekete kagylók némely helyen, a melyet a. halászok nagyon jól 
ismernek és kerülnek, mindig mérgesek. Igen valószínű, hogy mind­
ezekben az állatokban az időnként, vagy csak épen bizonyos termő­
helyeken képződő méreg valamely ptomain, a melyet pathogén 
baktériumok fejlesztenek : B r i e g  e r-nek mérges fekete kagylókban
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tényleg sikerült is ily p tom ain t k im utatni, a m elyet mytilotoxin név ­
vel jelölt meg.*

V együk  m ár most szem ügyre  a  különböző m érges á lla to k a t és 
m éregszerveiket s kezdjük szem lénket a  lega lsóbbakkal.

A csillangós áza lék á lla tk á k  közö tt több  o lyan t ism erünk, a 
melyek testének k éreg ré teg e  szám ta lan  ap ró  pá lcz ik aa lak ú  testecs- 
két, ú. n. trichocystát t a r ta lm a z ; ilyen péld. a Paramecium, Nassula,
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I. ábra. 2 . ábra.

3. ábra. 4. ábra.

I. ábra. Param ecium  caudatum . t  nyugalomban levő, t* kilövelt trichocysták. — 2. ábra. 

Podophrya f é r  rum  eguinum , melyen egy E nchelys ragadt meg. N  az egysejtű test magja, 

T  szivóláb, V  lüktető üröcske. — 3. ábra. Csalánszerv, a nyugalomban, b működésben, 

kifordult fonállal. — 4. ábra. A  Scyphistom a  tapogatójának csalánszervekkel megrakott vége.

Ophryoglena nem több  faja, az Urocentrum turbó, a  Strombidium  
sulcatum  stb. Az ilyen tr ich o cy s ták k a l m eg ra k o tt  áza lék á lla tk ák  
olyanok, m intha tes tök  k é reg ré te g éb e  sűrűn  álló rövid  pálczikák  
volnának szurkálva . E  pá lczikák  izga tásra  finom m erev  fonala t 
lövelnek ki (i. ábra), m elynek  érin tésétő l m ás ap ró  á lla tocskák

* V. ö. Az ehető kagylók mérgező hatása. Term. tud. Közi. 1886, 433. 1.
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szemlátomást visszariadnak, a miből nagy valószínűséggel vonható 
az a következtetés, hogy valamely mérges, maró természetű nedv­
vel vannak bevonva, mint az alább tárgyalandó csalántokokból 
kilövelt fonalak. Az ázalékállatkák egy  másik, a szívó ázalékállatkák 
(Suctoria) csoportjába tartozók (ilyenek a többnyire merev kocsá- 
nyon ülő Acinetafélék), testök felületéből hosszú fonalas nyujtvá- 
nyokat, ú. n. szivólábakat nyújtanak ki, a melyeken más apró ázalék­
állatkák, mint a madarak a lépes vesszőn, megragadnak (2. ábra) s 
nehány pillanat alatt elhalnak, a mi arra látszik mutatni, hogy a 
szivólábak valamely mérges nedvet választanak el s oltanak be a 
megragadt zsákmányba.

A Coelenteraták állatkörében az ú. n. csalánzók (Cnidaria), a 
milyenek a hidrák, medúzák, hólyagos medúzák (,Siphonophora) és 
virágállatok vagy korallok (Anthozoa), valamennyien fel vannak 
szerelve sajátságos mikroszkópi kicsinységü méregszervekkel, a melye­
ket csalán-szervek-nek nevezünk. Ezek a szervek egyetlen sejtből álla­
nak (3. ábra), a mely a hámfelületből kiálló merev sertét (cnidocil) visel, 
belsejében pedig tojásdad vagy körtealakú tokocskát rejt. A tokocska, 
mely maró nedvet, hangyasavat választ el és tartalmaz belsejében, 
egyik végén finom, de jó hosszú csöves fonálba megy át, a mely 
nyugalomban a tok belsejébe van visszatürődve s többszörös csiga­
járatban felcsavarodva. A  mint a kiálló cnidocilt valamely idegen 
test érinti, azonnal kifordul a tok belsejéből a hangyasavtól átita­
tott fonál s a maró nedvet a felszínén levő parányi tüskékkel az 
érintő testbe, pl. az érintő állat bőrébe oltja. A  csalán-szervek a 
Coelenteratáknak rendesen csak a külső hámrétegében vannak, még 
pedig itt-ott ritkán szétszórva, más helyeken pedig sűrű csoportokban; 
az utóbbi eset áll a hidrák és virágállatok száját koszoruzó tapoga­
tókról (4. ábra), a medúzák harangjának széléről lelógó sallangszerű 
fonalakról s a hólyagos medúzúk hosszúra kinyújtható rablófonalai­
ról a melyek telidenteli vannak rakva csalán-szervekkel. A csalán­
szervek mérge a kisebb állatokat elzsibbasztja, sőt meg is öli, az 
ember bőrén pedig épen olyan égető fájdalmat okoz, mint a csalán 
érintése; ezért nevezik a halászok a tengeri anemmonékat (Acti- 
niákat), melyeknek némely faját a tengerparti városokban mint étket 
árulják, tengeri csalánnak (ourtie de mer, ortica d i  maré). Nagyobb  
hólyagos medúzák érintése rendkívül fájdalmas s a fájdalom 12— 24 
óráig, vagy még tovább is eltart s néha heves lázat idéz elő. A  
Coelenteraták csalán-szerveivel egészen egyező csalán-szervei vannak 
az örvénykék (Turballaria) rendjébe tartozó nehány apró féregnek, pl. 
az édesvizeinkben gyakori Microstomum lineare-nák s az Aeolidiák 
családjába tartozó nehány meztelen tengeri csigának.
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A  férgek  közö tt az épen em lített ö r ­
vénykéken kivül m éregszerveik  vannak  m ég 
a zsinórférgek (Nemertini) rendjébe tartozó  
tengeri férgeknek. E zek  a  n ag y o n  egységes 
szervezeti!, de igen különböző nag y ság ú , n a ­
gyobb részt ragadozó  férgek , a szó szoros 
értelmében m érgezett nyilla l ejtik h a ta lm ukba  
zsákm ányukat. M érges nyilazó készüléküknek  
a szerkezete pedig  a  k ö v e tk e z ő : szájok felett 
hosszú, csöves o rrm án y  nyú jtha tó  k i (5. ábra), 
a mely n yugalom ban  a fé reg  bélcsa to rnája  
felett a test belsejébe körül-belül o lyanform án 
van visszatűrve, m intha a k ez tyűnek  az ujját 
visszafordítanók; ebben  a helyzetben az o r r ­
mány csúcsa a cső hátsó  v ak  végét alkotja, 
s ennek közepéből kem ény, hegyes, á ra lak ú  
szurony szökik előre, a m ely  m ellett rende­
sen m ég nehány  k isebb  szurony  van ta r ta lé k ­
ban a neta lán  m egcsorbu lt v ag y  le tö rö tt  
szurony pótlására . A  behúzo tt o rrm án y  v ak  
végének m integy fo ly ta tásá t tevő csőrészlet 
m irigysejtekkel van  bélelve, a m elyek  a s z u ­
rony m érgezésére szolgáló nedvet válasz tanak  
el. Ennek a m irigyes részletnek hátu lsó  vége 

hatalmas izommal fü g g  össze, m ely  a fé reg  
testének oldalához rögzítődik, s a k ilövelt 
orrm ány visszahúzására való. A  zsinórférgek, 
mint említém, ragadozó  á lla tok  s több n y ire  
csöveket lakó  g y ű rű s  fé rgekből táp lálkoznak , 
a melyekhez oly módon ju tnak , ho g y  orr- 
m ányukat a csőbe belöv ik  s a  cső lakó já t a 
mérgezett nyíl h eg y é re  szúrva k ihúzzák  s 
azután kényelm esen elköltik.

Az Ízeltlábúak (Arthropoda) tengerny i 
népsége között n a g y  szám m al v an n a k  m ér­
gesek s a m éreg  b eo ltásá ra  való, részleteiben 
nagyon változatos szerkezetű  készülékeik  a 
természet alakító  erejének valóságos remekei, 
mesterművei.

A  p ó k o k  egy tő l eg y ig  m érgesek , c sak ­
hogy leg többnek  a m érge nem  veszélyes az em ­
berre, hanem  csak a ro v a ro k ra , főleg a legyekre .

or

a

5. ábra. F ia ta l Tetrastemma  
obscurum. or orrmány-nyilás, 
r  orrmány, sí  fő- és mellék­
szurony, r f mirigyes csőrész­
let, rm  visszahúzó izom, oc 
szemek, f  csillangós gödör 
(szaglószerv), cg  agyducz, cc 
a két agyduczot összekötő 
idegzsineg, n i  oldalideg, nefth 
nephridium, kiválasztó szerv, 
* ennek nyílása, Iv oldali, 
m v  háti véredény, i  bél, a 

végbélnyílás.
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De a melegebb, kivált pedig a forró égöv nagy pókjai nagyobb 
állatokat is m egölnek: az óriástermetü dél-amerikai madárpókok 
(Avicularia  v. Mygale) apró madarakat ejtenek zsákmányúl, s a 
kisérletek azt bizonyítják, hogy a madárka e pókok egyetlen csipésé- 
től nehány másodpercz alatt megszűnik élni. A  nagy pókok, pl. az 
olaszországi tarantula (Lycosa Tarantula) és malmignatto (Latro- 
dectes tredecimguttatiis) az emberre is veszedelmesek: csípésöket a 
sebzett rész égető fájdalmán és feldagadásán kivül ájulás, heves láz 
félrebeszéléssel, görcsök, néha a koleráéhoz hasonló tünetek köve­
tik, a melyek napokig elhúzódhatnak, sőt gyengébb gyermekeket 
meg is ölhetnek; a tarantizmus elnevezéssel jelölt betegséget azon­
ban nem a tarantula mérgezése okozza. A  pókokénál még sokkal 
veszedelmesebbnek állítják a Solpugidák és Phrynidák családjába 
tartozó melegebb és forró égövi Arachnidák mérgezését.

A pókok felső állkapcsaikkal mérgeznek. Mindegyik felső áll­
kapocs két ízből, ú. m. a vaskos alapízből, az állkapocs tövéből s 

a hegyes, sarlóalakú csípő-, vagy méregkaromból áll, 
mely az előbbivel csuklóban ízesül s nyugalomban a 
tőnek kiálló fogakkal szegélyzett résébe, úgy mint 
a bicska pengéje a nyelébe, becsapható. A  méreg- 

^  y mirigy (6. ábra) csőalakú s majd egészen az állkapocs 
tövében fekszik, maid részben vagy egfészen a feitor-

6. ábra. A  Mygale y J 6  J
pók méregkészü- ^an s az fekvő zacskó-alakú, izmosfalú méreg­
léke. Gd méreg- hólyaggal függ össze, a melynek szűk vezetéke a 
mirigy, B  méreg- méregkaromba hatol, s hegyes vége előtt, a homorú 
hólyag, K  méreg- szélen, hosszanti réssel nyilik. Csípéskor a pók kar- 

karom. belevágja áldozatának testébe, a melybe a mé­
reg az épen említett résen át jut. A pókméreg víztiszta, rendkívül 
keserű ízű, de erősen savi hatású, csaknem olajsűrűségű folyadék, 
a melyben W i l l  és B l a c k w e l l  hangyasavat és valamely zsira- 
dékszerű anyagot mutatott ki.

A  skorpiók — az egészen ártalmatlan farknélküli álskorpiókat 
(Pseudoscorpionidae) hozzájok nem számítva — szintén valamennyien 
mérgesek. Mérgezésre farkuknak fulánkká alakult utolsó íze szolgál. 
Ez az íz erősen fel van duzzadva és sarlóalakúan hajlott hegyes, 
mozdulatlan karommal végződik. A fulánkfz duzzadt részében van 
a két tojásdad vagy babszemalakú méregmirigy, a melyeknek veze­
tékei a karom hegye előtt nyilnak. A  skorpiók mérgezéskor ollóik­
kal belecsimpeszkednek áldozatukba, farkukat a hátuk fölé hajtják, 
s ezután gyorsan és ismételve testébe vágják karmukat. A skorpió­
méreg chemiai természetét nem, hanem csak hatását ismerjük. A  
nagy skorpiók mérgezése minden állatra s az emberre is vesze­
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delmes. F o n t a n a kísérletei szerint nagyobb olaszországi skorpiók 
szúrására kis madarak már 30 másodpercz, az egér 15 perez, ku­
tyák, folytonos hányással kisért kínos görcsök között, 1— 5 óra alatt 
halnak meg. Nagy skorpiók szúrása az emberre körülbelül olyan 
módon hat, mint a kigyómarás. A  megszúrt hely s környezete gyor­
san feldagad; a daganatot heves, nyilazó fájdalmak hasogatják, a 
melyek az elviselhetetlenségig fokozódhatnak. Ezekhez a helybeli 
tünetekhez általános rosszúllét, hányásinger és hányás s kis pulzus­
sal járó láz szegődik, mely 24— 36 óráig tart s esetleg halálra vezet, 
melyet ismételt ájulás, félrebeszél és, kínos csuklás és görcsös vo- 
naglás előz meg.

Az atkák (.Acarina) között veszedelmes mérges állat hirében 
áll az ú. n. perzsiai, vagy mianai mérges poloska (Argas persicus). 
Ez az atka körülbelül olyan nagy s egészen olyan életmódot él, 
mint az ágyi poloska. Szúrása fájdalmas daganatot okoz, sőt azt 
állítják, hogy az idegenek — a benszülöttek nem — szúrásai kö­
vetkeztében tífuszhoz hasonló veszedelmes betegségbe esnek, a 
melyben meg is halnak. A galambdúczokban gyakran töménytelen 
mennyiségben szaporodik el nálunk is egy másik Argas-faj, az 
A. reflexus, óvantag, melynek szúrása az emberen szintén fájdalmas, 
de mulékony és nem veszedelmes daganatot okoz. Aratás idején 
a gabonaföldeken gyakran töménytelen mennyiségben tartózkodik 
egy parányi atkaálcza, mely Leptus antumnalis néven ismeretes 
s valószínűleg a kis vérpiros bársony atkának (Trombidium holoseri- 
ceum), vagy hozzá közel álló más rokon fajnak az álczája. Ez az 
atka ellepi az aratókat s csípésével kiállhatatlan viszketést és égető 
vörös pörsenésekből álló bőrkiütést okoz. Egy másik parányi atka­
faj, a Tarsonemus intectus, K a r p e l e s  szerint, többször kerül hoz­
zánk a Romániából és Dél-Oroszországból szállított gabonával s a 
gabona kirakásával foglalkozó munkások bőrén erős viszketést és 
bőrgyuladást okoz. Ugyanaz van följegyezve az ú. n. árpa-atkáról 
(Chrithoptes monungviculosus). Dél-Amerikában a batata-ültetvények- 
ben élő batata-atka (béte rouge), Martiniqueban és Hondurasban 
más apró atkák szúrása okoz járványosán mutatkozó bőrgyuladást. 
Mindezek az atkák szúrásra alkalmas szipókájokkal valamely mér­
ges anyagot tartalmazó nyálat oltanak a bőrbe s ez okozza a kiütés­
szerű bőrgyuladást.

A százlábúak (Myriopoda) osztályában a skolopendraféléknek 
van méregkészülékök. Ez állatok első lábpárja a rágó rova­
rok, vagy még inkább a pókok felső állkapcsára emlékeztető áll- 
kapcsi lábbá van alakulva s széles csípőízből, vaskos tőízből, ezt 
követő két keskeny gyürűalakú közti ízből s végre hatalmas méreg-

Természettudományi Közlöny. X X V . kötet. 1893. 5
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karommá alakult végső ízből áll. A  tőíz több egysejtű méregmirigy­
ből álló mirigycsoportot foglal magában, a mely mirigyecskéknek 
külön vezetékei közös vezetékbe egyesülnek, a mely, épen úgy mint 
a pókokén, a méregkarom hegye alatt nyilik. Az óriás termetű 
forróégövi skolopendrák csípése az emberre is életveszélyes.

A  rovarok osztályában mérges voltukat tekintve a legelső hely 
okvetetlenül a hólyaghúzó bogarakat ( Vesicantiá) illeti, a melyek 
közül a kőrisbogarat (.Lytta  v. Cantharis •uesicatoria) s a nünükét, 
vagy istenmarhácskáját (Melóé több faja) bizonyára mindenki ismeri. 
Ezek a bogarak testök minden részében rendkívül erős mérget tar­
talmaznak, a melynek hatékony alkatrésze a kikristályosítható, 
kámforszerű kantharidin (C5H60 2), továbbá kevés illó olaj. Azok a 
sárgás cseppek, a melyek e bogarak érintésekor ízületeikből kiszi­
várognak s C u é n o t  szerint nem egyebek, mint a chitinréteg finom 
pórusain átszűrődő vércseppek, szintén tartalmaznak kantharidint, s 
ezért e rovarok érintése is veszélyes. A  körisbogár több kanthari­
dint tartalmaz, mint a nünike s ezért mérgesebb is. A körisbogár 
mérge a bőrön gyuladást okoz, s hólyagot szí fel, s ezért az orvo­
sok ős időtől fogva a megszárított, s porrá tört kőrisbogarakat 
hólyaghúzó flastromok (emplastrum cantharidum, v. vesicatorium) 
készítésére használják. A  körisbogárpornak belsőleg vett kis adagai 
is komoly megbetegedést okoznak; nagyobbacska adagai — O r f i l a  
szerint legalább is 24 grán — 1—5 nap alatt megölik az embert. 
Természetes, hogy sokkal hevesebb a kőrisbogarak konczentrált 
szeszes kivonatával, s még hevesebb a tiszta kantharidinnal való 
mérgezés. A  megmérgezést a bélcsatorna egész hosszának, valamint 
a veséknek, s a vesékkel összefüggő összes szerveknek heves gyula- 
dása jellemzi, a mely, mint épen említém, gyors orvosi segítség nél­
kül, s ha elég nagy volt a bevett méreg mennyisége, kínos halálra 
vezet. A  kantharidinnal sok lassú mérgezés történt, s történik még 
mainap i s ; mert lelketlen kuruzslók drága pénzen árúit bűvös italai, 
a melyekről fennen hirdetik, hogy az eltűnt ifjúságot visszavarázsol­
ják, rendesen kantharidint tartalmaznak. De sok mérgezési gyilkos­
ság is történik kantharidinnal: Francziaországban pl. 1847-ben 20 ily 
eset került törvényszék elé. Ezelőtt mintegy 200 esztendővel egy  
T o ffa  vagy T o f f a n i a  nevű gaz méregkeverőnő tartózkodottPalermo- 
ban, majd Nápolyban, a ki aqua d i  Perugia , manna d i san Nicolao 
d i  Bari\ vagy egyszerűen aquetta néven kis koczkaalakú üvegek­
ben biztosan ölő mérget árult, a mely aqua Toffana néven vált 
hírhedtté. Ezzel a méreggel tömérdek gyilkosság történt. A  végre 
börtönbe került boszorkány a kínpadon megvallotta, hogy 600 üve­
get bocsátott árúba, de egyszersmind a legelőkelőbb körökre nézve
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oly kom prom ittá ló  ad a to k  k e rü lte k  nap fén y re , h o g y  a  nápo ly i k irá ly  
legjobbnak vélte  T offát m egfojttatni, s az egész piszkos ü g y re  a 
feledés fá ty o lá t vetni. O z a n a r i  v izsgála ta i k ideríte tték , h o g y  a 
hírhedt aq u a  T oífana nem  vo lt egyéb , m int k ő risb o g ár-tin k tu ra .

K is m ennyiségű  k an th a rid in t  az á lta lánosan  ism eretes kis 
katicza-bogarak  (Coccinella) is ta rta lm aznak , c sa k h o g y  oly  csekély  
m ennyiségben, h o g y  az em berre  lega láb b  egészen á r ta lm atlanok .

A  b o g a ra k  (Coleoptera) közö tt m érges nedve t vá lasz t m ég  el a 
fu trinkafélék  (Carabidae) k é t  m irigye, m ely  a v égbé l m ellett van , s 
vá ladékát egy-egy  g y ü jtő h ó ly ag b a , ez ped ig  a v ég b é lb e  szolgáltatja. 
A ki g y e rm e k k o rá n a k  g o n d ta lan  n ap ja iban  az o ly  sok élvezetet 
nyújtó b o g árv ad ásza t sp o rtjá ­
ért lelkesült, b izonyára  csak  
úgy m egism erkedett, m int m a ­
gam, e m irigyek  v á la d ék án ak  
kellem etlen szagával, s m ég 
kellem etlenebb m aró  te rm é­
szetével, fő leg  h a  a fényes 
futrinka, a  m elyet k íváncsian  
v izsgálgatott, jól czélozott, s 
egész tö ltését a  szeme k ö tő ­
h á r ty á já ra  lőtte.

L eg tö b b  a m érges ro v a r  
van a h á r ty á sszá rn y ú ak  (H y- 
?nenoptera) rendjében. A  m é­
hek, darázsok , fém darázsok  
(Chrysididae), ásó darázsok  
(Crabronidae) és h a n g y á k  c sa k ­
nem kivétel nélkül m éregszer­
vekkel v an n a k  fölszerelve, de 
csakis nőstényeik, illetőleg a 
rendezett á llam okban  é lők ­
nek teljesen kifejlődött nőstényei — a  m ilyen a  m éhállam ban  az 
anyam éh, v a g y  k irá ly n é  — m eg  e lsa tn y u lt nőstényei, az ú g y n ev e ­
zett dolgozók. A  h á r ty á sszá rn y ú ak  m éregkészü lékére  szolgáljon 
például a m éhé (7. ábra), m ely  a  tu la jdonképi m éregszervbő l s 
a m éreg  beo ltásá ra  való  szúrószervből v a g y  fu lánkbó l áll. N y u g a ­
lomban az egész m éregkészü lék  a  p o tro h  hátsó  felében van  elrejtve, 
a m elyből a fu lánk  szú ráskor a  végbélny ílás a la tt  to lódik  ki. A  
méregszerv szabad  végén  villásan ke ttéág azó  csöves m éregm irigybő l 
meg izmosfalú m ére g ta rtó  h ó ly ag b ó l áll, a m elyből röv id  vezeték  
szolgál a fu lánk  alapjához. A  fu lán k n ak  a m éreg  vezetésére és be-

7. ábra. A  méh méregkészüléke. M m  méreg- 

mirigy, M h  méreghólyag, m  mellékmirigy, F  

fulánk, F h  fulánkhüvely, F t  szúrótövis.
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oltására való részeit egy-egy hosszúra nyúlt, külsején rövid, merev 
szőrökkel megrakott lándzsaalakú lemez, mint valamely csíptető két 
szára fogja magába; ez a két lemez a fulánkhüvely. A szoros érte­
lemben vett“ fulánkot a páratlan méregvezető s a két szúró tövis 
alkotja. A  méregvezető tövis hátulsó felében bunkósan fel van duz­
zadva, azon túl elvékonyodik s a méh hasoldala felé tekintő hosszá­
ban barázda fut rajta végig, úgy hogy találóan hasonlíthatnók a 
sebészek vájt szondájához, a melynek barázdáján fut végig a méreg, 
mert a hólyag vezetéke a barázda hátulsó végébe önti a mérges ned­
vet. A  két karcsú, hengeres, hegyes vége felé visszahajló fogacs- 
kákkal fegyverzett szúró tövis megfelelő hosszbarázdával a méreg­
vezető tövis két szélére simúl, s ezen mint valamely sínen előre és 
hátra siklik. A fulánk alapjával még egy páratlan csöves mirigy 
függ össze, a mely azt a mázat nyújtja, a mely a síneket beolajozva, 
sikamlóssá teszi. Az egész készüléket, melyről, ha ember készítette 
volna, bizonyára azt mondanók, hogy szellemesen van kigondolva 
s mesteri ügyességgel megcsinálva, a fulánk alapján levő több, 
chitinből álló, tehát szaruminőségü lemez, lécz, pálcza egészíti ki, a 
melyek részint a fulánk egyes alkatrészeinek egymáshoz való fűzésé­
hez, részint az egész fulánkot meg egyes részeit mozgató, meglehe­
tős bonyolódott szerkezetű izomkészülék tapadására szolgálnak. A  
méh szúrás közben hegyes fulánkját nagy erővel döfi a bőrbe ; mi­
kor azután a méreg beoltásának megtörténtével fulánkját vissza 
akarja húzni, ebben a szúró tövisek visszafelé álló fogai megakadá­
lyozzák s a méh erőlködésének rendesen az a vége, hogy a fulánk 
beleszakad s a szúrás a méh eletébe kerül. De a beleszakadt fulánk, 
mint minden idegen test, péld. az ujjunkba fúródott szálka, izgat s a 
mérgezést követő helybeli gyuladást még fokozza; ezt tudva, a méh­
vagy darázsszúrás után ne mulasszuk el a fulánkot óvatosan kihúzni.

A  méhek mérge hangyasav, a mely valamely fehérjenemü 
anyagot s kevés illóolajt tartalmaz. A méhszúrás fájdalmas, de hideg 
borogatásra .rendesen rövid idő alatt minden rossz következmény 
nélkül elmúló helybeli bőrgyuladást okoz. Az arczot, szemet vagy  
a nyeldeklőt érő szúrások természetesen sokkal fájdalmasabbak s 
esetleg életveszélyesek ; hogy sok méhnek, esetleg egész rajnak a 
szúrása az embert, sőt a lovat is megölheti, erre számtalan példa 
van följegyezve.* Több méh szúrása, mint már fentebb említém, biz­
tosan megöli a kisebb melegvérű állatokat, de hatástalan a hideg- 
vérüekre. Vannak emberek is, a kik a méhek mérge iránt nem fogé­
konyak ; ezt említi pl. R  é a u m u r az inasáról; sőt úgy látszik, hogy

* V. ö. A méhek mérge. Term. tud. Közi. 1890, 374. 1.
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a méhméreggel való ismételt beoltás a mérgezés erejét egyre csök­
kenti s végre egészen immunissá tesz,

A  darazsok méregszervei, alárendelt értékű különbségeket nem 
tekintve, megegyeznek a méhekével. H ogy a nagy darázsok, pl. a 
lódarázs (Vespa crabro) szúrása a méhekénél veszedelmesebb, magá­
tól értetődik.

A hangyák szintén mind a róluk nevezett savval védekeznek. 
Némely hangyának olyanféle fulánkja is van, mint a méheknek és 
darázsoknak, másoknak ellenben nincs fulánkjok, s ezek éles felső 
állkapcsaikkal sebeznek, s azután potrohúk hátulsó végét, a hová a 
savat elválasztó mirigyek nyílnak, a sebzés helyére mázolják, mér- 
göket tehát egészen olyan módon oltják be, mint az orvos a himlő­
mérget, midőn előzőleg lanczettájával megsebzi a bőrt, s azután a 
mérget rámázolja.

A kétszárnyúak {Dipterá) között némely légy, s a szúnyogok 
választanak el mérges nedvet; de a szúnyogok közül csak a nős­
tények szúrnak, csak ezek a vérengzők, hímjeik ellenben rövid éle- 
tök alatt nem vesznek magokhoz táplálékot: ez persze csak a szárnyra 
kelt szúnyog hímjére nézve áll, mert vízben élő álczái ép oly falán­
kak, mint a nőstények álczái. A  kétszárnyúaknak voltaképen nin­
csenek külön méregszerveik, hanem a nyáluk tartalmaz valamely 
maró, mérges anyagot, mely helybeli gyuladást okoz, s a melyet 
bámulatos finom szerkezetű szuronyokból összetett szipókájokkal 
oltanak az ember, vagy állat bőrébe (8. ábra).

Némely légynek, pl. a bagócsoknak (Tabanus), vagy a Stomoxys 
calcitrans-rid&L, annak az istállók közelében gyakori kis légynek, 
mely a hozzá nagyon hasonló szobai légytől egyenesen előreálló 
hegyes szipókájáról könnyen megkülönböztethető, fájdalmas szúrásait 
bizonyára mindenki érezte már. S vájjon kinek nem keserítették még 
meg a szúnyogok enyhe nyári estéknek kedve szerint való élvezését ? 
A hol a szúnyogok, vagy, mint spanyol szóval székében nevezik, a 
moszkitók, minden évszakban töménytelen mennyiségben fejlődnek, 
mint a forró égöv vizenyős területein, pl. az Orinokó mentében, való­
ságos csapássá válnak, s egyes vidékeket (a hírhedt moszkító-partok) 
a szó betűszerinti értelmében lakhatatlanokká tesznek. >>Mai nap — 
mondja H u m b o l d  S á n d o r  — nem a kis lélekvesztőkön való 
utazás, nem a vad indiánok, kigyók, krokodilok és jaguárok teszik 
az Orinokón való utazást borzasztóvá, hanem a moszkitók.« Az 
Orinokó mentén reggel az szokott lenni az első kérdés, hogy ho­
gyan viselték magokat ez éjjel a moszkitók?

De vannak a kétszárnyúak között nem csak kiállhatatlan apró 
kínzók, hanem olyanok is, a melyek halálos mérgezést okoznak.
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D él-A frika  ném ely  terü le te in  lehete tlen  a m arhatenyész tés, m ert a 
m a rh á t m ind m egöli a  m érges csecse-légy (Glossina morsitam). Sőt 

. n e m . kell p é ld áért o ly  messze k a la n d o z n u n k : hiszen tudjuk, h o g y  
h azán k  déli részében, kü lönösen  a régi B án ság  terüle tén , ném ely 
évben  m ily borzasztó  pusztítást tesznek a  ko lum bácsi leg y ek  (Sim ulta 
columbacsensis) n éh án y  ó ra  a la tt  k o ld u sb o tra  ju t ta tv a  jóm ódú m arha- 
tenyésztőket. Ez a  leg y ecsk e  csak ak k o ra , m int az a m indenki előtt 
ism eretes muslicza (.Drosophila erytrophthalma), a  m ely a boros h o r ­
dók  csapja k ö rü l szoko tt nyalakodn i. Álczái, m iként T  ö m ö s v á r y  
Ö d ö n  kuta tása ibó l*  k itűn t, g y o rsan  rohanó  tiszta hegy i p a takokban

8. ábra. Kétszárnyúak szipókái. A  bagócs, B  szú n yo g  szipókája. au reczézett szem, oc egyszerű 

szem, Ibr felső ajak, p m  állkapcsi tapogató, m d  felső állkapocs, m x x alsó állkapocs, m x2 
alsó ajak, hp szúrótövis (hypopharynx).

é ln ek ; K rassó -S zörény , Tem es és T o ro n tá l  m egyében  m integy 
10,000, a szomszéd S zerb iában  12,000 Q -km . te rü le t az ő termő- 
helyök . Ezek az álczák ősz felé bebábozódnak , s április 20-ika 
és m ájus 10-ike közötti időben jelennek  m eg a kifejlődött legyek, a 
m elyek  m illiárdonként összeverődve, vészterhes fe lhőkként g o m olyog ­
nak . S jaj an n ak  a nyájnak  v a g y  g u ly án ak , a m elyre leereszked­
nek. Százezrenként lepik  el a vérszom jas nőstények  a  szegény tehe­
te tlen  b aro m  testét, s a ten g e rn y i apró  lég y  szúrása heves és gy o r­

* A  kolumbácsi légy. Budapest, 1884.
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san ölő m érgezést okoz. L egyen  elég  erre  nézve fölemlítenem, ho g y  
i88oban  K u b in b an  4 ó ra  a la tt  400 sertés, 80 ló, 40 szarvasm arha , 
H unyadm egyében ped ig  u g y a n a k k o r  80 sertés, 5 ló és 100 szarvas- 
m arha hullo tt el a ko lum bácsi lég y  szúrása  következtében . Az 
ember jobban  tud ja  m ag á t a  leg y ek  ellen védelmezni, de ezért nem 
egy pász to rgyerm ek , s nem  eg y  csecsemő, k it an y ja  a  mezei m un ­
kára  m agával vitt, esett m ár a ko lum bácsi leg y ek n ek  áldozatul.

A  k é tszá rn y ú ak k a l m éreg  tek in te tében  m egegyeznek  a  polos­
kák. E zeknek sincs kü lön  m éregm irigyök, hanem  a  n y á lo k  m érges 
s ezt a ké tszá rn y ú ak é tó l valam elyest e ltérő  szerkezetű , de szintén

9. ábra. Poloskák szipókái. A  mezei poloska (Pentatom a), B  bodobács (P yrrhocoris). a 

csáp, a többi betű ugyanazokat a szájrészeket jelzi, mint a 8. ábrán.

finom, hegyes lándsákbó l összetett sz ipókájokkal oltják  be  (9. ábra). 
H ogy m ilyen szánalom ra m éltó L áz á rrá  teszik az em bert néh án y  
óra alatt az agy i p o lo sk ák  százezrei, m indenki tap asz ta lh a tta , a  k inek  
alkalma volt a  szép O laszország v a lam ely  kis vidéki v á ro sán ak  
vendéglőjében m e g h á ln i ; de e tapasz ta lás  szerzése k edvéért olyan 
messze u ta t  tennünk  ta lán  nem is épen szükséges.

M ég a szép ta rk a  p illangók  rendjében is v an n ak  m érgesek. 
Magok a k ifejlődött p illangók  u g y a n  egészen á r ta lm atlanok , de m ér­
gesek szőrös h e r n y ó ik ; kü lönösen  áll ez a tö lgyese inket pusztító  
búcsújáró hern y ó ró l (Cnethocampa processionea). E zeknek  a hernyók-

R B
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nak merev, törékeny szőrei belül üresek, a tövükön pedig nehány 
mirigysejt van, mely maró nedvvel tölti meg a szőr csövét. Érintésre 
lepattan a szőr s a bőrbe fúródva, a mérget beoltja és égető-viszkető 
gyuladást okoz. Olyan erdőben, a melyben sok az ilyen égetőszőrű 
hernyó, telve van a levegő a vedlett hernyók bőréről származó szőr­
töredékekkel, a melyek kezünkre, arczunkra, nyakunkra hullva 
kiütéshez hasonló, kiállhatatlanul viszkető bőrgyuladást okoznak. 
Tudok egy esetet, mikor egy ilyen erdőben tartott víg majális után 
a hölgyek másnap valamennyien borogatták tegnap még pároszi 
fehér-, ma piszkei vörös márványhoz hasonló vállokat. A bőrön elő­
idézett mulékony gyuladásnál sokkal makacsabb az, a melyet az 
égető szőrök a szem kötőhártyáján okoznak. De nemcsak a bőrbe 
fúródva hatnak ezek a szőrök mérgezőleg, hanem pl. eperrel, mál­
nával az ember, vagy takarmánnyal háziállataink gyomrába kerülve, 
rosszúllétét, hányást s egyéb emésztési zavarokat okoznak. Különös, 
hogy a rovarevő madarak e méreg iránt egészen érzéketlenek: a 
kakuk gyomra gyakran teledestele van szurkálva hernyószőrrel, a 
nélkül, hogy a madár egészsége kárt szenvedne. A  forró égöv alatt, a 
hol a természet mindenben, a vonzóban épen úgy, mint a vissza­
taszítóban nagyobbszerüt teremt, mint a hidegebb ég alatt, az égető­
szőrű hernyók is hevesebb mérget termelnek ; B a t e s azt írja, hogy az 
Amazon menti erdőkben oly égetőszőrű hernyók vannak, a melyek­
nek érintése olyan, mintha izzó vasat fogott volna meg az ember.

A  lágytestűekkel (M olluscd) méreg dolgában gyorsan végez­
hetünk. Némely tengeri csiga maró nyáláról, a néha mérges osztri­
gákról s egyéb kagylókról, valamint a csalán szervekkel fölszerelt 
Aeolidiákról már fentebb megemlékeztünk. Csak egy meztelen ten­
geri csigáról, a tengeri nyulacskáról (Aplysia depilans), Plinius 
Offa informisá-ró\ kell még említést tennem. Ez a csiga, mely a 
Földközi-tengerben mindenütt közönséges, izgatásra undorító szagú, 
sötétvörös nyálkát választ el, melyet nagyon mérgesnek mondanak, 
s a melytől állítólag a haj kihull (erre vonatkozik a »depilans«, 
azaz kopaszító fajnév). A római birodalom romlottságának időszaká­
ban hirhedt méregitalokat készítettek eme tengeri nyulacskából. D o- 
m i t i a n  állítólag ezzel mérgezte meg testvérét, T i t u s t ,  s N é r ó ­
ról azt állítják, hogy L o c u s t a udvari méregkeverőnője látta el 
ebből a csigából készített méreggel, a mellyel ellenségeit láb alól 
eltette. Újabb vizsgálatoktól kell várnunk annak eldöntését, vájjon 
e tengeri nyulacska rossz hírét tényleg megérdemli-e.

(Befejezése következik.)

D r . E ntz G éza .
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Helmholtz pohárköszöntője.
1891 november 2-ikán hetvenedik születésnapjának ünnepén.

Az elmúlt év folyamában, legutóbb 
pedig születésem 70-ik évfordulójának 
ünnepelése alkalmával, engem soha nem 
remélt mértékben halmoztak el kitün­
tetésekkel, s a tisztelet és jóakarat bi­
zonyítékaival. Saját uralkodóm, Ő fel­
sége, a német császár, államtisztviselői­
nek legmagasabb rangfokozatába emelt, 
Svéd- és Olaszország királya, előbbi feje­
delmem, Baden nagyherczege,a Franczia 
köztársaság elnöke, mellemet nagy ke­
resztekkel díszítették fel; sok akadémia, 
és pedig nemcsak tudományos, hanem 
művészeti is, fakultások és tudós társa­
ságok, szétszórva a földön Tomszktól 
Melbourneig, okleveleket és szépen dí­
szített üdvözlőiratokat küldöttek, hogy 
kifejezzék elismerésöket és köszönetö- 
ket tudományos törekvéseimért, rész­
ben oly szavakkal, melyeket nem olvas­
hatok pironkodás nélkül. Szülőváro­
som, Potsdam, díszpolgárává választott. 
Mindezekhez számtalan egyén, tudomá­
nyos és személyes barátaim, tanítvá­
nyaim és ismeretlenek csatlakoznak, a 
kik szerencsekivánataikat telegráf vagy 
levél útján küldötték.

De ez még nem elég. Önök neve­
met nagyszerű alapítványnak mintegy 
zászlajává akarják avatni, mely a tudo­
mánynak minden nemzetbeli barátaitól 
alapítva, a Föld összes országaiban hi­
vatva legyen a tudományos búvárkodásra 
serkenteni és a kutatást előmozdítani.

Hiszen ez idő szerint a tudomány 
és művészet az egyedül fönmaradt béke­

kapocs a művelt nemzetek között. Foly­
ton fokozódó fejlesztésök mindannyinak 
közös czélja, s ezt valamennyinek közös 
munkája mindnyájoknak közös javára 
végezi. Nagy és szent mű ez ! Az alapítók 
adományaikat főleg a kutatás azon ágai­
nak előmozdítására kívánják fordítani, 
melyeket életemben én is műveltem, s 
engem időbeli korlátoltságomban a ku­
tatásnak úgyszólván mintaképül akar­
nak felállítani jövendő nemzedékek szá­
mára. Ez a legnagyobb kitüntetés, me­
lyet nekem adhatnak, mivel ezzel rólam 
föltétlenül kedvező Ítéletüknek adnak 
kifejezést; de részemről vakmerőséggel 
volna határos, ha ezt azon hallgatag föl­
tevés nélkül fogadnám el, hogy jövő 
századok bírái majdan múlandó egyéni­
ségemre való tekintet nélkül fognak 
Ítélni. Még azt a múló alakot is már­
ványba vésették elsőrendű művésszel, 
melyben ez életen keresztül haladtam, 
úgy, hogy enyéimnek, s az utódoknak 
még eszményibb alakban fogok feltűnni, 
mint a most élőknek ; és a karczoló tű­
nek egy mestere gondoskodott róla, hogy 
hű arczképem az élők között terjesz­
tessék.

Nem ismerhetem félre, hogy mindaz, 
a mit nekem tettek, Önök részéről a 
legőszintébb és legnagyobb fokú jóakarat 
nyilvánulása, s hogy Önök iránt a leg­
mélyebb hálára vagyok kötelezve. De 
bocsánatot kell Önöktől kérnem, ha a 
megtiszteltetések e halmaza bennem 
első sorban inkább csodálkozást kelt,
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s inkább zavarba ejt, semhogy megért­
hetném. Saját öntudatomban nem talá­
lok megfelelő mértéket annak értékére 
nézve, a mit alkotni törekedtem, a mi 
azon következtetésre vezethetne, melyet 
Önök levontak. Tudom, milyen egy­
szerű módon jött létre mindaz a mit el­
értem ; hogyan vezettek ehhez követ­
kezetesen a tudománynak elődeimtől 
fejlesztett módszerei; hogyan segített 
olykor kedvező véletlen vagy szerencsés 
körülmény. A fő különbség azonban jó­
formán e z : a mit én lassan, csekély 
kezdetből, hónapokon, éveken át tartó 
fáradságos és elég gyakran tapogatódzó 
munkával jelentéktelen csírából láttam 
növekedni, az Önöknek hirtelen, vérte­
zett Pallasz-ként látszott Jupiter fejéből 
ki ugrani. Az Önök Ítéletére hatott a 
meglepetés; az enyémre nem. Ezt kü­
lönben elég gyakran kedvezőtlenül is 
hangolhatta a munkában való elfáradás 
és az útközben tett czélszerűtlen lépések 
miatti boszankodás.

A szaktársak és a közönség a tudo­
mányos vagy művészeti alkotást a sze­
rint Ítélik meg, hogy milyen hasznot, 
okulást vagy örömet szerzett nekik. A 
szerző legtöbbször hajlandó becslését 
azon fáradsághoz mérni, melyet a mű 
neki okozott. A becslés e két módja rit­
kán egyezik. A leghíresebb férfiak al­
kalmi nyilatkozataiból, főleg művésze­
kéiből, ellenkezőleg, az látható, hogy 
csekély súlyt helyeznek oly alkotásaikra, 
melyek nekünk műveikben utánozhatat­
lanoknak és utolérhetetleneknek tűnnek 
fel, összehasonlítva másokkal, melyek 
létrehozása nekik nehéz volt, de az ol­
vasóknak és nézőknek sokkal kevésbbé 
látszanak sikerűiteknek. Csupán Goe -  
t h e-re utalok, ki, E c k e r m a n n ta­
núsága szerint, egy alkalommal azt állí­
totta, hogy kevesebbre becsüli költői 
alkotásait, mint a színekre vonatkozó 
kutatásainak eredményeit. Hitelt adva

az Önök állításainak, s a hozzám inté­
zett üdvözlő íratok szerzőinek, lehet, 
hogy én is így jártam, bár szerényebb 
mértékben. Engedjék meg tehát, hogy 
Önöknek röviden elmondhassam, ho­
gyan kerültem abba az irányba, mely­
ben tevékenységem nyilvánult.

Életem első hét évében testileg be­
teges fiú voltam, a ki sokáig volt utalva 
a szobában, s elég gyakran az ágyban 
való maradásra, de kinek élénk vágya 
volt mulatságra és foglalkozásra. Szüleim 
sokat foglalkoztak velem; azonkívül idő­
töltést nyújtott nekem a képeskönyvek­
kel és főleg építőjátékkal való foglal­
kozás. Ehhez járult —  elég korán —  
az olvasás, a mi természetesen nagyon 
tágította mulatságot szerző eszközeim 
körét. De époly korán mutatkozott 
szellemi tehetségeimnek egy fogyatko­
zása, a mennyiben emlékező tehetségem 
összefüggés nélküli dolgokra nagyon 
gyenge volt. Ennek első jeléül tekintem 
azon nehézséget, melyet nekem — mint 
tisztán emlékszem —  a bal és jobb 
megkülönböztetése okozott. Midőn ké­
sőbb iskolába kerültem, a nyelvek tanu­
lásában nehezebben esett a szók, a rend­
kívüli grammatikai formák és a saját­
ságos szólásmódok emlékezetbe vésése, 
mint másoknak. A történelemmel pedig, 
mint azt akkor tanították, alig bírtam 
megküzdeni. Prózai daraboknak könyv 
nélküli megtanulása reám nézve kín volt. 
E fogyatkozás persze csak fokozódott 
és öreg koromnak csapásává vált.

Hanem ha némi mnemotechnikai 
segédeszközeim voltak, akár csak olya­
nok, mint a költemények mértéke és 
rime, már sokkal jobban ment a meg­
tanulás és emlékezetben való megtartás. 
Nagymesterek költeményei könnyen ma­
radtak emlékezetemben; másodrendűek 
mesterkélt versei már sokkal nehezeb­
ben. Azt hiszem, hogy ennek oka a jó 
költemények gondolatainak természe­
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tes folyása, s hajlandó vagyok e körül­
ményben az esztétikai szépnek lénye­
ges gyökerét keresni.

A gimnázium felsőbb osztályaiban 
tudtam az Odyszea néhány énekét, 
Horatius jó sok ódáját és a német 
költészetnek sok remekét elmondani. Ez 
irányban tehát époly helyzetben voltam, 
mint legrégibb elődeink, kik még nem 
tudtak írni, s ezért törvényeiket és tör­
ténelmüket versekbe foglalták, hogy 
emlékezetökbe véshessék.

A mi az embernek könnyen esik, 
azt szívesen is teszi m eg; én tehát első 
sorban nagy bámuló ja voltam a költé­
szetnek. E hajlamot még fokozta atyám, 
ki, bár szigorú kötelességérző, de lelke­
sedni tudó férfiú is volt, s a költészetért, 
főleg a német irodalom nagy korszakáért 
rajongott. A gimnázium felső osztályai­
ban ő kezelte a német nyelvi tanítást 
és olvasta velünk Hómért. Vezetése alatt 
fölváltva prózai fogalmazványokat és 
versmértékes gyakorlatokat kellett ké­
szítenünk. (Mi költeményeknek nevez­
tük az utóbbiakat.) De ha a legtöbben 
közülünk gyenge költők maradtak is, 
ez úton jobban megtanultuk, hogyan 
kell mondanivalónkat a legkülönbö­
zőbb kifejezésmódokba önteni, mint bár­
mely más gyakorlással.

A lehető legjobb emlékezeti segéd­
eszköz azonban a tünemények törvényei­
nek ismerete. Ezt először a geometriá­
ban ismertem meg. Építő fadarabkák­
kal való gyermekjátékaim óta, szemlélés 
útján, jól ismertem a térbeli vonatkozá­
sok viszonyait. Hogy miképen fektet- 
hetők egymásra és illenek össze szabá­
lyos alakú testek, ha más-más helyzetbe 
teszem, azt sok gondolkodás nélkül is 
jól tudtam. Midőn a geometria tudomá­
nyos tanához értem, tanítóim meglepe­
tésére tulajdonképen mindazon ténye­
ket jól ismertem, melyeket tanulnom 
kellett volna. A mennyire vissza birok i

emlékezni, ez alkalmilag már a pots­
dami tanítóképző elemi iskolájában is 
kitűnt, melybe nyolcz éves koromig jár­
tam. Új volt azonban előttem a tudo­
mány szigorú módszere és segítsége 
mellett éreztem, hogy a nehézségek, 
melyek más tárgyakban akadályoztak, 
eltűntek.

A geometriának csak egy hiánya 
volt, kizárólag elvont térbeli alakokat 
tárgyalt, pedig nekem olyan nagy örö­
mem tellett a teljes valóságban. Midőn 
nagyobb és erősebb lettem, sokat ba­
rangoltam atyámmal és iskolatársaim­
mal szülővárosomnak, Potsdamnak szép 
környékén és nagyon megszerettem a 
természetet. Innen eredt, hogy a fizika 
első részletei, melyekkel a gimnázium­
ban megismerkedtem, nemsokára sokkal 
erősebben vonzottak, mint a tisztán 
geometriai vagy algebrai tanulmányok. 
Itt gazdag és változatos tartalom volt 
párosulva a természet teljes ható erejé­
vel, mely az értelmileg felfogott törvény 
uralma alá volt rendelhető. S valóban, 
a mi először lebilincselt, az a velünk 
szemben eleinte idegen természetnek a 
törvény logikai formájával való szellemi 
meghódítása volt. Ehhez persze nem­
sokára annak fölismerése is járult, hogy 
a természeti tünemények törvényeinek 
ismerete egyúttal azon varázskulcs, mely 
tulajdonosának hatalmat ad a természet 
fölött. E gondolatkörben otthonosnak 
éreztem magam.

Én tehát a legnagyobb buzgalom­
mal és örömmel fogtam mindazon fizi­
kai könyvek tanulmányozásához, me­
lyeket atyám könyvtárában találtam. Bi­
zony ezek elavult könyvek voltak, me­
lyekben még a flogiszton szerepelt, s a 
galvanizmus sem emelkedett a Volta- 
féle oszlopon túl. Egy ifjúkori barátom­
mal meg is próbáltam azon kísérletek­
nek csekély segédeszközeinkkel való 
utánzását, melyekről olvastunk. Alapo­
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san megismertük a savak hatását anyánk 
vászonkészletén; egyébként kevés do­
log sikerült; aránylag legjobban ment 
egyes optikai eszközök szerkesztése 
Potsdamban is kapható szemüveglencsék­
kel, s atyámnak egy kis botanikai nagyító­
üvegével. A külső segédeszközök gyarló­
ságának azon korai stádiumban megvolt 
az a haszna, hogy megtanultam a tervbe 
vett kisérletek elrendezését mindaddig 
módosítani, míg olyat találtam, mely 
nekem megvalósítható volt. Meg kell 
vallanom, hogy néha, midőn az osztály­
ban Cicerót vagy Virgiliust olvasták, 
melyek nagyon untattak, az asztal alatt 
sugárnyaláboknak messzelátókon való 
menetét számítgattam, s e mellett egyes 
optikai tételeket találtam fel, melyekről 
a tankönyvekben semmi sem található, 
de melyeknek később a szemtükör szer­
kesztésében hasznát vettem.

így történt, hogy a tanulmánynak 
azon különös irányába kerültem, melyet 
később megtartottam, s mely a jelzett 
viszonyok között szenvedélyes ösztönné 
fejlődött. Értelmileg uralkodni a való­
ságon, vagy, a mi nézetem szerint ugyan­
azon dolognak csak más kifejezése: föl­
fedezni a tünemények okozati kapcsola­
tát, ez a vágyam vezetett egész élete­
men keresztül, s ennek hathatóssága volt 
jóformán oka annak, hogy valamely 
problémának látszólagos megoldásában 
nem volt nyugtom addig, míg homályos 
pontokat láttam benne.

Az egyetemre kellett mennem. A fizi­
kát akkor még nem tekintették kenyér- 
szerző tudománynak. Mivel szüleimnek 
nagyon takarékosan kellett élniök, atyám 
kijelentette, hogy csak úgy segíthet a 
fizika tanulmányozásában, ha az orvosi 
tudományt is fölkarolom. Az élő termé­
szet tanulmányozásától épen nem ide­
genkedtem, s így nehézség nélkül egyez­
tem bele a tervbe. Családunk egyedüli 
befolyásos embere amúgy is orvos volt:

M u r s i n n a, előbb főtörzsorvos; ez a 
rokonság elősegítette más pályázók mel­
lett fölvételemet a Frigyes Vilmos inté­
zetbe, a mi katonai orvosi iskolánkba, 
mely vagyontalan hallgatóknak nagyon 
megkönnyítette az orvosi tudományok 
tanulását.

E stúdiumban mindjárt egy mély- 
elméjtl tanítónak, J o h a n n e s  Mül -  
1 e r fiziológusnak hatása alatt állottam, 
ki velem együtt E m i l  d u B ő i  s-R e y- 
m o n d-ot, B r ü c k e-t, L u d w i g-ot és 
V i r c h o w-ot is odavonzotta az élettan 
és anatómia körébe. M ü 11 e r az élet- 
folyamat természetének föl nem derített 
kérdéseit illetőleg vett részt még a régi, 
lényegileg metafizikai, s az újonnan fej­
lődő természettudományi nézet küzdel­
meiben, de az a meggyőződés, hogy 
a tények ismeretét semmi egyéb nem 
pótolhatja, növekedő erővel érvényesült 
benne. Hogy ő maga még küzdött, az 
tán csak fokozta tanítványaira való ha­
tását.

Fiatal emberek mindjárt kezdetben 
szeretnek a legmélyebb problémákhoz 
nyúlni; így én az életerő titokzatos mi­
voltát vettem czélba. A fiziológusok 
akkor S t a h 1 kitérő magyarázatát fo­
gadták el, mely szerint az élő testben 
ugyan szerveinek és anyagainak fizikai 
és chemiai erői a hatók, de ezen erők 
hatását egy benne lakó élő lélek vagy 
életerő meg bírja akasztani és fel birja 
szabadítani, és a halál után az erők 
szabad működése idézi elő a rothadást, 
az élet tartama alatt pedig az élő lélek 
folyton szabályozza tevékenységöket. E 
magyarázatban valami természetellenest 
sejtettem, de sok fáradságomba került, sej - 
telmemet szabatos kérdés alakjába öltöz­
tetnem. Egyetemi tanulmányaim utolsó 
évében jöttem végre reá, hogy Stahl el­
mélete minden élő testnek a perpetuum 
mobile természetét tulajdonítja. Az ez 
utóbbira vonatkozó vitatkozásokat meg­
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lehetősen ismertem. Iskolai éveim­
ben sokszor hallottam megbeszélésüket 
atyám és mathematikusunk részéről. 
Mint a Frigyes Vilmos intézet növen­
déke, segédkeztem a könyvtárban és 
szabad perczeimben kikutattam és 
átvizsgáltam B e r n o u l l i  D á n i e l ,  
D’A 1 e m b e r t és más, múlt századbeli 
mathematikusok munkáit. így reáakad­
tam e kérdésre: »Milyen vonatkozások­
nak kell a különböző természeti erők 
között fennállaniok, hogy a perpetuum 
mobile átalában lehetetlen legyen ?« és 
továbbá »tényleg fennállnak-e e vonat­
kozások ?« Az erő megmaradásáról írt 
könyvecskémben nem volt más szándé­
kom, mint a fiziológusok érdekében a 
tényeknek kritikai vizsgálatát és rende­
zését nyújtani.

Teljesen el voltam rá készülve, hogy 
a szakértők végre is azt fogják mon­
dani: »Mindezt nagyon jól ismerjük. 
Mit gondolt ez a fiatal orvos, hogy szük­
ségesnek látta ezt nekünk oly részlete­
sen kifejteni ?« Csodálkozásomra a fizika 
tekintélyei, kikkel érintkezhettem, a dol­
got egészen másként fogták fel. Hajlan­
dók voltak a törvény helyességét tagadni, 
s a H e g e l ,  természetbölcselete ellen 
folytatott küzdelem hevességében dol­
gozatomat ábrándos spekulácziónak nyil­
vánítani. Csupán J a c o b i mathemati- 
kus ismerte föl az összefüggést gondolat- 
menetem, s a múlt századbeli mathema- 
tikusoké közt, érdeklődött kisérletem 
iránt és megóvott a félremagyarázástól. 
Lelkesült fogadtatásra és gyakorlati se­
gítségre találtam ellenben fiatalabb ba­
rátaimban, különösen D u B o i s-R e y- 
m o n d-ban. Ezek azután Berlin leg­
fiatalabb fizikai társaságának tagjait is 
az én részemre nyerték meg. J o u l e -  
nak ugyanazon thémára vonatkozó dol­
gozatairól akkor még keveset tudtam; 
M a y e r  R ó b ert-é iró l pedig semmit. 
Ehhez csatlakozott néhány kisebb élet­

tani kisérleti dolgozat a rothadásról és 
erjedésről, melyekre nézve sikerült be­
bizonyítanom, hogy ezek semmiképen 
sem tisztán chemiai bomlások, melyek, 
mint L i e b i g  gondolta, önként, vagy 
a levegőbeli oxigén hatása következté­
ben állanak b e ; s hogy főleg a borerje­
dés tisztán az élesztő gombák jelen­
létéhez van kötve, melyek csak szapo­
rodás útján keletkeznek. Továbbá az 
izom működésekor mutatkozó anyag­
cseréről szóló dolgozatom, melyhez ké­
sőbb az izomműködéssel járó hőfejlesz­
tés tárgyalása csatlakozott; e folyama­
tok az erő megmaradása elvéből kifolyó­
lag sejthetők voltak.

E dolgozatok elegendők voltak arra, 
hogy J o h a n n e s  Mül l e r - ne k  és a 
porosz közoktatási kormánynak figyel­
mét reám irányítsák, mire engem 
B r ü c k e utódjául Berlinbe, s mindjárt 
reá Königsbergbe az egyetemre hívtak 
meg. A katonaorvosi hatóságok elisme­
résre méltó liberalitással beleegyeztek, 
hogy a további katonai szolgálattól föl­
mentessem, hogy tudományos állásba 
való átlépésemet lehetővé tegyék.

Königsbergben általános patholó- 
giát és fiziológiát kellett előadnom. 
Egyetemi tanár nagyon üdvös kényszer­
nek van alávetve, a mennyiben tudo­
mányát egész terjedelmében úgy kell 
évenként előadnia, hogy hallgatói közül 
a világos elméket is kielégítse és meg­
győzze, kik a következő nemzedék nagy 
férfiai lesznek. Ez a kényszer nekem első 
sorban két becses gyümölcsöt hozott.

Az előadásokra való előkészülés al­
kalmával rájöttem először is a szem­
tükör lehetőségére, s azután azon tervre, 
hogy az idegizgatás terjedési sebességét 
mérjem.

Tudományos alkotásaim közül a 
szemtükör lett jóformán a legnépszerűbb, 
de én már közöltem a szemorvosokkal, 
hogy ennél a szerencsének aránytalanul
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nagyobb része van, mint saját érdemem­
nek. Hallgatóimnak meg kellett magya­
ráznom a szem villogásának Brücke-től 
eredő elméletét.

B r ü c k e tulajdonképen csak egy 
hajszálnyira volt a szemtükör feltalálá­
sától. Csak azt a kérdést kellett volna 
magának fölvetnie, melyik optikai kép­
hez tartoznak a fénylő szemtől vissza­
térő sugarak ? Akkori ezéljához képest 
e kérdés fölvetése nem volt szükséges. 
De ha fölveti, bizonyára ép oly gyorsan 
találja meg a választ mint én, mert 
ugyancsak rátermett ember, s a szem­
tükör terve készen van. Hogy a problé­
mát hallgatóimnak mennél egyszerűbb 
alakban magyarázhassam, meghánytam- 
vettem magamban, s így reáakadtam a 
jelzett kérdésre. Orvosi tanulmányaim 
révén nagyon jól ismertem a nehézsé­
geket, melyeket a szemorvosoknak az 
akkor fekete hályognak nevezett állapo­
tok okoztak; nekifogtam tehát és az 
eszközt szemüveglencsékből és a mikro- 
szkópi vizsgálatokhoz való fedőlemez- 
kékből próbáltam összeállítani. Eleinte 
nehéz volt a kezelése. Talán bele is fá­
radok, ha elméletileg nincs meg az a 
szilárd meggyőződésem, hogy a dolog­
nak sikerülnie kell. Mintegy nyolez nap 
múlva megvolt az a nagy örömem, hogy 
első voltam, ki élő emberi szem recze- 
hártyáját világosan láttam.

A világgal szemben elfoglalt külső 
állásomra a szemtükör szerkesztése döntő 
hatású volt. Ezentúl hatóságoknál és | 
szaktársaimnál a legkészségesebb elisme- ! 
résre és kivánságaimmal szemben jó­
akaratra találtam, úgy, hogy ezentúl 
sokkal szabadabban követhettem tudás­
vágyam belső hajlamait. Sikereimet kü­
lönben lényegileg azon körülménynek 
tudtam be, hogy kedvező sorsom engem, 
mint a geometria iránt fogékony elméjű 
és fizikai ismeretekkel biró férfiút az ; 
orvosok közé vezetett, a hol az élettan- !

bán szűzies és termékeny talajra akad­
tam, másrészt pedig az élet tüneményei­
nek ismerete révén olyan kérdésekre és 
szempontokra vezettettem, melyektől a 
tisztán mathematikusok és fizikusok tá­
vol állanak. Mathematikai tehetségemet 
eddig csakis tanuló és egyetemi hall­
gató társaiméval hasonlíthattam össze; 
hogy ezeket többnyire felülmúltam, nem 
volt sokatmondó dolog. A mathematikát 
azonkivül az iskolában csak másodrangú 
szaknak tekintették. A latin irálytanban 
pedig, mely akkor még első sorban biz­
tosította a győzelmi pálmát, társaim fele 
erősebb volt nálamnál.

Dolgozataim saját meggyőződésem 
szerint egyszerűen csak következetes al­
kalmazásai voltak a tudományban fej­
lesztett kísérleti és mathematikai mód­
szereknek, melyeket könnyen talált mó­
dosításokkal a mindenkori külön czél- 
hoz képest lehetett átalakítani. Hallgató­
társaim és barátaim, kik velem együtt az 
élettan fizikai oldalát művelték, nem ke- 
vésbbé meglepő eredményeket értek el.

Továbbra persze nem maradhatott 
a dolog ennyiben. Az ismert módszerek 
szerint megoldható feladatokat lassan­
ként tanítványaimnak kellett a labora­
tóriumban átengedni, s magamnak bi­
zonytalan sikerű nehezebb munkálatok­
hoz kellett fordulnom, a melyekben az 
általános módszerek cserben hagyják a 
kutatót, vagy pedig a módszert magát 
kellett előbb fejleszteni.

Még ezeken a téreken is, melyek 
közelebb esnek tudásunk határához, si­
került egyik* másik dolog, kísérleti és 
mathematikai egyaránt. Nem tudom, 
szabád-e a filozófiát is hozzávennem. Az 
első irányban lassanként tapasztalt em­
ber lettem, mint mindenki, a ki sok ki- 
sérleti kutatást végzett. Sok utat és 
segédeszközt ismertem és a geometriai 
szemlélethez való ifjúkori tehetségemet 
bizonyos mechanikai szemléletté alaki-
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tottam át. Mintegy éreztem, hogyan osz­
lik meg a nyomás és húzás valamely 
mechanikai készülékben, a mit külön­
ben tapasztalt mechanikusoknál és gép- 
szerkesztőknél is találni.

Ilyenekkel szemben még mindig 
megvolt az a hasznom, hogy bonyolul­
tabb és különösen fontos viszonyokat 
elméleti analízis útján áttekinthetőkké 
tehettem!

Meg tudtam néhány elméleti fizikai 
problémát oldani, s ezek közt olya­
nokat is, a melyekkel a nagy mathema- 
tikusok E u 1 e r óta hiába küzdöttek, 
pl. az örvénylő mozgás és a folyadék­
ban való mozgás diszkontinuitásának 
kérdéseit, az orgonasípok nyitott végein 
végbemenő hangmozgás kérdését stb. 
De a büszkeség, melyet az ily esetek­
ben elért végeredmény alapján érezhet­
tem volna, jelentékenyen csökkent azon 
tudatban, hogy az ilyen problémák 
megoldása sok tévelygés után, szeren­
csés ötletek egész sora segélyével, majd­
nem mindig csak úgy sikerült, hogy 
kedvező példákat lassanként általánosí­
tottam. Hegymászóhoz kellett magam 
hasonlítanom, ki az út ismerete nélkül 
lassan és fáradsággal jut előre, kinek 
sokszor kell megfordulnia, mert nem 
bír tovább haladni, ki megfontolással, 
majd véletlenül új nyomokat talál, me­
lyek egy darabig ismét előbbre viszik, 
s ki végre ezélj át elérve, szégyenkezve 
talál egy királyi utat, melyen kocsival 
is haladhat, ha elég okos a jó kiinduló 
pontot megtalálni. Értekezéseimben 
persze nem mulattattam olvasóimat té­
vesztett utazásaimmal, hanem csak a 
kész utat írtam le, melyen most fárad­
ság nélkül érheti el a magaslatot.

Hiszen sok, szűk látókörű ember 
van, kik rendkivül bámulnak magukon, 
ha valamikor szerencsés ötletük volt, 
vagy legalább hiszik, hogy volt. Kutató 
vagy művész, kinek nagyon sokszor és

bőven van jó ötlete, kétségen kivül ki­
váltságos természet, s az olyat az emberi­
ség jóltevőjének ismerik el. De ki akarja 
megolvasni és megmérlegelni az ilyen 
szellemi villámokat! ki jár utána a gon- 
dolatfűzödés titkos útjainak, annak

»Was vöm Menschen nicht gewusst
Oder nicht bedacht
Durch das Labyrint dér Brust
W andelt in dér Nacht.«

Meg kell vallanom, hogy a működés 
teréül mindig kellemesebbek voltak ne­
kem azok a területek, a hol nem kellett 
kedvező véletlenekre vagy ötletekre tá­
maszkodnom.

Mivel azonban elég gyakran kerül­
tem abba a kényelmetlen helyzetbe, 
hogy jó gondolatokra kellett várnom, 
némi tapasztalatot szereztem arra nézve, 
hol és mikor jöttek, s ez talán még má­
sokra nézve is hasznos lehet. Eléggé 
gyakran osonnak be csendesen a gon­
dolatkörbe, a nélkül, hogy az ember 
mindjárt fölismerné jelentőségöket; 
ilyen esetben később csak véletlen kö­
rülmény segíthet ahhoz, hogy megtud­
juk, mikor és mily körülmények között 
léptek e lő ; máskor itt vannak, a nél­
kül, hogy tudnók, honnan jöttek. Ismét 
más esetekben hirtelen jelennek meg, 
minden megerőltetés nélkül, mintegy 
ihlet folytán. A mennyire tapasztalatom 
terjed, soha nem keletkeztek fáradt agy­
velőből és soha az íróasztal mellett. 
Problémámat először mindig, minden 
oldalról meg kellett fontolgatnom, úgy 
hogy fejemben összes fordulatait és bo­
nyodalmait áttekinthettem és szabadon, 
írás nélkül végig gondolhassam. A dol­
got odáig vinni legtöbbnyire úgy sem 
lehet megelőző hosszabb munka nélkül. 
Ha az innen eredő fáradság elmúlt, a 
teljes testi frisseség és csendes jólérzés 
idejének kellett bekövetkeznie, míg a 
jó gondolatok megjöttek. Gyakran csak­
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ugyan itt voltak reggel, ébredéskor, 
G o e t h e  idézett szavainak megfelelő- 
leg, mint azt G a u s s  is észrevette.* 
De legszivesebben jöttek, midőn verő­
fényes időben, erdős hegyeken ked­
vemre sétáltam, mint azt már Heidel- 
bergben is jeleztem. Szeszes italok leg­
csekélyebb mennyisége azonban —  úgy­
látszik —  elűzte őket. A termékeny 
gondolatbőség ily pillanatai persze igen 
örvendetesek voltak; kevésbbé szép volt 
az ellentét, midőn a megváltó gondo­
latok nem jöttek. Olyankor hetekig, hó­
napokig kínlódtam egy kérdéssel, míg 
olyanformán éreztem magam

»Wie ein Thier, áuf dürrer Heide 
Voii einem bősen Geist im Kreis herum 

geführt,
Und rings umher liegt schöne grüne Weide.«

Végre azután gyakran a fejfájásnak 
egy gonosz rohama szabadított meg az 
igézettől és tett ismét fogékonnyá más 
dolgok iránt.

Még egy másik területre is ráléptem, 
melyre engem az érzéki érzetek és észre- 
vevések kutatása vezetett: az ismeret- 
tan területére. Valamint a fizikusnak 
meg kell vizsgálnia a messzelátót, a 
galvanométert, mellyel dolgozni akar, s 
tisztába kell jönnie az iránt, mit érhet 
el vele, és hol csalódhatik benne, épúgy 
szükségesnek láttam megvizsgálni gon­
dolkodásunk működ és-fokát. E mellett 
bizonyos számú meghatározott kérdés­
ről volt szó, a melyekre válaszolni lehe­
tett és kellett is. Nekünk bizonyos ér­
zéki benyomásaink vannak és ennek 
következtében tudunk cselekedni. A 
cselekvés sikere rendesen megegyezik 
azzal, a mit mint észlelhető következ­
ményt várunk, de néha, az úgynevezett

* G a u s s  W erke V., 609. lap, Das 
Inductionsgesetz (1835 januárius 2 3-ikán
7 órakor reggel találta, mielőtt ágyából 
fölkelt).

érzéki csalódásokban, nem. Ezek mind 
objektív tények, melyeknek törvény- 
szerűségét meg lehet találni. Leglénye­
gesebb eredményem az volt, hogy az 
érzéki érzetek csak jelei a külvilág al­
katának, melyeknek magyarázatát ta­
pasztalás útján kell tanulnunk. Az 
ismerettani kérdések iránt már fiatal 
koromban nagy volt az érdeklődésem, 
midőn atyámat, kire F i c h t e ideáliz­
musa mély hatással volt, vitatkozni hal­
lottam kollégáival, a kik H e g e  1-nek 
vagy K ant-nak voltak tisztelői. Hogy 
e kutatásokra büszke.legyek, arra eddig 
kevés okom volt. Egy-egy barátra jó­
formán tíz ellenfél jutott; különösen a 
metafizikusokat ingereltem föl, még a 
materialisztikus irányúakat is, és mind­
azokat, kiknek titkon metafizikai hajla­
maik voltak. De a legutóbbi napok üd­
vözlő iratai a jó barátok egész sorát fe­
dezték föl előttem, kiket addig nem is­
mertem, úgy hogy az ünnepély e tekin­
tetben is szerzett örömet és új reménye­
ket. Persze a filozófia háromezer év óta 
a legkevesebb nézeteltérések küzdőtere 
maradt, és nem remélhető, hogy ezek 
egy emberöltőn át elhallgattassanak.

Ki akartam Önöknek fejteni, milyen 
az én tudományos törekvéseim és sike­
reim története az én álláspontomról te­
kintve és most talán érthető lesz Önök­
nek, hogy a dicséretnek szokatlan özöne, 
a mellyel elhalmoztak, meglepett. Sike­
reim első sorban a saját magamról al­
kotott Ítélet szempontjából voltak érté­
kesek, a mennyiben megadták a mérté­
ket arra nézve, a mit még megkísérte­
nem lehet, de, reményiem, nem vezettek 
sajátmagam bámulására. Hogy milyen 
vészthozó lehet a nagyzás hóbortja a 
tudósra, elég gyakran láttam, s azért 
mindig rajta voltam, hogy ez ellenség 
hatalmába ne essem. Tudtam, hogy sa­
ját dolgozataimnak, és tehetségeimnek 
szigorú önbirálata a legjobb óvószer e
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balvégzet ellen. De nem kell egyéb, csak 
nyitva kell tartanunk szemeinket arra 
nézve, a mit mások tudnak, mi magunk 
pedig nem tudunk, s a veszély nem 
olyan nagy. A mi pedig saját dolgoza­
taimat illeti, nem hiszem, hogy vala­
mely értekezésemnek utolsó javítását 
is megtéve, 24 óra múlva ne találhat­
tam volna olyan pontokat, melyeket 
jobban és tökéletesebben is el lehetett 
volna készíteni.

A mi végre azt a köszönetét illeti, 
a mellyel nekem állítólag tartoznak, ré­
szemről őszinteség hiánya volna, ha azt 
állítanám, hogy dolgozataimban kezdet­
től fogva az emberiség jóléte lebegett 
szemeim előtt mint kitűzött czél. Tény­
leg tudásvágyamnak sajátságos formája 
serkentett és birt arra, hogy azt a hasz­
nálható időt, melyet hivatalos elfoglalt­
ságom és a családomról való gondos­
kodás szabadon hagyott, tisztán tudo­
mányos munkára fordítsam. Ez a két 
körülmény különben nem kivánt va­
lami nagy eltérést azon czéloktól, me­
lyekre törekedtem. Hivatalom arra kö­
telezett, hogy tehetségemet egyetemi elő­
adások tartására fönntartsam, családom 
pedig arra, hogy kutatói hírnevemet 
megalapítsam és megtartsam. Az állam, 
mely megélhetést, tudományos segéd­
eszközöket és jó sok szabad időt bizto­
sított, ezzel, nézetem szerint, jogot szer­
zett arra, hogy tőlem megkövetelje, hogy 
mindazt szabadon és teljesen közöljem 
polgártársaimmal, a mit az ő támoga­
tásával találtam. Tudományos vizsgála­
tok írásbeli kidolgozása gagyobbára fá­
radságos munka, nekem legalább nagy 
mértékben az volt. Értekezéseimnek sok 
részét négyszer, hatszor is átdolgoztam, 
a sorrendet ide-oda forgattam, míg né­
mileg meg voltam elégedve. De a mun­
kának ily gondos megtételében nagy 
nyereség rejlik a szerzőre nézve. Min­
den egyes mondat és következtetés leg-

Természettudományi Közlöny. X X V . kötet. 1893.

élesebb bírálatra kényszeríti és pedig 
sokkal behatóbbra, mint az említett 
egyetemi előadások. Sohasem tartottam 
vizsgálatot befejezettnek, míg írásbelileg 
megfogalmazva, teljesen és logikai hé­
zagok nélkül nem feküdt előttem. Kép­
zeletemben legszakértőbb barátaim ál­
lottak előttem, mintegy lelkiismeret gya­
nánt ; helyeselnék-e ezt, kérdeztem ma­
gamban. Előttem lebegtek, mintegy 
ideális emberiség tudományos szellemé­
nek megtestesülései és mértéket adtak 
kezembe.

Nem akarom állítani, hogy életem 
első felében, midőn még külső állásomért 
kellett dolgoznom, tudásvágyamon és 
az államhivatalnok kötelességérzetén 
kivül nem működtek volna közre ma­
gasabb, ethikai mozgató erők is ; a míg 
önző indító okok sarkaltak a munkára, 
nehéz volt valóságos létezésökről tény­
leg meggyőződni. Valószínűleg így jár 
a legtöbb kutató. De később, biztosított 
állásban, midőn azok, kiknek a tudo­
mány iránt belső ösztönük nincs, egé­
szen abbahagyhatják a munkát, a to­
vább munkálkodókra nézve az emberi­
séghez való viszonyuknak magasabb fel­
fogása lép előtérbe. Ezek lassanként, sa­
ját tapasztalásukból meggyőződést sze­
reznek arról, hogy a tőlük származó gon­
dolatok akár az irodalom, akár tanítvá­
nyaik szóbeli oktatása útján tovább hat­
nak kortársaikban, s mintegy önálló éle­
tet folytatnak, s hogy e gondolatok, a 
tanítványok részéről tovább fejlesztve, 
tartalmilag gazdagodva, szilárdabb for­
mákat öltve, nekik maguknak új okulást 
szereznek. Az egyesnek saját alkotású 
gondolatai természetesen szorosabban 
függnek össze saját egész szellemi látó­
körével mint az idegenek, s ezért na­
gyobb megelégedést és szellemi támo­
gatást talál, ha az előbbieket látja job­
ban fejlődni, mint az utóbbiakat. Az ily 
szellemi gyermek iránt alkotójok végre
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az atyai szeretet egy nemét érzi, mely 
arra ösztönzi, hogy e magzatokért ép- 
úgy küzdjön, előmozdításukról épúgy 
gondoskodjék mint valóságos gyerme­
keiéről.

Egyidejűleg azonban a művelt em­
beriség egész gondolatvilága mint to­
vább élő és fejlődő egész tűnik föl 
előtte, melynek élettartama az egyén 
rövid életével szemben örökkévalónak 
látszik. Önmagát a tudomány fölépítésé­
hez szolgáltatott csekély járulékaival 
együtt örök és szent ügy szolgála­
tában látja, melyhez a szeretet szoros 
kapcsaival van fűzve. Ez azután saját 
munkáját is megszenteli. Ezt elméletileg 
felfogni talán mindenki tudja; e foga­
lomnak hatékony érzelemmé fejleszté­
séhez már saját tapasztalás szükséges.

A világ, mely nem igen hisz ideális 
indító okokban, ez érzelmet hírvágynak 
nevezi. Van azonban döntő ismertető 
jel a két érzület megkülönböztetésére. 
Tedd fel a kérdést, vájjon közönyes-e 
reád nézve, sajátodnak ismerik-e el ku­
tatásaid elért eredményeit, vagy sem, 
ha e kérdés megoldása nincs többé 
külső haszonra való tekintethez kötve. 
A laboratóriumok vezetőinek válasza 
legnyilvánvalóbb. A tanár legtöbbnyire 
kénytelen épúgy megadni a munka alap- 
gondolatát, mint sok tanácsot új kisér­
leti nehézségek legyőzésére, s ezeknél 
mindig lehet többé-kevésbbé találmá­
nyokról beszélni. Ez mind átmegy a ta­
nítvány dolgozatába, s ha ez végre si­

kerül, neve alatt kerül nyilvánosságra. 
Ki akarná azután eldönteni, mit adott 
az egyik, mit a másik. És hány tanár 
van, ki e tekintetben minden féltékeny­
ségtől m ent!

Én tehát, uraim, azon szerencsés hely­
zetben voltam, hogy velemszületett haj­
lamomat szabadon követve, oly munká­
latokra indíttattam, melyek kedvéért 
engem dicsérnek, a mennyiben állítják, 
hogy azokból hasznot és okulást merí­
tettek. Nagyon szerencsésnek érzem ma­
gam, hogy még kortársaim olyan nagy 
elismerésben és köszönetben részesíte­
nek olyan működésért, mely reám nézve 
a legérdekesebb volt minden választható 
működés között. De kortársaim is sok 
és lényeges szolgálatot tettek nekem. 
Számon kivül hagyva, hogy a magam 
és enyéim fentartásának gondjától meg­
szabadítottak, nem tekintve a külső 
segédeszközöket, melyeket rendelkezé­
semre bocsátottak: bennök találtam 
meg az ember szellemi tehetségeinek 
mértékét és munkámban való résztvevé- 
sökkel fölkeltették bennem az ideális 
emberiség közös szellemi életének élénk 
képzetét, melynek emelnie kellett saját 
törekvéseim értékét. Ilyen föltételek kö­
zött mindazt, a mivel köszönetök fejé­
ben elárasztottak, csak a szeretet szabad 
ajándékának tekinthetem, melyet köte­
lezettség nélkül, s a nélkül adtak, hogy 
viszonzásra számítottak volna.

F o rd . C s e m e z  JÓZSEF.
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V álasz tm án y i ü lé s  1893 januá- 
rius 11-ikén. A titkár előterjeszti a tudo­
mányos munkák elkészítésével megbízottak 
jelentéseit. B o r b á s  V i n c z e  munkáján 
dolgozik, C s e r h á t i  S á n d o r  f. é. julius 
végéig, F i l a r s z k y  N á n d o r  az év vé­
géig, I l o s v a y  L a j o s  rövid időn, L o- 
v a s s y  S á n d o r  ez év folyamán, S i m o n -  
k a i  L a j o s  1894-ben, S z á d e c z k y  
G y u l a  még e nyárra ígéri munkája be­
nyújtását ; K o c s i s  J á n o s  egyelőre a 
benyújtás határidejéről nem nyilatkozhatik; 
H e r m á n  O t t ó  egy év alatt reményű 
benyújtani munkája 1. kötetét. — Tudo­
másul vétetik.

A jegyző felolvassa a múlt választmányi 
ülés óta a könyvtárba beérkezett ajándéko­
kat : Bidrag till kannedomen om Sibirska 
ishafskustens fogelfauna enligt Vega-expe- 
tionens iakttagelser och samlingan bearbe- 
tade af J. A. Palmén, és Dr. H. Landois, 
Thierstimmen, mind a kettő H e r m á n  
O t t ó  ajándéka. — Köszönettel vétetnek.

A titkár mélyen elszomorodva jelenti, 
hogy az utolsó választmányi ülés óta 6 tag 
haláláról értesült. E lhúnyt: C o n l e g n e r  
K á r o l y  nyug. műegyet. tanár, Néveren, 
1866 óta tag; C s a b a y  L a j o s  keres­
kedő, Bukarestben ; K o r b u l y  Z a k a ­
r i á s  kereskedő, Ó -Radnán; O r o s z B é l a  
gazdatiszt, Szentesen; S c h á f f e r  A 1 a- 
j o s közjegyző, Kaposvárott, és V l a s s e k  
E d e  gyógyszerész, Budapesten. — Szomorú 
tudomásul szolgál.

Kilépésöket jelentették 124-en. — Tu­
domásul van.

A jegyző felolvassa az új tagokul aján­
lottakat : Dr. Adda Viktor orvos Nagy- 
Tapolcsány, (ajánló: Csippék J . ) ; Amon 
Gyula gyógyszerész Győr (K. Karlov- 
szky G .); Austerlitz Vilmos orvoshall­
gató Budapest, (Havas A .) ; Bajnóczy Sán­
dor gyógyszerész Budapest, (K. Karlovszky
G.); Bakacsy Ferencz r. kapit. hivatalnok
H.-M.-Vásárhely, (Sebestyén I . ) ; Baranyi 
István gyógyszerész Balmaz-Ujváros, (K.

Karlovszky G .); Barbócz Zsigmond gyógy­
szerész Komádi, (K. Karlovszky G .); Basch 
Jenő gyógyszerész Budapest, (K. Karlovszky 
G .); Bauer Gyula bányászakad. hallgató 
Selmeczbánya, (Dr. Tóth I . ) ; Beer Emil 
gyógyszerész Gattaja, (K. Karlovszky G.) ; 
Bencsik Lajos gyógyszerész Jász-Árokszállás, 
(K. Karlovszky G .); Bencze Sándor városi 
pénztámok Pécs, (Péter J . ) ; Béres János 
gyógyszerész Mármaros-Sziget, (K. K ar­
lovszky G .) ; Bernátsky Jenő bölcsészet- 
hallgató Budapest, (Lengyel I ) ; Bernolák 
Máté gyógyszerész Breznóbánya, (K. K ar­
lovszky G .); Dr. Böckel Béla körorvos 
Szilágy-Nagyfalu, (Simó F.); Brankovics Iván 
gyógyszerész Déva. (K. Karlovszky G .) ; 
Craciun Gyula gyógyszerész Budapest, (K. 
Karlovszky G .); Csillay Kálmán posta- és 
távirdatiszt Budapest, (Kertész F.) ; Czecz 
Dénes gyógyszerész Kolozsvár, (Ruzitska 
B.) ; Czettler Gyula gyógysz.-hallgató Buda­
pest, (Lengyel I.) ; Dávid Győző gyógysz.- 
hallgató Budapest, (Lengyel I . ) ; Deutsch 
Lajos mérnök Budapest, (Nicolits L .); Dras- 
kovits Géza gyógyszerész Kákova, (K. K ar­
lovszky G.) ; Ferenczy Zoltán gyógyszerész 
Kecskemét, (K. Karlovszky G.) ; Friedmann 
József gyógyszerész Kolozsvár, (RuzitskaB .) ; 
Gaál Ernő birtokos Keszthely, (Gaál G.) ; 
Gálócsy Árpád vasgyári mérnök Ruszkicza, 
(Scholtz Gy.); Gáspár Árpád gyógyszerész 
N.-Kanizsa, (K. Karlovszky G .) ; Geőcze 
István cs. és k. hadnagy Kismarton, (Geőcze
S .); Grózer Lajos gyógyszerész Polgárdi, 
(K. Karlovszky G .); Grundmann Frigyes 
m. e. hallgató Budapest, (Muraközy K.) ; 
Hahn Miksa gazdatiszt Puszta-Vacs, (Licskó 
J.) ; Hajdú Ernő oki. gyógyszerész Léva, 
(K. Karlovszky G ) ;  Dr. Halász Henrik 
boncztani assistens Budapest, (Thanhoffer 
L.) ; Hambor József s. lelkész Homonna, 
(Lengyel I . ) ; Dr. Hegyeshalmy Lajos posta- 
takarékp. fogalmazó Budapest, (Lakits F.) ; 
Heindl Aladár gyógyszerész Száva-Szent- 
Márton, (K. Karlovszky G.) ; Herverth Dé­
nes gyógyszerész Nyitra, (K. Karlovszky
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G.); Hódy Imre joggyakornok H.-M.-Vásár- j 

hely, (Sebestyén I . ) ; Horn Gyula orvos- 
jelölt Budapest, (Rátz L .) ; Jánosy János ! 
gyógyszerész Csorvás, (Gremsperger F.) ; 
Jászberényi Miklós jegyzó Átány, (F. K o ­
vács Zs.); Jaulusz István gyógyszerész Buda­
pest, (K . Karlovszky G.) ; Kálmán Ferencz 
ügyvédjelölt N.-Várad, (Király Gy.) ; K ari­
kás Mihály vendéglős Budapest, (Lengyel
I.) ; Karlovitz A dolf gyógyszerész Szombat­
hely, (K. Karlovszky G.) ; Kellner Károly 
gyógyszerész Sajó-Kaza, (K. Karlovszky 
G .); Kerpely Kálmán gazd. int. ta­
nár Debreczen, (Entz G .); Kirilia Jusztin 
tanító Sikló, (Kudar L.) ; Kiss Endre orvos­
jelölt Budapest, (Franzé Rezső) ; Klacskó 
Lajos tanító Kollarovicz, (Klacsko I . ) ; 
Klein Adolf tanár Budapest, (Franzé R .) ; 
Klein Jenő gyógyszerész Késmárk, (K. K ar­
lovszky G.) ; Kocsis Gizella postakezelőnő 
Csorvás, (Gremsperger F .) ; Konsch Ignácz 
tanár Nagyszombat, (Lengyel I.) ; K óti Je- 
rémiás tanító Hajdú-Hadház, (Várady A.) ; 
Kögl Mari áll. vezértanitónő Korpona, 
(Kögl Á .); Kőszeghy Dezső jegyző Kiszács, 
(Burányi F .) ; Krausz A rthur sz. orvos Buda­
pest, (Iványi E .) ; K un Gyula mérnök Buda­
pest, (Kovács Á.) ; Lágler Béla vasúti tiszt­
viselő Gáta, (Lágler J . ) ; Ifj. Lakatos K á­
roly gyógyszerész Arad-Buttyin, (K. K ar­
lovszky G .) ; Lindermayer József mérnök 
Szeged, (Bernáth K .) ; Lovius Károly gyógy­
szerész Modor, (K. Karlovszky G.) ; Löwy 
Vilmos m. e. hallgató Budapest, (Muraközy 
K .) ; Magdics Gáspár tanár Pécs, (Ágh T .) ; 
Magi Mihály gyógyszerész Debreczen, (K. 
Karlovszky G .); Markovits Lajos gyógy­
szerész Szolyva, (K. Karlovszky G .); Mar- 
tonfíy Emil gyógyszerész Komárom, (K. 
Karlovszky G.); Matejovszky Szaniszló mér­
nök Budapest, (Kovács Á.) ; Dr. Matolcsi 
Miklós chemikus Budapest, (W inkler L.) ; 
Meister Salamon magánzó Átány, (F. K o ­
vács Zs.) ; Ifj. Mersits Nándor gyógyszerész 
Gyöngyös, (K. Karlovszky G.) ; Milhoffer 
Jenő vasúti pénztárnok Mehádia, (Milhoffer 
L .) ; Molnár János gyógyszerész Bozsok, 
(K. Karlovszky G .) ; Morva Kálmán mér­
nök Budapest, (Kovács Á.) ; Motolity Gyula 
Hódság, (K. Karlovszky G.) ; Müllner Jenő 
m. e. hallgató Budapest, (Répászky Gy.) ; 
Nagy Elemér urad. imok Csáktornya, (Új- 
váry M .); Nagy Gyula ispán Péterháza, 
(Haiczinger Gy.) ; Dr. Németh Gyula ügy­
véd Szombathely, (Mennyey I . ) ; Neuhold 
György gyógyszerész N.-Kikinda, (K. Kar- ;

| lovszky G.) ; Nevelés Lajos tanító Arany - 
idka (Geőcze I.) ; Dr. Nick Alajos ügy- 

! véd Pécs, (Eibach E ) ; Nyiry Bertalan gyógy­
szerész Nagyvárad, (K. Karlovszky G .) ; 
Odor Béla gyógyszerész Kolozsvár, (Ru- 
zitska B.) ; Pál Gábor tanító Alsó-Lugos, 
(Farkas E.) ; Pallos Kajetán benczés tanár 
Kőszeg, (Pacher D.) ; Dr. Pap Tibor jog­
tanár M.-Sziget, (Szilágyi I . ) ; Páslek Lajos 
gyógyszerész Babocsa, (K. Karlovszky G ) ; 
Dr. Pásztor Dezső orvos Bécs, (Szőnyeghy J . ) ; 
Perweiler József tanító Györgytelek, (Schip- 
per Gy.); Pfisterer Lajosné Kaposvár, (Len­
gyel I . ) ; Polereczky Ferencz gyógyszerész 
Eger, (K. Karlovszky G.) ; Dr. Popper Mór 
orvos Budapest, (Fodor J . ) ; Práger Ferencz 
gyógyszerész Pozsony, (K. Karlovszky G .) ; 
R aft Gyula gyógyszerész Rábapatona, (K. 
Karlovszky G.) ; Redlich Arthur m. e. 
hallgató Budapest, (Muraközy K .) ; Regen- 
hold József tanító Új-Bessenyő, (Malcz J . ) ; 
Reinfeld Imre kereskedő Pécs, (Eibach E .) ; 
Révész Ödön gyógyszerész Budapest, (K. 
Karlovszky G .); Rhorer László orvoshall­
gató Budapest, (Lévy L .) ; Dr. Rohrer Ödön 
ügyvéd Szombathely, (Menny ey I . ) ; Schmidt 
Stefánia tanítónő Budapest, (Szterényi H .) ; 
Schunk Richard gyógyszerész Pécs, (K. 
Karlovszky G.); Schwáb Manó gyógyszerész 
Karánsebes, (K. Karlovszky G .); Sigmond 
Elek m e. hallgató Budapest, (Muraközy 
K .) ; Spiegl Béla chemikus Budapest, (Rei- 
chenhaller K . ) ; Sráy József tanító Dráva- 
Vásárhely, (Ujváry M .); Stoffel János ta­
nító Zsombolya, (Schipper Gyula); Szabó 
Zoltán s.-jegyző Tolna-Kónyi (Horváth B .); 
Szalay Kornél gyógyszerész Nagy-Szokoly, 
(K. Karlovszky G.); Szathmárv István gyógy­
szerész Kolozsvár, (Ruzitska B éla); Szélessy 
János jegyző Nyitra-Újlak, (Bihary G .); 
Szelnár Adolf műkertész Budapest, (Mágó- 
csy-Dietz S .); Szenteh István gyógyszerész 
Bábony, (K. Karlovszky G .); Szeykora 
Lambert cs. és k. százados Nagyszeben, 
(Székely K .) ; Szigethy Ferencz tanító Átány, 
(F. Kovács Z s.); Ifj. Szikszay Gusztáv 
gyógyszerész Kun-Szt.-Miklós, ,(K. K ar­
lovszky G.) ; Ifj. Szily Kálmán m. e. hall­
gató Budapest, (Lengyel I . ) ; Szita Sándor 
gyógyszerész Keszthely, (K. Karlovszky G.) ; 
Szmik Gyula gyógyszerész Rimaszécs, (K. 
Karlovszky G .); Szvetelszky Géza erdőtiszt 
Liptó-Ujvár, (Günther J . ) ; Tanács József 
plébános Fóth, (Szabó J . ) ; Dr. Toldi Béla 
ügyvéd Pécs, (Eibach E .) ; Tomsich Kál- 

; mán gyógyszerész Budapest, (K. Karlovszky
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G.); Tóth Kálmán tanító Tolna-Paári, (Hor­
váth B .); Török János joggyakornok H.- 
M.-Vásárhely, (Sebestyén I . ) ; Váradi Török 
József nagybirtokos Dézna, (Pethő G y.); 
Török Lajos kereskedő Karczag, (Mácz Á.) ; 
Vaszary Gyula rendőrkap. tiszt Pécs, (Eibach
E .) ; Dr. Voith Mihály járásorvos Számos- 
újvár, (Mártonfi L.) ; Weress Ferencz albiró 
Abrudbánya, (Szmik A.) ; Zaáry Elemér

gyógyszerész Dunaföldvár, (K . Karlovszky 
G .); Zatroch Gusztáv vasműszámvizsgáló 
Zólyom-Brezó, (Stubenvoll Guidó); Zboray 
Béla gyógyszerész Budapest, (Lengyel B.) ; 
Zinner József kir. mérnök Deés, (Pajor 
A ntal); kik mind a 138-án megválasztat­
tak; velők a tagok száma 7702-ra emelke­
dett, a kik közt van 201 alapító tag és 151 
hölgy.

K Ö Z G Y Ű L É S
1893 jan. 18-ikán. 

E lnök: S z i l y  K á l m á n .

Az elnök a közgyűlést következő be­
széddel nyitja m eg :

Tisztelt Közgyűlés!

Mikor huszonöt évvel ezelőtt Tár­
sulatunk irányt változtatott, működésé­
nek minden ágazata, egész életfolyása 
lényeges átalakuláson ment át. Átalakí­
totta folyóiratát, megnyitotta könyvtárát, 
megindította a természettudományi es­
télyeket, megindította a Könyvkiadó- 
Vállalatot, egy szóval megváltoztatta a 
Társulat egész mozgási állapotát, a mi, 
minthogy a tömeg kicsiny és az addigi 
mozgás lassú volt, nem is került nagy 
erőbe; — csakis egyet hagyott jóformán 
érintetlenül, egyen alig változtatott va­
lamit: alapszabályain. Másutt az alap­
szabályok módositását, részletes ügy­
rend készítését tekintik a reformok 
előföltételének; Társulatunk úgy véle­
kedett, hogy akármilyen alapszabályok­
kal, sőt ügyrend nélkül is lehet jól 
kormányozni, csak jó szellem hassa át 
a Társulatot minden működésében, mert 
a jó szellemről és öntudatos munkáról 
is el lehet mondani, hogy mindent pó­
tol, s őket nem pótolja semmi. És való­
ban, e huszonöt év alatt aligha érezte 
Társulatunknak egy tagja is az alap­
szabályok hézagosságát, az ügyrend tel­
jes hiányát: szabadon, minden kényszer 
nélkül, mindig alkalmazkodva a körül­

ményekhez ment végbe a fokozatos fej­
lődés. A kis tömeg, a kristálynövekedés 
módja szerint, nagy tömegre nőtt s a 
mozgásmennyiség is, új meg új impulzu­
sok alatt, annyira meggyarapodott, hogy 
ma már gyökeres változtatásokat, mint 
huszonöt év előtt, a legnagyobb alkotó 
erő sem kisérthetne meg, s ha mégis 
megkoczkáztatná, bizonyára csak rom­
bolás és pusztulás követné a veszedelmes 
próbát. Rögtönös reformok, váratlan vál­
tozások minden megszilárdult társadalmi 
szervezetben veszedelmesek, s bizonyára 
veszedelmesek lennének a mi társula­
tunkban is.

E gondolatok indítják Társulatunk 
választmányát arra, hogy eddigi szokása 
ellenére, az alapszabályok némely pont­
jainak módosítását ajánlja a mai Köz­
gyűlésnek.

Méltóztassék megengedni, t. Köz­
gyűlés, hogy mielőtt mai ülésünk egész 
napirendjét előterjeszteném, a javasolt 
alapszabály-módosítások fontosabbj ait 
nehány szóval előzetesen megvilágosít­
hassam.

Múlt évi májushavi választmányi 
ülésünkön történt, hogy választmányunk 
egyik t. tagja, Mágócsy-Dietz Sándor 
tanár úr, a társulati tisztviselők munka­
körének, és a szakosztályi értekezletek 
s a többi ülések közti viszonynak sza- 
batosabb megállapítására bizottság ki­
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küldését indítványozta. Indítványa el­
fogadtatott s a kiküldött bizottság, elő­
terjesztvén javaslatát a választmánynak, 
szükségesnek találta ez alkalomból az 
alapszabályokat is átvizsgálni s meg­
vitatni. E tanácskozások hozták napi­
rendre és derítették ki alapszabályaink 
némely pontjának ma már nem korszerű 
voltát, s ép ez okból megváltoztatásuk 
szükségét is. A jelenlegi alapszabályok 
t. i. nem biztosítják a tervszerű műkö­
dés folytonosságát s nem óvják meg a 
Társulatot a rögtönös változásokkal járó 
rázkódásoktól.

Alapszabályaink 17. §*a ugyanis azt 
határozza, hogy a Társulat valamennyi 
tisztviselője egyazon közgyűlésen, a há­
rom évenként tartandó tisztújító köz­
gyűlésen lépjen vissza. E szerint meg­
történhetnék, feltéve, hogy a visszalépő 
tisztviselők egyike sem választatnék meg 
újra, vagy hogy egyikök sem vállalna 
újra tisztséget, megtörténhetnék, hogy 
máról holnapra csupa új emberek ven­
nék át a Társulat ügyeinek vezetését, 
megszakítván a folytonosságot, mint­
hogy a régiek közül nem maradt volna 
senki, a ki az új tisztviselőket az ügyek 
menetébe, hogy úgy mondjam, bele­
szoktathatná. E bajon, mely eddig ugyan 
nem következett be, de tényleg bekövet­
kezhetnék, úgy segíthetünk, hogy ki­
mondjuk az alapszabályokban azt, hogy 
a tisztviselők ne egyazon közgyűlésen 
lépjenek vissza, hogy az elnökök és tit­
károk választása ne ugyanazon egy év­
ben történjék : ha például az idén elnö­
köket kellene választanunk, a titkárokat 
ne az idén, hanem egy évvel előbb vagy 
utóbb válasszuk, egyébként meghagyván 
mind az elnökökre, mind a titkárokra 
a 3— 3 éves cziklust. A most java­
solt alapszabály-módosítás tényleg ezt 
állapítja meg a 18. §. 2-ik bekezdésé­
ben: »Az elnökök és titkárok rendes 
közgyűlésen, de nem ugyanazon év­

ben, három-három év re .............válasz­
tatnak. «

A jelenlegi alapszabályoknak ugyan­
csak 17. §*a azt határozza, hogy a 
könyvtárnok és pénztárnok is a köz- 
gyűlésen választassák. Tudományos Tár­
sulataink, a melyek újabb időben 
változtattak alapszabályaikon, mind be­
látták inár, hogy sokkal czélszerűbb, ha 
a vagyonkezelőket, tehát a pénztárnokot 
és könyvtárnokot az a testület választja, 
mely érettök és működésökért felelős, 
t. i. a választmány. Föltéve, hogy a köz­
gyűlés akár pénztárnokul, akár könyv­
tárnokul oly tagot választana meg, a kit 
a választmány nem ismer, s akár a pénz­
tár, akár a könyvtár kezelésében valami 
rendetlenség adná elő magát, a választ­
mány minden felelősséget elháríthatna 
magáról, hiszen az illető vagyonkezelőket 
nem ő, hanem a közgyűlés választotta 
szabadon a tagok sorából. Ez okból a 
most javasolt módosítás így van szöve- 
gezve a 18. §. 3-ik kikezdésében: »A 
könyvtárnokot és a pénztámokot a köz­
gyűlést követő első választmányi ülés 
.......... három-három évre választja.«

A javasolt módosítások között van 
még egy pont, a melyre különösen fel­
hívom a t. Közgyűlés figyelmét és bölcs 
elhatározását. E pont a mostani alap­
szabályok 17. §-ának utolsó bekezdését 
illeti, a mely így hangzik: »A választ­
mány a társulat tisztségei mindegyikére 
három-három tagot ajánl a közgyűlés­
nek, melynek jogában áll, akár az aján­
lottak közül, akár más tagok közül tét- 
szése szerint választania

Tegyük fel, hogy a közgyűlés az 
alapszabályok adta jogával élve, a vá­
lasztmány minden ajánlottját mellőzné 
és tetszése szerint csupa oly tagokat vá­
lasztana elnököknek és titkároknak, a 
kiket a választmány vagy nem ismerne, 
vagy pedig olyanokul ismerne, a kiknek 
irányzatai, törekvései a választmányban
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uralkodó irányzattal ellenkeznének. Igaz, 
hogy ez még sohasem történt meg e 
Társulatban, de tény, hogy ez csakugyan 
megtörténhetnék. Fontoljuk meg, mi 
lenne a következés ? Bizonyára az lenne 
a következés, hogy a választmány vagy 
in corpore, vagy legalább többsége rög­
tön beadná lemondását, s a Társu­
latnak vagy nagy válságot, vagy leg­
alább rettentő rázkódást kellene átélnie. 
Ilyen válságnak vagy rázkódásnak nem 
szabad e Társulatban bekövetkeznie; 
ennek még a lehetőségét is el kell hárí­
tani. Ez okból javasolja a választmány 
a következő módosítást (18. §. 2-ik ki­
kezdés) : »Elnökök és titkárok csak a 
választmány három-három jelöltje közül 
választhatók.« Ha e módosítást a t. Köz­
gyűlés elfogadja, úgy kétségtelen, hogy 
az a veszedelmes ellentét, melyet fön­
tebb jeleztem, a választmány és a tiszt­
viselők között be nem állhat.

Igaz, tökéletesen igaz —  felelheti 
valaki — de ez a változtatás a tagok 
eddig élvezett jogainak csorbítását vonja 
maga után. Valóban úgy van, én is azt 
mondom, hogy úgy van. Sőt mindjárt 
magam is hozzácsatolok egy másik ellen­
vetést is, t. i. azt, hogy így majd egy 
megcsontosodott, ellenszenves választ­
mány fog diktálni a Társulatnak. De 
meddig? Legfeljebb két évig! Okvetet- 
lenül meg kell hagynunk a közgyűlésnek 
azt az eddigi jogát, hogy »a választmá­
nyi tagok választásánál minden szavazó­
nak jogában áll vagy az ajánlottakra, 
vagy tetszése szerint másokra szavazni«. 
Ez volt s ez marad jövőre is a garantia- 
törvényünk a választmány esetleges túl­
kapásai ellen. Ha valamikor a társulati 
tagok azt tapasztalnák, hogy a választ­
mány tagjai már nem érdemlik meg a 
bizalmat, két év alatt felfrissíthetik az 
egész választmányt, az évenként kisor­
solt egy harmad helyébe olyanakat vá­
lasztva be, kik a közgyűlés bizalmát

teljes mértékben bírják. Az epuráczió- 
nak, ha erre valamikor szükség lenne, 
nem a tisztikaron kell kezdődnie, ha­
nem magán a választmányon, s ez a 
most javasolt alapszabályok mellett, két 
év alatt, a legcsekélyebb rázkódás nél­
kül, szép símán-csendesen végbemehet, 
a nélkül, hogy a Társulat rendes műkö­
dése bármi tekintetben is megzavar­
tatnék. Okosabb dolog a szekeret a 
rossz kerékvágásból lassan átterelni a 
jó útra, mint rögtönösen; mert ha az 
utóbbit akarjuk megpróbálni, el lehe­
tünk készülve a feldőlésre, vagy legalább 
egy nagyon kellemetlen zökkenésre.

A többi módosítások, a melyeket a 
választmány a t. Közgyűlésnek javasol, 
nem oly lényegesek, hogy azokra itt 
külön is fel kellene hívnom a figyelmet.

S ezzel be is rekeszthetném beszé­
demet. De még egy személyi természetű 
megjegyzéssel tartozom magamnak.

Méltóztatik emlékezni, hogy a tavali 
közgyűlésen kijelentettem, hogy a mint 
huszonöt évi tisztviselésem e Társulat­
ban betelik, tehát ez idén, vissza fogok 
lépni az elnökségről. Be is adtam a de- 
czemberi választmányi ülésen lemondá­
somat, a mi, bár a sajnálat kifejezésével, 
el is fogadtatott. Az e hó 11-ikén tar­
tott választmányi ülésen kellett volna 
végbemenni az új kijelölésnek. Régi 
barátaim, kikkel annyi éven át együtt 
működtem, kértek a választmány nevé­
ben, hogy halasztanám még el lemondá­
somat; hivatkoztak arra a szeretetre, 
mellyel e Társulat iránt oly régóta visel­
tetem ; lerajzolták előttem az esetleges 
bonyodalmakat, melyek mostani vissza­
lépésemből keletkezhetnének. Nem bír­
tam ellentállni, s noha meg vagyok 
győződve, hogy a hosszú kormányok 
sem az államokra, sem az egyesületekre 
nem kivánatosak, visszavontam lemon­
dásomat. Egy új feladat keresztülvitelét 
tűztem még ki magam e lé : megvalósí­
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tani azt, a mit már 3— 4 év előtt pro- 
grammunkba felvettünk, t. i. a Termé­
szettudományi Közlönyt átalakítani két 
hetenként megjelenő, népszerű folyó­
irattá. Ezt azonban nem szabad, nem is 
lehet máról hónapra rögtönözni. Elő 
kell azt mind anyagilag, mind szellemi­
leg, a szükséges erők egybevonásával 
készíteni. Ha még e feladat megoldásá­
ban közreműködhetem, vagy legalább 
annak megközelítését elősegíthetem, bíz­
vást fogom kérhetni e Társulattól: bo­
csássa már el régi öreg szolgáját!

De most új erőre serkenek, s újra 
kérem annyi éven át tapasztalt támoga­
tásukat.

E kérelemmel nyitom meg a Ter­
mészettudományi Társulat 52-ik évi 
közgyűlését.

Az elnök előterjeszti a közgyűlés napi­
rendjét s a mai közgyűlés jegyzőkönyvé­
nek hitelesítésére H e r m á n  O t t ó ,  C s a ­
p ó d j  I s t v á n  é s P e t h ő  G y u l a  ura­
kat kéri fel.

Bemutatja a múlt évi közgyűlés hitele­
sített jegyzőkönyvét.

A  napirend értelmében a választmányi 
tagok választása következik.

L e n g y e l  B é l a  első titkár jelentést 
téve a legrégebben megválasztott választmányi 
tagok visszalépéséről, a választmány nevé­
ben előterjeszti, hogy a választmány az alap­
szabályok értelmében minden tag helyére 
két-két szakférfiút ajánl, megjegyezvén, hogy 
minden szavazónak jogában áll az ajánlot­
takon kivül másokra is szavazni.

A  közgyűlés ez előterjesztést tudomásul 
vevén, az elnök a szavazatszedő bizottságba 
F i a l ó  w s k i  L a j o s  elnöklete alatt 
V á n g e l  J e n ő  és R ó n a  Z s i g m o n d  
urakat kéri fel.

Az elnök erre a közgyűlést a szavaza­
tok beadásának idejére felfüggeszti.

A  szavazatok beadása után az elnök | 
újra megnyitja az ülést. A  napirend szerint j 
a tiszti jelentések következnek. |

T i t k á r i  j e l e n t é s .

— Lengyel Bélától. —

Tisztelt Közgyűlés !
Az 1892-ik évvel Társulatunk műkö­

désének második félszázadát kezdette meg. 
Ez évi működésről lesz szerencsém az 
alábbiakban számot adni.

Választmányunk ez évben 8 rendes ülést 
tartott, melyeken a Társulat folyó ügyei­
nek elintézésén kivül némely fontosabb és 
általános érdekű ügyekkel is foglalkozott.

S t a u b  M ó r i c z  tagtársunk az 1892 
februárius 10-ikén tartott növénytani szak­
értekezleten indítványozta, hogy hazai tőzeg­
telepeink, úgy mint Nyugat-Európában, tu­
dományos kutatás alá vétessenek, s e czél- 
ból botanikusok, geológusok s chemikusok- 
ból álló tőzegbizottság kiküldését kívánja. 
A választmány elé terjesztett indítvány he­
lyesléssel találkozván, a bizottságot választ­
mányunk a következőképen alakította meg : 
B e d ő  A l b e r t ,  T o r m a y  B é l a ,  I n- 
k e y  B é l a ,  J u r á n y i  L a j o s ,  S t a u b  
M ó r i c z ,  L i e b e r m a n n  L e ó ,  W a r -  
t h a  V i n c z e ,  M á g ó c s  y-D i e t z S á n ­
d o r ,  E n t z  G é z a  és L e n g y e l  B é l a ,  
fentartván a bizottság számára a jogot, hogy 
a szükséghez mérten kiegészíthesse, magát. 
Elhatároztatott egyúttal, minthogy a Tár­
sulatnak a kitűzött feladat megoldásában 
hathatós támogatásra van szüksége, a nagy- 
mélt. földmívelésügyi m. k. Miniszter úrhoz 
ez ügyben memorandumot intézni, melynek 
szerkesztésével S t a u b  M ó r i c z  és I n-  
k e  y B é l a  bizottsági tagok bízattak meg. 
A remélt támogatás nem is maradt el. Ő 
nagyméltósága 1892 április 25-ikén 16675. 
sz. a. kelt leiratában örömmel üdvözölte 
Társulatunkat, hogy a hazai tőzegtelepek 
czéltudatos tanulmányozását kezdeményezte 
és kijelenti, hogy készséggel hozzájárul e 
törekvések erkölcsi és anyagi támogatásá­
hoz és a Társulatnak 3000 frtot fog e czélra 
rendelkezésére bocsátani. A kilátásba he­
lyezett segélyösszeg nemsokára folyóvá té­
tetett, s a bizottság munkásságát megkezd­
hette. Egyik tagját S t a u b  M ó r i c  z-ot, 
megbízta, hogy a tőzegtelepek tudományos 
kutatásának és ipari felhasználásának mód­
jait a külföldön tanulmányozza ; M á g ó c s y -  
D i e t z  S á n d o r ,  F i l á r s z k y  N á n d o r ,

! I s t v á n f f i  G y u l a  és S c h i l b e r s z k y  
I K á r o l y  urakat pedig hazánk különböző
I  vidékeire küldötte, hogy a fontosabb tőzeg-

II.
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telepek minőségéről, nagyságáról megbízható 
adatokat szerezzenek. Egyúttal kérdőívek 
mentek szét országszerte, hogy a bizottság ez 
úton kevésbbé vagy épen nem ismert tőzeg­
telepekről is tájékozást kapjon. Jelenleg az 
e réven begyült adatok és tőzegminták fel­
dolgozása folyik.

A nagymélt. vallás- és közoktatásügyi 
Miniszter junius 23-ikáról 26,413 sz. a. kelt 
leiratában felkéri a Társulatot, hogy a Il-ik 
nemzetközi ornithológiai kongresszus olyan 
határozatainak foganatosítására, a melyek 
magyar szakférfiakra várnak, a saját kebelé­
ben intézkedni és ebbeli határozatáról a 
Minisztert értesíteni szíveskedjék. E  fel­
hívásnak a választmány megfelelt. Az állat­
tani bizottság véleményének alapján részle­
tes tervezetet és e tervezet megvalósításá­
nak költségvetését O Nagyméltósága elé 
terjesztvén.

A nagymélt. földmívelésügyi m. k. Mi­
niszter 24,574. sz. a. kelt leiratával felkéri 
Társulatunkat, mondana véleményt Parey 
Pál berlini kiadónak »Deutschlands nütz- 
liche und schádliche Vögel« czímű mun­
kájáról. H e r m á n  O t t ó  tagtársunk véle­
ményének meghallgatásával a választmány a 
munkát pártfogásra nem ajánlotta; egyszer­
smind kifejezte abbeli nézetét, hogy czél- 
szerű volna, ha hasonló munka, a magyar 
állatvilágot véve alapul, itthon adatnék ki.

M á g ó c s y-D i e t z  S á n d o r  a T ár­
sulat beléletét érintő indítványt terjesztett 
a választmány elé, mely az alapszabályok 
némi megváltoztatását vonná maga után. A 
választmány az indítvány felett véleményt 
kért az e czélra kiküldött bizottságtól s 
ennek véleménye alapján a mai közgyűlés 
elé terjeszti az alapszabályok módosítására 
vonatkozó javaslatát. Erre a közgyűlés fo­
lyamán lesz szerencsém visszatérni.

Áttérek szaküléseinkre.
Alapszabályaink kimondják, hogy a 

szakülések a természettudományok szakszerű 
művelésére rendeltetvék. Társulatunk az 
alapszabályok e rendelkezésének a múltban 
is eleget tett, a mennyiben havonként egy­
szer szakülést tartott. E szakülések azonban 
nem feleltek meg teljesen feladatuknak, 
mert nem volt határozott programm, a mely 
a működésnek alapjául szolgálhatott és így 
ez üléseken is inkább a népszerű irányú 
munkásság és kevésbbé a szakszerű tárgya­
lás helyezkedett előtérbe. A  múltat, külö­
nösen azt az időszakot tekintve, a mikor 
Társulatunk a természettudományi ismere­

teknek népszerű módon való terjesztését 
munkakörébe vonta, ez nem is lehetett más­
ként. Azok a kevesek, a kik akkor Társu­
latunkat munkásságukkal támogatták, erejö- 
ket a kijelölt új irányban érvényesítették, 
s a szakszerű működés, mely — mint a 
Társulat fejlődéstörténete igazolja — a 
múltban sem vezetett a kívánt sikerre, a 
Társulat mellékes munkakörének tekinte­
tett, s e működés a m. tud. Akadémiához 
utaltatott. A mint azonban a természet- 
tudományi intézetek szaporodtak s velők a 
szakszerű munkálkodás intenzivebb lett, mind 
jobban és jobban éreztük annak a szüksé­
gét, hogy a szakszerű munkásságnak Tár­
sulatunkban is újra kellő tér nyittassék. 
Hozzájárult ehhez az is, hogy évrőí évre 
gyarapodott és gyarapszik most is a tudo­
mányos képzettségű ifjak száma, a kik tu ­
dományos munkásságuk eredményét talán 
nem szívesen viszik a m. tud. Akadémia, e 
felső tudományos fórum elé, a hol szíve­
sebben látják az önálló búvárt az előadói 
székben, mint a kezdőt kevésbbé önálló s 
kisebb dolgozataival.

Társulatunk elérkezettnek látta az időt, 
hogy hazánk tudományosságának ez irány­
ban is eleget tegyen. 1892-ben életbe lép­
tette a szakértekezleteket, melyeknek czélul 
tűzetett, hogy szakszerű dolgozatok bemu­
tatására és az ehhez netalán fűződő eszme­
cserére alkalmat szolgáltassanak. A szak­
értekezletek e határozathoz képest 1892-ben 
megkezdték működésöket és pedig, hogy 
milyen sikerrel, arról tájékozást ad az, ha 
a szakértekezletek munkásságát a régebben 
szokásos szakülésekével összehasonlítjuk. 
1891-ben tartatott összesen 7 szakülés, a 
melyeken 15 előadó 17 tárgyról érteke­
zett ; a lefolyt 1892-ik évben pedig tar­
tatott 29 szakértekezlet, a melyeken 68 elő­
adó 103 tárgyról értekezett. Az értekezések 
szakok szerint a következőleg oszolnak meg : 
Előadatott a botanikai szakértekezleten 19 
előadótól 32, a chemiai szakértekezleten 
17 előadótól 22, a fiziológiai szakértekez­
leten 15 előadótól 25, a zoológiái szak­
értekezleten 17 előadótól 24 tárgy, név- 
szerint és az ülések sorrendje szerint:

a) B otanikából:
I. K l e i n  G y u l a  »Teratológiai vizs­

gálatok«.
2 S t a u b  M ó r i c z  » A borostyánkő 

keletkezése módjairól*.
3. S i m o n k a i  L a j o s  »Helyesbíté- 

sek a magyar flórában«.
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4. F e k e t e  J ó z s e f  »A Pandanus 
silvestris termése«.

5. B o r b á s  V i n c z e  »A  hársfák 
organológiáj ából*.

6. D é g e n  Á r p á d  »A herbáriumok 
konzerválásáról*.

7. A l f ö l d i  F l a t t  K á r o l y  »Egy 
híres régi növényállatról«.

8. S t a u b  M ó r i c z  »A pálmák tör­
zsének elágazásáról«.

9. M á g ó c s y-D i e t z  S á n d o r  »A 
Gibellina cerealisről*.

10. I s t v á n f f i  G y u l a  ismerteti 
P a n t o c s e k  J. munkáját »A magyar- 
országi bacillariaceákról«.

11. H a z s l i n s z k y  F r i g y e s  »A 
magyarországi hymenomycetákról«.

12. J u r á n y i  L a j o s  ismerteti T r a u b  
vizsgálatait »A Casuarinákról*.

13. F ö l d e s  J á n o s  »A kései tölgy 
mint hazánk egyik speciálitása«.

14. T h a i s z  L a j o s  »Az Anthroxan- 
thum odoratum és Puelii termésének meg­
különböztetéséről .

15. R i c h t e r  A l a d á r  »A növény­
vizsgálat és rendszerezés elvei Linnéig«.

16. D é g e n  Á r p á d  »A Helleborus 
Kochii előfordulása Konstantinápoly vi­
dékén «.

17. F i a l o w s k i  L a j o s  »Melius 
Juhász Péter orvosi füveskönyve.«

18. P r o c o p p  J e n ő  »A mexikói 
Testudinariáról«.

19. B o r b á s  V i n c z e  »A csillag- 
szőrök a Rubusok szisztémájában*.

20. I s t v á n f f i  G y u l a  bemutatja a 
déli gyümölcsmintákat, melyeket S c h 1 e- 
s i n g e r  L a j o s  hazánkfia a nemzeti mú­
zeumnak ajándékozott.

21. S t a u b  M ó r i c z  Nathorst érte­
kezése nyomán »Az arktikus flóra régi el­
te rjed ésé i ismerteti.

22. S c h i l b e r s z k y  K á r o l y  »A 
mákfélék carpellomaniájáról«.

23. S i m o n k a i  L a j o s  »Hazánk 
flórájának néhány érdekességei.

24. S c h e r f f e l  A l a d á r  »A myxo- 
myceták néhány fajának jellemzéséről*.

25. I s t v á n f f i  G y u l a  »A capsicin 
mikrochemiai reakcziói«.

26. A l f ö l d i  F l a t t  K á r o l y  »A 
tulipán története«.

27. H a t h a l m i G a b n a y F e r e n c z  
»A fák excentricitása*.

28. R i c h t e r  A l a d á r  »Nehány 
újdonság Közép- és Délamerika flórájából«.

29. C z a k ó  K á l m á n  »A Hieracium 
ramosum alakköréről«.

30. D é g e n  Á r p á d  Wettstein »Bei- 
tráge zűr Flóra Albaniens* czímű közle­
ményét ismerteti.

31. B o r b á s  V i n c z e  »Az iker­
levelekről«.

32. A l f ö l d i  F l a t t  K á r o l y  »A 
szerb tövis hazája«.

b) A  chemiából:
I . l l o s v a y  L a j o s » A  budai keserű­

vizek ammoniaktartalma«.
2. K a l e c s i n s z k y  S á n d o r  »Új 

gázfejlesztő készülék«.
3. M u r a k ö z y  K á r o l y  »A hydro- 

xilamin redukáló hatásáról*.
4. W i n k l e r  L a j o s  »A nitrogén- 

oxid előállításáról*.
5. M o l d o v á n y i  I s t v á n  »A  szer­

ves vegyületek szine és szerkezete közötti 
kapcsolatról«.

6. N u r i c s á n  J ó z s e f  »A chlór- 
durranógáz készítéséről*.

7. P f e i f f e r  I g n á c z  »A Lunge- 
féle nitrométerről«.

8. S z a d e c z k y  G y u l a  »A K árpá­
tok granitjáról«.

9. F ö l d v á r y  V i l m o s  »Újabb el­
méletek az affinitásról*.

10. M o l n á r  N á n d o r  »A mikro- 
fotografálásról«.

II . S z i l á g y i  G y u l a  »A magyar­
országi melasz összetétele*.

12. S z u h a j  J ó z s e f  »A nitrogén- 
oxid hatása nátriumra«.

13. K i s s  K á r o l y  »Az üvegjelzés­
ről*.

14. G y ő r y  I s t v á n  »A nitrogén- 
oxid hatása nátriumethilátra«.

15. M u r a k ö z y  K á r o l y  »Új vo- 
lumenométerről«.

16. B u g a r s z k y  I s t v á n  »Vizsgá­
latok a chemiai statika köréből*.

1 7 . M u r a k ö z y  K á r o l y  N a t e r e r  
K  o n r á d »Zur Chemie des Meeres« czímű 
értekézését kritikailag ismerteti.

18. A s b ó t h  S á n d o r  »A hidrogén- 
hiperoxid hatása keményítőre*.

19. I l o s v a y  L a j o s  »A kolorimetri- 
kus mérésekről*

20. P f e i f e r  I g n á c z  »A ferro- 
cyánkálium mennyiségi meghatározásáról*.

21. S z i l á g y i  G y u l a  »A  kukoricza- 
diasztáz sajátságáról*.

22. T h a n  K á r o l y  »A térfogati 
elemzés alkalmazása előadási kísérletekre*.
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c) Fiziológia :

1. ó n o d i  A d o l f  »A gége kettős 
beidegzésének vitás kérdéséről*.

2. S z i l i  A d o l f  »A téves érzéki 
Ítéletről*.

3. S z i l i  A d o l f  »A téves érzéki 
itéletről« (Második közlemény).

4. K o r á n y i  S á n d o r  » A tetanizált 
békanyelv stroboszkópos vizsgálatáról«.

5. U d r á n s z k y  L á s z l ó  »A bél­
erjedésre vonatkozó kísérletről*, azonkívül 
ismertette

6. G a r a  G é z a  dolgozatát »A  bél­
rothadás kóros megváltozásáról ; továbbá

7. H i r s c h l e r  Á g o s t  dolgozatát 
»A papaya-emésztésről*.

8. T h a n h o f f e r  L a j o s  »Az izom- 
idegvégzödésrŐl«.

9. T h a n h o f f e r  L a j o s  bemutatja 
»Az idegsejtek nyújt ványainak anasztomo- 
sisait«.

10. T h a n h o f f e r L a j o s  bemutatja, 
miként lehet forró kanadabalzsamban zsugo­
rodás nélkül metszeteket eltenni.

11. V a s  F r i g y e s  »Az együttérző 
idegsejtek chromatinjáról«.

12. S z i l i  A d o l f  » A szemüveg- 
reflexről«.

13. C s a p o d i  I s t v á n  »A terpentin­
gőz belégzése után támadt lázas betegségről«.

14. H ő g y e s  E n d r e  »Egy kísérlet­
ről hipnózisban lévő egyénen«.

15. S z i l i  A d o l f  »Entoszkópikus 
kisérlet«.

16. H ő g y e s  E n d r e  »A hipnotikus 
reflex-j elenségekről«.

17. H ő g y e s  E n d r e  »A hipnotikus 
reflex-jelenségekről«. (Második közlemény.)

18. H ő g y e s  E n d r e  »A kétoldali 
re flex-befolyásról*.

19. H ő g y e s  E n d r e  »A kétoldali 
reflex -befolyásolásról«. (Második közlemény.)

20. S c h a f f e r  K á r o l y  »A hipno­
tikus reflex-jelenségekről«. Ez előterjeszté­
sek több összejövetelre terjedő eszmecserére 
szolgáltattak alkalmat.

21. K l u g  N á n d o r  bemutatja B e c k  
és B e n e d i k t  a kén kiválasztására vonat­
kozó vizsgálati eredményét; továbbá

22. S z i l i  S á n d o  r-nak elektromos 
vizsgálatokra való készülékét.

23. L a n d a u e r  Á r m i n  »Az izom- 
érző- és érmozgató idegekről*.

24. D o n o g á n y  Z a c h a r i á s  »A 
haemochromogén előállításáról*.

25. Ó n o d i A d o l f  bemutatja a fizio­

lógiai intézetben készült gégemintát és az 
agy- és gerinczagy-rostozat mintáját.

d) Zoológiából:
1. F r i v a l d s z k y  J á n o s  »A nem­

zeti múzeum nehány ritka állatáról«.
2. E n t z  G é z a  »A protoplazma szer­

kezetéről*.
3. B i r ó  L a j o s  »A homoki szőlők 

készülődő ellenségéről*.
4. F r i v a l d s z k y  J á n o s  »Két ér­

dekes rovarfaj«.
5. E n t z  G é z a  »Az Amoeba proto­

plazmájának szerkezetéről*.
6. V á n g e l  J  e n ő  » A photoxylinről«.
7. C h y z e r  K o r n é l  »A magyar- 

országi Estheriákról«.
8. P a v l i c s e k  S á n d o r  »A burgo­

nyában élősködő Sciara Thomae L.-ről*.
9. C h e r n e l  I s t v á n  »A Phalaro- 

pus hyperboreus költése és vonulása*.
10. S a j ó  K á , r o l y  »A filloxéra- 

invázió hatása a homoki rovarfauna meg­
változására*.

11. J a b l o n o w s k i  J ó z s e f  »A 
Thysanopterákról*.

12. H e r m á n  O t t ó  »A Pelias berus 
elterjedéséről*.

13. H o r v á t h  G é z a  »A kártékony 
rovarok irtásáról gombákkal*.

14. P a s z l a v s z k y  J ó z s e f  »A 
mókus beszédéről*.

15. K o h a u t  R e z s ő  »Az állatok 
öncsonkításáról*.

16. F ö l d e s  J á n o s  »A magyar- 
országi denevérekről és megfigyelt vándor­
lásukról*.

17. P u n g u r  G y u l a  »Bochart könyve 
és a biblia állatvilága*.

18. L e n d l  A d o l f  ismerteti L o- 
v a s s y  S á n d o r  munkáját »A madártojás­
nak gyűjtemények számára való kikészíté­
séről*.

19. F r i v a l d s z k y  J á n o s  »Két 
magyarországi új bogárfaj*.

20. H o r v á t h  G é z a  »A kártékony 
rovarok irtása gombákkal*. (Második köz­
lemény.)

21. B i r ó  L a j o s  »A Magyarországon 
élő termeszekről*.

22. E n t z  G é z a  »A Termes lucifugus 
élősdieiről<r.

23. V á n g e l  J e n ő  »A rovignoi 
zoológiái állomásról*.

24. R á c z  I s t v á n  »A Taenia lineata-
ról«.
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A  szakértekezleteken kivül volt 4 szak- 
ülésünk is, melyeken az előadók általáno­
sabb érdekű thémákat szakszerűen fejteget­
tek. Nevezetesen az ülések sorrendje szerin t: 

Ó n o d i  A d o l f  »Éneklő szervünkről«, 
K i s s  K á r o l y  »A barométerről*, 
W i t t m a n  F e r e n c z  »A nagyváro­

sok elektromos kivilágításáról* és
S t a u b  M ó r i c z  »A tőzegtelepek 

hasznosításáról* értekezett.

Ezekből látható, hogy Társulatunkban 
a szakszerű működés terén eleven tevékeny­
ség uralkodott. Végig tekintve a tárgysoro­
zatokon, kitűnik, hogy az előterjesztett ér­
tekezések túlnyomó részben eredeti kutatá­
sok, észlelések és megfigyelések eredményét 
ismertették. Vannak közöttük olyanok, a 
melyek, ha befejeztetnek, bízvást akadémiai 
értekezés számba mehetnek; vannak közöt­
tük továbbá olyanok, melyek nem is akar­
nak búvárlat számba menni, hanem czéljuk
— nagyon helyesen — az, hogy egyes ész­
leléseket és megfigyeléseket adjanak át a 
közhasználatnak és ezzel tegyenek szolgála­
tot a tudományos munkálkodásnak. E  mel­
lett nem mellőzték a szakértekezletek a ha­
zai és külföldi tudományos irodalmat sem, 
hanem figyelemre méltatták és ismertették 
a fontosabb irodalmi termékeket, értekezé­
seket, nézeteket. A  legörvendetesebb azon­
ban az, hogy számos új erővel találkozunk, 
a kik eddig Társulatunk munkakörén kivül 
állottak ; a kiknek eddig talán hiányzott a 
tér, a hol munkásságuk eredményével elő­
léphessenek s talán hiányzott az impulzus 
is, hogy eredményeiket — ha még oly 
csekélynek látszanak is — a nyilvánosság 
elé bocsássák. A  milyen örömmel kon­
statáljuk ezt, ép oly szívesen látnók, ha 
szakértekezleteinken középiskolai tanáraink, 
gyógyszerészeink nagyobb számmal részt 
vennének.

Nem kicsinyelhetjük az eredményt, a 
melyet a szakértekezletek életbeléptetésével
— megadva a munkálkodásra kívánt tért 
és impulzust — elértünk, s ez az eredmény 
igazolja, hogy van bennünk elég erő a 
természettudományi ismeretek népszerű mo­
dorban való terjesztése mellett, a szigorúbb 
irányban, a szakszerű tudományos irányban 
való munkálkodásra is. A szépen meg­
indult működést kötelességünk támogatni 
és én nem kételkedem, hogy választmá­
nyunk kész anyagi áldozatokkal is a fel­
karolt irányban a tevékenységet fejleszteni. 
Ezzel Társulatunk magának használ első

sorban, mert munkásai számát gyarapítja, a 
kik idővel a másik irányban, a természet- 
tudományi ismeretek népszerűsítésében, hat­
hatósan közre fognak működni. Ezenkívül 
ezzel az intézménnyel Társulatunk főisko­
láinkkal annak a czélnak az elérésében is 
közreműködik, hogy a hazának tudósokat 
neveljen. A  tudós nem képződhetik ki 
minden oldalról csupán a főiskolákban és 
laboratóriumaiban; a milyen fontos, hogy 
az, a ki a tudománynak szenteli életét, ez 
intézetekben a tudománnyal megismerked­
jék és abban búvárkodjék, ép en olyan szük­
séges, hogy munkásságának eredményét tár­
gyilagos bírálat alá bocsássa, mások vélemé­
nyét megismerje, gondolatait másokkal kö­
zölve, eszmecserébe bocsátkozzék, s ez 
úton tárgyilagos itélőtehetségét fejlessze. A 
magábazárkozottság egyoldalúságra vezet és 
akadálya a tudományos fejlődésnek. Én ré­
szemről nagy fontosságot tulajdonítok a 
szakértekezleteknek e tekintetben is és 
óhajtom, hogy ez intézmény a jövőben le­
hetőleg támogattassék és fejlesztessék.

Népszerű természettudományi estélyeink 
a lefolyt évben igen látogatottak voltak. Nagy 
köszönettel és elismeréssel tartozunk S z a b ó  
J ó z s e f  egyetemi tanár tágtársunknak, a 
ki szíves volt vállalkozni arra, hogy az ér­
deklődő művelt közönséget a geológiai 
ismeretekbe bevezesse. Előadásai a leg­
nagyobb érdeklődést keltették s hallgató­
sága feszült figyelemmel kisérte szavait. Az 
előadó vezetése alatt fölemelkedtünk a Föld 
magas hegységeire, leszálltunk a mély bá­
nyákba, körül utaztuk a Földet, hogy men­
nél több adatot gyüjtsünk, a melyekből 
megismerhettük a Föld alakulási viszonyait 
s a tényezőket, a melyek az alakulásokat 
létesítik. A  szép mutatványokkal és foto­
gráfiákkal illusztrált sorozatos előadás utol­
sójáról a hallgatóság a legnagyobb meg­
elégedéssel távozott s csak azt sajnálta, hogy 
az előadások véget értek. A Közgyűlés 
egyetért velem, ha nevében köszönetét mon­
dok S z a b ó  J ó z s e f  tagtársunknak, a 
ki, noha már régi munkása tudományos köz­
életünknek, ifjú erővel és lélekkel vállal­
kozott a terhes feladatra és fényes sikerrel 
oldotta meg.

Nem kisebb érdeklődéssel kísérte a 
nagy számban egybegyült hallgatóság 1 1 o s- 
v a y  L a j o s  »A szerves chemia hajdan és 
most« czímen tartott előadását, melyben a 
szerves vegyületeknek szinthézis útján való 
előállítását ismertette ; úgyszintén K  o s u-
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t á n y  T a m á s  »A nitrogén körútja a ter­
mészetben* czímen tartott előadását, mely­
ben tanulságosan tájékoztatott a növények 
nitrogénszükségletének kielégítése m ódjáról; 
végre — the last bút nőt least — E n t z  
G é z a  » A méreg az állatországban* czímű 
előadását, melyben a mérges állatokról, a 
méregszervekről, a mérgekről és mérgezési 
módokról kaptunk vonzó modorban tájé­
koztatást. Fogadják mind a hárman köszö- 
netünket.

Az 1893-ik év kiválóan érdekesnek 
Ígérkezik a sorozatos előadások dolgában, 
mert olyan tárgya lesz, a mely bennünket 
a legközelebbről érint. T h a n h o f f e r  
L a j o s  egyetemi tanárt sikerült megnyer­
nem, hogy előadási sorozatban ismertesse 
meg az ember anatómiáját. A  feladat nehéz, 
megoldása sok körültekintést és munkát 
kíván, de az előadó ismert ügyszeretete, 
buzgósága és munkabírása biztosítja részére 
a sikert.

G o t h a r d  J e n ő  tagtársunk szíves 
volt vállalkozni, hogy az időméréssel, a 
zónaidő behozatalával aktuálissá vált tárgy- 
gyal két előadásban foglalkozzék.

A »Természettudományi Közlöny*, nép­
szerű irányú folyóiratunk, általános érdekű 
közleményeket hozott; felölelte a természet- 
tudományok különböző ágait, ideértve az 
orvosi tudományok egy részét is. Ismertette 
a fontosabb tudományos vívmányokat, a 
melyek szélesebb körben érdeklődést kelt­
hetnek ; figyelemmel volt a külföldi idevágó 
irodalom termékeire; hozott a mezőgazda­
ság szempontjából érdekes és fontos közle­
ményeket, melyek megírására vagy hazai 
viszonyaink szolgáltatták az okot, vagy a 
felvett théma fejtegetése hazai viszonyainkra 
nézve is fontosnak látszott. Nem mellőzte e 
körben a természettudományok alkalmazását 
sem; vannak benne közlemények a foto­
gráfia, elektrotechnika, továbbá a köz­
egészségtan, meteorológia stb. köréből.

A ^Közlöny* 1892-ben 42 íven, a 
Pótfüzetekkel együtt 57 Y* v̂en 190 ábrá­
val jelent meg, s 7700 példányban küld­
tük szét.

A »Pótfütetek« abban az irányban fej­
lődnek, a mely irányt kezdettől fogva hi­
vatva voltak szolgálni. A  »Pótfüzetek* ki­
válóan a szakértekezletek folyóirata, s így 
kevésbbé a népszerű, hanem inkább a szak­
szerű irány szolgálatában áll. Megindítása­
kor feladatává tétetett, hogy a népszerű 
természettudományi előadásokat is közölje;

e feladatnak meg is felelt, a mennyire a 
rendelkezésre álló tér megengedte. A »Pót- 
füzetek« fejlődését, irányát a jövőben a 
szak értekezletek szabják meg. A szakérte­
kezletekről szólva, kiemeltem, hogy a szak­
szerű munkálkodás milyen lendületet v e t t ; 
ez nem maradhatott hatás nélkül a »Pót- 
füzetek«-re sem s abban nyilvánult, hogy e 
folyóirat terjedelmét ki kellett bővítenünk. 
A lefolyt évben a »Pótfüzetek« már 15 íven, 
tehát 3 ívvel nagyobb terjedelemben jelen­
tek meg. Előre látható, hogy nemsokára 
ismét több tért kell e folyóirat rendelkezé­
sére bocsátani, s ezt lehet még egyszer- 
kétszer ism ételni; de végre is be kell kö­
vetkezni annak, hogy az egyes szakértekez­
letek, ha kellőleg megerősödtek és intenzív 
munkásságot fejtenek ki, önálló folyóirattal 
rendelkezzenek, s akkor a mostani »Pótfü?e- 
tek« helyett két, esetleg három szakfolyóirat 
jelenik meg a Társulat támogatásával, a me­
lyek mindegyike egy-egy tudománynak szol­
gálatában áll. Ez lebegett szemem előtt 
akkor is, a mikor titkári állásomat elfog­
lalva, a »Pótfüzetek« megindítását indítvá­
nyoztam. Reménylettem, hogy azt a mód­
szert, a melyet Társulatunk oly fényes 
sikerrel alkalmazott a természettudományi 
ismeretek népszerű modorban való terjeszté­
sére, a szakszerű működés terén is sikerrel 
lehet alkalmazni. Nem állíthatjuk, hogy ez 
máris sikerült, de az kétségtelen, hogy a 
siker elérésére a legjobb irányban hala­
dunk. Társulatunk utolsó negyedszázados 
története bizonyítja, hogy mikor az új 
programm alapján a természettudományi is­
meretek népszerű modorban való terjesztését 
megkezdette és e végből először is a Köz­
lönyt megindította, e folyóirat kezdetben 
kevés munkatárssal dolgozott; munkatársai 
azonban csakhamar szaporodtak; nemcsak 
dolgoztak a Közlönybe, hanem dolgozatai­
kat népszerű természettudományi nyilvános 
előadásokon elő is ad ták ; ez előadásokkal 
sok éven keresztül Társulatunk a legnagyobb 
sikereket érte el. Később az egyes termé­
szettudományi estélyek már nem elégítettek 
ki s életbe léptek a sorozatos előadások, 
a melyek nagy kedveltségnek örvendenek ; 
ezek terjedelmüknél fogva a Közlöny ke­
retébe nem illenek, s ez okból a Könyv­
kiadó Vállalatban jelennek meg. íme a 
Közlöny megindításának milyen következ­
ménye v o lt! Népszerű természettudományi 
előadókat és írókat teremtett s megalkotta 
egyszersmind saját olvasó közönségét. Sze-

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



94 TÁRSULATI ÜGYEK.

rényen kezdte pályafutását, de mindinkább 
megerősödve, lassanként megteremtette a 
magyar természettudományi népszerű irodal­
mat. Szándékosan használom e szót, noha 
jól tudom, hogy a mi népszerű természet- 
tudományi irodalmunk nem mérkőzhetik a 
külföldével; de bár milyen hézagos és ki­
csiny, azért mégis megvan. Ez idő szerint 
természettudományi szakirodalmunk sokkal 
hézagosabb és hiányosabb mint a népszerű, 
minélfogva ezt is pótolni, fejleszteni kell. 
Arassanak a »Pótfüzetek« és szakértekezle­
tek ez irányban olyan sikert, mint a milyent 
a népszerűsítés terén a Közlöny és a nép­
szerű előadások elértek.

A  »Pótfüzetek«-nek 3700 előfizetője van.

A  lefolyt évvel lezáródott Könyvkiadó 
Vállalatunk V ll-ik  cziklusa, a következő 
munkákkal:

1. E. R  e c 1 u s, »A hegyek története« 
Ge ő c z e  S a r o l t a  fordításában; 18 képpel,

13V2 íven-
2. H e l l e r  Á g o s t ,  » A fizika törté­

nete a X lX -ik  században ; I. kötet, 35 íven.
3. »Emlékkönyv a K ir. Magy. Termé­

szettudományi Társulat félszázados jubi­
leumára* ; 152 szövegbeli és 6 tábla rajzzal, 
52 íven.

4. B r e h m  £.  A l f r é d ,  »Az északi 
sarktól az egyenlítőig* G e ő c z e  S a r o l t a  
é s P a s z l a v s z k y  J ó z s e f  fordításában ; 
37 képpel és 17 műmelléklettel, 30 íven.

5. W a r t h a  V i n c z e ,  »Az agyag- 
ipar technológiája* ; 103 eredeti rajzzal és 
25 eredeti műmelléklettel, 15 íven.

E  munkák, melyek már szétküldettek, 
s így tartalmukról felesleges lenne szólani, 
a V ll-ik  cziklust fejezik be. Velük a V ll-ik  
cziklus könyvilletménye, a cziklus kisebb 
alakjában értve, 264 ívet tesz, a mivel Tár­
sulatunk kötelezettségének az aláírókkal 
szemben eleget t e t t ; úgy hogy a H e l l e r  
Á g o s t  munkájának Il-ik, befejező kötetét, 
mely már sajtó alatt van, a vállalat alá­
íróinak utólag tiszleletpéldányul fogjuk meg­
küldeni.

A  V ll-ik  cziklusban megjelent 7 kötet, 
melyhez még a most említett H  e 11 e r-féle 
munka második része mint 8-ik kötet csat­
lakozik, kettő kivételével eredeti munka, 
sőt »Az agyagiparárúk technológiájáénak 
nemcsak szövege, de valamennyi rajza és 
műmelléklete is eredeti és sokszorosításuk 
hazai műtermekben készült. A  választmány | 
elhatározta a Könyvkiadó Vállalat V lII-ik  j  

cziklusának megindítását. E  cziklus pro- |

grammja a napokban fog szétküldetni; be­
lőle meg méltóztatnak győződni, hogy már 
jelenleg több kisebb nagyobb munka készen 
van a sajtó alá, mások pedig készülőben van­
nak ; az eddig beérkezett vagy kilátásba 
helyezett 13 munka közül csak 4 fordítás, 
a többi 9 eredeti. Örömmel konstatálhatjuk, 
hogy az, a mit 1888-ban titkári jelentésem­
ben mint óhajtást fejeztem ki, hogy t. i. 
igyekezzünk e téren is önállólag működni 
és eredeti munkákat kiadni, teljesedésbe 
ment. Annyi önálló népszerű munkára van 
kilátásunk, hogy a V lII-ik  cziklus nagy ré­
szét kiállíthatnék belőle; de ezt részem­
ről nem tartanám megfelelőnek, m$rt szük­
séges, hogy a külföldi népszerű irodalom kivá­
lóbb termékeit is átültessük anyanyelvűnkre 
A vállalatnak 1618 előfizetője van.

Az országos segély költségén készültek:
1. »A Cserhát pyroxenandesitje« S c h a ­

f a r z i k  F  e r e n c z-től. Megjelent a Föld­
tani intézet évkönyvében.

2. »Czukrok, czukros anyagok és meg­
vizsgálásuk* S z i l a s i  J a k a  b-tól.

3. »Index H a z s l i n s z k y  F r i g y e s  
M ohflórájához« ifj. S c h i 1 b e r s z k y K á ­
r ó l  y-tól.

4. »Az állatok konzerválása* V á n- 
g e 1 J e n  ő-től.

Az országos segélyből a múlt évben a 
chemiából és kohászatból nyilt pályázat 
hirdettetett IOOO frt díjjal. A pályázatra 
hét ajánlkozás érkezett, melyekről az e 
czélra kiküldött bizottság véleményes javas­
latát a május 8-ikán tartott választmányi 
ülés elé terjesztette. A választmány e jelen­
tés alapján megbízta K a l e c s i n s z k y  
S á n d o r  tagtársunkat, a Földtani-intézet 
chemikusát, a magyarországi kőszén- és 
tőzegtelepek chemiai és technológiai meg­
vizsgálásával.

Az országos segélyből kitűzendő újabb 
nyilt pályázatról később lesz szerencsém 
indítványt tenni.

A Bugát-féle alapból kitűzött zárt 
pályakérdésre »Kívántatik Magyarország 
valamely jellemző állatfajának, vagy kisebb 
állatcsoportjának monografiája«, jutalma 
300 frt, két pályamű érkezett be, melyek­
ről szintén később lesz szerencsém részle­
tes jelentést tenni.

Társulatunk múlt évi munkásságát vá­
zolván, áttérek a fontosabb statisztikai ada- 

| tok felsorolására.
A  múlt évi közgyűlés alkalmával Tár­

sulatunknak 7585 tagja v o lt; ezek között
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188 alapító és örökítő tag és 146 hölgy. 
A múlt évben megválasztattak 551-en, meg­
haltak 106-an, kiléptek és törültettek 328-án, 
s így a tagok létszáma jelenleg 7702, közöt­
tük 201 alapító és örökítő tag és 151 hölgy.

A lefolyt évben alapítványokat tettek :

Margó Tivadar pályadíj-alapul..........500 frt
Frivaldszky János, 40 éves tagságá­

nak emlékére............. ............. . . .  200 »
Jurányi Lajos ..............................200 »
Szily Kálmán .. .  ............. . . . .  200 »
Hőgyes E n d r e ................ •................ 140 »
Chernel István ......................... ... 60 »
Entz Géza ............................. ... . . .  100 »
Hopp Férencz ... __............. ............ 100 »
Dr. Korotnai Krick Árpád ..........  100 »
Lengyel Is tván .......................... . ... 100 »
Mágócsy-Dietz Sándor .. ............. . 100 »
Staub Móricz ................................... 100 »
A szolnoki m. k. állami főgimnázium 100 »

G e c z ő  G e d e o n  volt tiszabecsei 
ev. ref. lelkész végrendeletileg 500 frtot ha­
gyott a Társulatnak oly kikötéssel, hogy 
ez összeg kamatai addig csatoltassanak a 
tőkéhez, míg az 1000 frtot el nem éri, s 
akkor az 1000 frt évi kamatja a »Termé­
szettudományi Közlöny«-ben megjelenő leg­
jobb egészségügyi czikk jutalmazására for- 
díttassék.

N a g e l  E m i l  nyug. egyetemi tanár
100 frtot,

T r a j a n o v i c s  Á g o s t o n  gyógy­
szerész 'szintén 100 frtot hagyományozott 
Társulatunknak.

A  lefolyt évben tagtársaink közül ismét 
sokat ragadott el a halál. Elhúnytak :

H u n f a l v y  P á l ,  főrendiházi tag, 
a ki nem volt ugyan természetbúvár, de 
a természettudományok fontosságát mindig 
méltányolta, a mit az is bizonyít, hogy a Tár­
sulatnak 1857 óta volt tagja.

B r ü c k e  E r n ő ,  egyetemi tanár Bécs- 
ben, a ki Társulatunknak 1863 óta levelező 
tagja volt.

L u t t e r  N á n d o r  tankerületi főigaz­
gató, 32 év óta tagtársunk.

Cserkúti N e n d t v i c h  K á r o l y ,  
Társulatunk egyik megalapító tagja, a ki 
1841-ben már ott vala a Társulat bölcső­
jénél. Munkásságának első eredményei Tár­
sulatunk évkönyveiben jelentek meg. Mint 
választmányi tag sok éven át részt vett 
ügyeink intézésében.

K e l e t i  K á r o l y ,  az orsz. statisz­
tikai hivatal igazgatója, a ki Társulatunk

iránt nemcsak érdeklődött, hanem egyik 
népszerű estélyünkön előadást is tartott.

De veszteségünk nemcsak ennyi; a 
felsoroltakon kivül még 102 tagtársunkat 
vesztettük el. Mindannyian hű tagjai voltak 
Társulatunknak s elvesztésük őszinte fáj­
dalmat kelt bennünk.

Társulatunk vagyoni állapotáról a pénz- 
tárnoki jelentés nyújt részletes felvilágosí­
tást. I tt csak a legfőbb tételeleket sorolom 
fel. Alaptőkénk 1892 deczember 31-én 
99,988 frtot te sz ; a forgó tőke bevétele 
40,116 frt, kiadása 34,891 frt s így a pénz­
tári maradvány 5224 frt.

A  könyvtár állásáról és használatáról 
a könyvtárnoki jelentés szolgál tájékozta­
tással.

Tisztelt Közgyűlés! Röviden össze­
foglalva az előadottakat, azt látjuk, hogy 
Társulatunk második félszázados működését 
a legkedvezőbb körülmények között kez­
dette meg. Tagjainak száma folyvást emel­
kedőben v a n ; folyóiratai évről évre több 
példányban mennek szét az országban; 
Könyvkiadó-Vállalata közkedveltségnek ör­
vend s a tekintetben is nagy haladást tün­
tet fel, hogy újabb cziklusaiban mind több­
több eredeti munkával találkozunk; va­
gyona évről évre gyarapszik. Mindmeg­
annyi tény, a melyek igazolják, hogy a 
Társulat folyvást emelkedőben van. Ugyan­
ezt igazolják a Társulat ülései is. A múlt 
évben a szakszerű működés olyan lendüle­
tet vett, a mely a legszebb reményekre 
jogosít; népszerű természettudományi soro­
zatos előadásaink pedig a legkeresettebbek.

Ha mindezeket szem előtt tartjuk, ön­
ként felmerül e kérdés : lehet-e, kell-e még 
valamely irányban tevékenységet kifejte­
nünk, van-e még a működésben hézag, a 
melyet igyekeznünk kell kitölteni ?

Fentebb emeltem ki a tényeket, a 
melyek bizonyítják, hogy Társulatunk emel­
kedőben van, tehát nem érte el még a fej­
lődésnek azt a fokát, a melyet a meglévő 
alapon elérhet. Ebben megvan a válasz a fel­
tett kérdésekre, hogy még lehet és kell is 
nagyobb tevékenységet kifejteni; nyílik még 
a meglévő keretben is tér a munkásságra.

Nem reflektálok e szempontból a szak- 
értekezletekre, mert ez még új intézmény, 
a melynek magától kell egy ideig fej­
lődni, hogy megláthassuk, hol és mi mó­
don kell fejlődését elősegítenünk. Társula­
tunk fő munkatere, a természettudományi 
ismeretek népszerű modorban való térj esz-
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tése, azonban felhívja figyelmünket ez irány­
ban. Köztudomású, hogy népszerű termé­
szettudományi sorozatos előadásaink a leg­
keresettebbek, a legkedveltebbek ; irántuk 
az érdeklődés egyre fokozódik elannyira, 
hogy az egyes cziklusok kezdete előtt már 
hetekkel, hónapokkal kérdezősködnek felö­
lök tagtársaink, s előj egyzik maguknak a 
jegyet, hogy hely nélkül ne maradjanak. Ez 
az egyre fokozódó érdeklődés kívánatossá 
teszi, hogy Társulatunk a sorozatos elő­
adások megtartásában intenzivebb tevékeny­
séget fejtsen ki. Nemsokára el fog követ- ; 
kezni az idő, a mikor, nem mint eddig egy j 

előadási sorozatot, hanem a természettudo- j 

mányok különböző szakából egyszerre két, j 
sőt esetleg több előadási cziklust kell rendez­
nünk, hogy a kívánalmakat kielégítsük. 
De ezzel feladatunk teljesen megoldva még 
nincs. Itt a központban szakadatlanul fo­
koztuk tevékenységünket s itt lévő tagtár­
sainknak évről évre többet nyújthattunk; a 
jövőben ki kell ezt terjesztenünk a vidékre 
is. Ma már Társulatunk anyagilag is any- 
nyira megerősödött, hogy vidéki tagjainak 
is megszerezheti azt, a miben az itt tartóz­
kodókat részesíti. Nem messze van az az 
idő, "hogy Társulatunk a vidéki nagyobb 
városokban tagjai számára népszerű előadá­
sokat rendezzen és ezzel kielégítse és egy­
szersmind fokozza a természettudományok 
iránti érdeklődést. Talán vándorgyűléseket 
szervez, talán más módozatot választ, de 
szükséges, hogy a jövő munkaprogramm- 
jába e kérdés megoldását is felvegye.

Nem indítványképen terjesztem ezeket 
a Közgyűlés elé, mert még talán nem ér­
kezett el az ideje ez eszmék megvalósításá­
nak ; de magát az eszmét felvetni kívána­
tosnak tartom, mert megpendítésével eszme­
cserét kelhetek, a mely oda vezethet, hogy 
Társulatunk az eszmét helyesnek találja és 
ebben az esetben az eszmecsere a megva­
lósítás előmunkálatát nagy mértékben elő­
segíti.

A  múlt évben Társulatunk ötven éves 
fennállásának alkalmából tartott ünnepélyes 
közgyűlésen a következőket mondottam:
____»A tudományos társulatoknak nemcsak
megerősödni, hanem ezzel együtt tovább 
fejlődni is k e l l; munkásságuknak új meg 
új tért kell szerezniök, hogy a tespedés 
veszélyét elkerüljék.*........ Ma is ez a véle­
ményem. A tespedés veszélyétől ma távol 
állunk, mert Társulatunk működése eleven 
és egészséges; de a jövőre is kell gondol­

nunk s szükséges, hogy legyen kész pro- 
grammunk, a melyet kedvező pillanatban 
megvalósíthassunk. A Társulatban ez idő 
szerint elfoglalt állásomból kifolyólag köte­
lességemnek tartottam ez irányban is szó­
lam, a tért, a melyre véleményem szerint 
Társulatunknak munkásságát ki kell terjesz­
teni, megjelölni. Egyéni nézetek ezek, a 
melyek nem kötnek le semmi irányban sem, 
de a melyeknek megfontolása elől, vélemé­
nyem szerint, nem térhet ki Társulatunk.

III.

P é n z t á r i  j e l e n t é s .

— Lengyel Istvántól. — *

Mélyen tisztelt Közgyűlés ! 
Társulatunk élethajója elindult második 

félszázados útjára és eljutott e közgyűlés 
kikötőjébe, hogy visszatekintsen egy évi 
pályafutására.

A hajó gazdasági ügyeinek kezelését a 
múlt évi közgyűlés megtisztelő bizodalma 

| (a melyért legyen szabad Őszinte köszöne- 
; temet nyilvánítanom), reám bízta, s így ne- 
! kém jutott a szerencse, hogy elmondjam: 
i  mi történt gazdasági tekintetben Társula­

tunk egy évi pályáján, s vájjon a hajónak 
I van-e útravalója, hogy az élet tengerén to- 
1 vább evezhessen.

A  mélyen tisztelt Közgyűlés kezében 
! levő évi számadásom mindezekre megfelel 
; ugyan, de minthogy benne a gazdasági moz­

galmaknak inkább csak végső eredményeit 
lehet összefoglalni, legyen megengedve, hogy 

: az egyes számlákat némi felvilágosító meg­
jegyzésekkel kísérhessem.

Mint ismeretes, számadásunknak négy 
I főrovata van, ú. m. az alaptőke, forgótőke,
| országos kutatások és könyvkiadó vállalat 
! számlája. Tekintsük végig röviden e szám- 
| Iákat.
| Az alaptőke a lefolyt évben nem ke­

vesebb mint 6960 frt 54 krral szaporodott. 
Társulatunk félszázados életének jubileuma 

{ több buzgó tagtársunkat föllelkesített, kik 
i e nevezetes esztendőt alapítványok tételé­

vel tették ünnepélyesebbé. Az így tett ala­
pítványok összege, melyekről a titkári jelen­
tés részletesebben is megemlékezett, 2000 

1 forintra rúg. Maga a Társulat a forgótőké- 
; jéből 3700 írttal, a könyvkiadó vállalat le- 
í járt cziklusaiból pedig 351 frt 15 kr.-ral 

növelte az alaptőkét; sőt megemlékeztek 
Társulatunkról elhúnyt tagtársaink is vég­
rendeleteikben ; így G e c z ő  G e d e o n
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500 írttal, N a g e 1 E  m i 1, ki az utóbbi 
időkben mindennapi látogatója volt olvasó 
szobánknak, és T r a j a n o v i c s  Á g o s ­
t o n  100—100 írttal örökítették meg nevö- 
ket Társulatunk alapítói sorában.

Az alaptőkének ily növekedése szép 
reményekre jogosított, s mégis némi elége­
detlenséget éreztem, a midőn számadásain­
kat deczember 31-ikén lezárván, azt láttam, 
hogy az alaptőke összege 9 9 , 9 8 8  frt 45 kr.-t 
tesz, mint 3 hogy a kimutatásban olvas­
ható. Bármint gondolkozzunk, kétségtelen, 
hogy alaptőkék összegében mindig szebb, 
festőibb a kerekszám. De hát vannak még 
lelkes honfiak, vannak nemesen érző tag- 
társaink, kik lelkesedni tudnak a jóért és 
szépért. Egyik kiváló tagtársunk, a mint a 
számadások e tételét megpillantotta, az alap­
tőke javára azonnal lefizette a kikerekítő 
összeget, s így örömmel jelentem, ,hogy 
Társulatunk alaptőkéje e pillanatban épen 
100,000 forint. A névtelenül maradni kívánó, 
kiválóan tisztelt adományozónak pedig itt a 
közgyűlés színe előtt mondok őszinte kö­
szönetét ; adja az ég, hogy a második száz­
ezret is oly vidáman és oly friss egészség­
ben kerekítse ki, mint a hogy ezt tette.

A forgótőke  évi számláját külön is be­
mutatom a mélyen tisztelt Közgyűlésnek, 
hogy Össze lehessen hasonlítani az előirány­
zattal s a megelőző év forgalmával. Az 
összehasonlítás a lefolyt év javára dől el 
minden tekintetben ; nincs a bevétel tételei 
közt egy sem, a mely túl ne haladta volna 
nemcsak az előirányzatot, hanem, egynek 
kivételével, a megelőző év bevételeit is. A 
tagdíjakból az előirányzott húszezer forint 
helyett 20,775 frt 50 kr., a kiadványokból 
4500 frt remélt bevétel helyett 5714 frt 
77 kr. volt a tényleges bevétel. De leg­
meglepőbb az évdíjhátralékok rovata : 500 
frtot reméltünk, és 1002 frt 50 krt, tehát több 
mint kétszer annyit kaptunk.

Mélyen tisztelt Közgyűlés ! A  Társulat 
pénztárnokának legszomorúbb és legfelhő- 
sebb napjai közé tartoznak azok, a melye­
ken tagdíjhátralékokat hajt be ; s a ki ilyen 
dolgokkal maga is foglalkozik, elképzelheti, 
hány levélbe került az az 1002 f r t ! A  tit­
kári jelentésben rajzolt nagy szellemi moz­
galmak mellett, kérem, ne méltóztassék ki­
csinyleni az ily anyagi kisebb mozgalmat 
sem ; hiszen egyik a másiknak segítő rugója.

A kedvező pénzügyi mozgalmak arra 
az eredményre vezettek, hogy a forgótőke

évi bevétele 40,116 frtra rúgott s az elő­
irányzatot 3067 frt 49 krral haladta meg.

A  forgótőke kiadásaiban azt tapasztaljak, 
hogy minden tétel alul maradt az előirány­
zaton, vagy jóval alul, vagy annak a határán 
áll m eg; csupán a Természettudományi 
Közlönyre kellett 100 frttal több, mint a 
mennyi elő volt irányozva. E  többletet a 
metszetek, illusztrácziók számának szaporo­
dása okozta; a kis nyomtatványok rovatá­
ban levő 6 frt 23 kr. többlet pedig a szak- 
értekezletek igen eleven munkálkodásának 
örvendetes jele. A  rendkívüli kiadások ro­
vatában- levő 2283 frt 92 kr. összeg, leg­
nagyobbrészt Társulatunk jubileumi ünnep­
ségének rovására esik, mert egyéb kiadáso­
kon kivül a jubileumi Emlékkönyv ki­
állításához is hozzájárult ez évben IOOO 
forinttal.

A  választmány a tisztikarral előbb úgy 
tervezte, hogy a jubileumi Emlékkönyvet 
aláírás útján mint külön kiadványt fogja ter­
jeszteni. Akkor előállottak a könyvkiadó 
vállalat aláírói s azt m ondották: »Kérem, 
én azért fizetek a Társulatnak évi 10— 12 
frtot, hogy nekem a kiadványokat meg­
küldjék ; nem helyes, hogy most az Emlék­
könyvért külön díjat kívánnak; adják ide 
a könyvkiadó vállalat könyvilletménye fejé­
ben!* És tökéletes igazuk volt ! Másrészt 
a külön aláírók száma gyengén növekedett, 
pedig a nemes czél az vala, hogy az Emlék­
könyv, a mely Társulatunk félszázados mun­
kásságának igen derék tüköré, a lehető 
gyorsan mennél szélesebb körben elterjed­
jen, s így megismertesse Társulatunk műkö­
désének eredményeit, szervezetét, mostani 
állapotát. Ezek a gondolatok vezérelték a 
választmányt, a midőn a tisztikar javasla­
tára az Emlékkönyvet a könyvkiadó válla­
lat aláíróinak illetményeiül is megküldötte* 
És valljuk meg, e gondolat és intézkedés 
a szellemi nyereség mellett gazdasági tekin­
tetben is sikerültnek mondható, mert így 
az Emlékkönyv kiadásának tetemes költ­
ségei megoszlottak* a forgótőke és a könyv­
kiadó vállalat terhére, s azt mondhatnám, 
hogy mindenik nyert mellette ; első sorban 
erkölcsileg nyert Társulatunk, mert így 
Emlékkönyve hirtelen eltelj edt, nyert a  
forgótőke, mert az Emlékkönyv terhének 
egy részét nem kell viselnie, nyert a könyv­
kiadó vállalat, mert becses kötetet arány­
lag olcsón kapott meg, s végül nyertek az 
aláírók, mert a derék Emlékkönyvért nem 
felle tt nekik külön dijat fizetniök.

Természettudományi Közlöny. X X V . kötet. 1893, 7
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A  forgótőke többi tételeiben kisebb- 
nagyobb megtakarítás nyilvánul, úgy hogy 
tényleges kiadása az előirányzottnál 1915 
frt 47 kr.-ral kevesebb, pénztári maradéka 
pedig 5224 frt 71 kr., vagyis 4982 frt 
99 kr.-ral több, mint a mennyi előirányozva 
v o lt; és ha tekintetbe vesszük, hogy 3700 
frtot alapítványai írt át, s így tulajdonképen 
ezt az összeget a Társulatnak egyik zsebé­
ből csak a másikba te tte : úgy áll a dolog, 
hogy a forgótőke 8900 frt megtakarítással 
záródott.

Az Országos kutatások számlája ez év­
ben a Tőzegkutatás rovatával bővült. Az 
országos segély 4000 frtját ez évben is meg­
kaptuk, s a számadásban részletezett kiadá­
sok levonásával a jövő évre 3360 frt 52 kr. 
m arad t; a tőzegkutatásokra a Nagy mélt. 
Földmívelésügyi Minisztérium engedélyezte 
3000 frtból még mintegy 773 frt 74 kr., a 
magánsegély rovatában 950 frt 43 kr. áll 
rendelkezésre.

A madarakról szóló munkának tisztelet­
dijául Semsey Andor úr a lefolyt évben is 
befizette a 2000 frtot. Semsey úr a legutóbb 
lefolyt négy éven át e munkára Ígérete sze­
rint Összesen 8000 fi tót fizetett ki. Fogadja 
érette Társulatunk forró há lá já t! Ugyanő 
és Inkey Béla úr a Csetráshegység geológiai 
kutatására szolgáló 900 frtot 1000 frtra 
egészítették k i ; Id. Luczenbacher Pál fő­
rendi tag úrnak pedig abbeli ígéretét és 
ajánlatát bírjuk, hogy valamely hézagpótló, 
gyakorlati irányú munka kiadási költségei­
nek viseléséhez hajlandó hozzá járulni. Fo­
gadják mindnyájan Társulatunk hálás kö­
szönetét.

A  könyvkiadó vállalat negyedik, ötödik, 
és hatodik cziklusa a lefolyt évi tiszta jö ­
vedelméből 351 frt 15 kr. alapítványt tett ; 
a hetedik cziklus még folyásában van, s 
gazdasági eredményéről teljes befejezése 
után szólhatunk. Annyit előre lehet látni, 
hogy e cziklus derék könyvilletményeinek 
kiadása fölemészti a bevételeket, s inkább 
szellemi, mint anyagi haszonra van kilátás, 
de Társulatunk büszkén mutathat a cziklus 
kilencz kötetére.

Az alaptőkéből és a forgótőkének évi 
maradékából származó tiszta vagyon Összege 
deczember 31-ikén 105,213 frt 16 krajczár, 
a mely a tavalihoz képest 6036 frt 72 kr. 
évi növekedést mutat.

Az egyes számlák' maradékát össze­
gezve kitűnik, hogy Társulatunk rendelk^

zése és felügyelete alatt deczember 31-ikén
a következő összegek vannak:

frt kr.
A la p tő k e .......................................... 99988*45
Forgó tőke maradéka.. ................. 5224*71
Országos kutatások számláján . . .  5084*69 
Könyvkiadó Vállalat maradéka... 689*89
Trefort-emlék p én ze .......................  4497*86

Összesen ... 115485*60

A  kezelésbeli évi pénztári forgalom 
í 68,555 frt 02 kr.-t tett.

Végig tekintve a múlt esztendő gaz­
dasági ügyein, igaz örömmel győződünk 
meg, hogy Társulatunk élethajójának a 
második félszázadban megtett első évi útja 
teljesen sikerült. Arra a kérdésre, van-e 
a hajónak útravalója, a fenntebbi számada­
tokból nyugodtan felelhetjük, hogy igen is 
van ! mert kell-e biztatóbb, megnyugtatóbb 
és jobb útravaló, mint a hajó népségének 
bizodalma, ragaszkodása és pártfogása.

A P É N Z T Á R  Á LLÁ SA  1892 VÉGÉN.

I. A lapítványok  szám lája.

B e v é t e l :
K észpénz: frt kr.
Maradék 1891-ről.. . . .  ................. 3242*93
Pártoló és örökítő tagdíjakból . .  1200*— 
Margó Tivadar jubileumi alapít­

ványa pályadijakra ................. 500*—
Végrendeleti hagyományok..........  200 —
Értékpapírok beváltásából .......... 3200-—
A forgó tőke alapítványa . . .  . . .  3700-— 
Könyvkiadó Vállalat alapítványa 3 5 1'*15

12394*08
É rté k p a p ír:

Maradék 1891-ről............................87700*—
Vásárolt értékpapírok ... .......... 9200-—

96900—
Kötelezvények:
Maradék 1891-ről...........................  2085*—
Pártoló és örökítő tagdíjakból 300*— 
Végrendeleti hagyomány pályáza­

tokra .................... .................. -.. 500-—

~~ 2885 —

K i a d á s :
Készpénz :
Papírok vásárlására ....................... 8990*63

M aradék 1 8 9 3 -ra :
a) A  Társulatnál .......................  3233*48
b) Földhitelintézetnél................. 169*97

1239408
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Értékpapír: frt kr.

Kisorsolt értékpapírok ________  3200*—
Maradék 1893-ra. . .  93700*— 

96900—
Kötelezvény :

Maradék l8g$-ra  __ .. .  ................. 2885*—

T é n y le g e s  a l a p t ő k e  1892 v é g é n :

Készpénz...........................................  3233*48
Értékpapír.........................................  93700*—
Kötvény ........................................... 2885*—
Követelés a Földhitelintézetnél 169 97

*9998845

TE. F o r g ó  t ö k e  sz á m l á ja .

B e v é t e l :

Maradék 1891-ről............................  6148*51
Oklevelek d íja .................. ...............  938*—
Tagok évdíjai.................................... 20775*50
Évdíj-hátrálék o k .............................  1002*50
Előre fizetett tagdíjak ................. 582*—
Eladott kiadványok .......................  57I4‘77
V egyesek...........................................  145*64
Kamatok, szelvények.......................  4809*08

Összesen . . .  ___ 40116*— 
$------------

K i a d á s :

A »Természettud. Közlöny«-re . . .  Il6oi*8o
Népszerű előadásokra.................. . 3979*33
Könyvtárra....................................... . 1999*97
Oklevelek kiállítására............____  213*30
Kisebb nyomtatványokra ...............  556*23
Irodai költségekre............................ 216*24
Lakásbérre......................................... 1681*76
Bútorokra és eszközökre................  97-I0
Fűtésre és világításra..................... 344*72
Póstai költségekre............................  350*38
Vegyes kiadásokra .......................  299*81
Tiszti díjazásra ..............................  6066*73
Szolgák fizetésére.............................. 1200*—
Rendkívüli kiadások........ - ...........  2283*92
Pályakérdés ....................................  300*—
Átírás az alaptőkéhez ................. 3700.—

Maradék iS g g -ra ... 5224*71 
401x6*—

* Ehhez járul egyik buzgó tagtársunk 
kiegészítő újabb adománya, a mellyel most 
januárius 18-ikán az alaptőke épen 100,000 
forint.

B e v é t e l :

Állam i segélyből: frt kr.

Maradék 1891-ről........................... 2636*39
Segély 1892-ben ............................ . 4000*—

6636*39

M agánsegélyből, 1891-ről maradék 900*43
Semsey Andor úrtó l» A madarak «-ra 2000*—
Inkey úrtól a Csetrás hegység vizs­

gálatára................................. . .. 50*—

2950*43

Tőzegkutatásokra a M. Kir. Föld*
mívelési Minisztériumtól .......... 3000-—

K i a d á s :

Á llam i segélyből:
írói díjak, kutatások................ ... 1103*—
Rajzok, műlapok............................. 275-64
Nyomtatás, sajtó alá rendezés 159723
Berichte segély díj a .................... . 300-—

M aradék l8Q $-ra ..- 3360-52
6636*39

M agánsegélybŐl:
Kutatásokra .......... ........................ . 2000*—

M aradék l8 g $ -ra ..- 950*43

2950*43
Tőzegkutatásra :
Kutatási, kiküldetési díjak .. .  . . . 1800*—
Kisebb nyomtatványok . . .  . . .  . . . 129 50
Három tőzegfuróért....................... 198*27
Posta, vegyes................................... 98-49

M aradék 18 f)$-ra 773-74
3000*—

IV. K ö n y v k ia d ó  V á l l a l a t .

B e v é t e l :

IV-ik cziklusban (1881—8 3 ) ......... 88*93
V-ik cziklusban (1884—86)_____ 131 —

V l-ik cziklusban (1887— 89) . . . . 27960

49953
VII. czikl\is (i8gO—Q2) :
Maradék 1891-ről: .................... . 280918
Évi díjakból .................................... 1158990
Kötésdíjakból_________________ 2282*—
Magy. Tud. Akadémia segélye . . . 2000*—

1868108
K i a d á s :

A IV — VI. cziklusban (1881—89)
Tiszti díjazásokra..................... . ... 74*88
Könyvek bekötésére és vételére.. 73*50
Alapítványúl Í r a to t t ....................... 351*15

499*53
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VII. cziklus (1890— 1892): ^  kr.

író i d íja k .......... — . ........... - — — 5363’io
Rajzok, metszetek, m űlapok._ . . .  869*01
K is nyomtatvány, posta, vegyes.. 527*01
Művek nyomtatása .......................  6227*18
Kötésdíjak ....... ............................  2666*50
Kezelési tisz tid íj....... ................... 1738*39
Szolgafizetés ....................................  6oo*—

Maradék 189^-ra ... 689*89
x868x*o8

V . PÉNZTÁRI EGYBEVETÉS.

B e v é t e l :
Takarékpénztári betétei 1891-ről 14300*— 
Készpénzmaradék 1891-ről:

a) A  társulatnál. ............... ........ 1385*24
b) A  Földhitelintézetnél ..........  52*20

Alaptőke készp. bevétele 1892-ben 9151*15 
Forgótőkekészp.bevétele 1892-ben 339^7*49 
Orsz. kutatások 1892. évi bevétele 9050*— 
Konyvk. Vállalat 1892. évi bevétele 16371*43

84277*51
K i a d á s :

Alaptőke készpénzéből................... 8990*63
Forgó tőke 1892. évi kiadása . . .  34891*29
Országos kutatások k iadása..........  7502*13
Könyvkiadó Vállalat kiadása........ 18490*72
Takarékpénztárban van készpénz 12300*— 
Követelés a Földhitelintézetnél . . .  169 97 
Maradék 1892-re készpénzben . . .  1932*77

84g77-5 i

VI. T i s z t a - v a g y o n  :
Alaptőke készpénz, értékp. kötv. 99988*45 
Forgó töke maradéka ............... ... 5224*71

105213*16

(Az itt kimutatott tiszta-vagyon össze­
gén, 105213 frt 16 kron felül, rendelkezik 
a Könyvkiadó Vállalat 689 frt 89 kr., az 
»országos érdekű kutatások és közlemények 
szám lája« 5084 frt 69 kr. készlettel.)*

Budapest, 1892 deczember 31-ikén.
L e n g y e l  I s t v á n ,

pénztárnok.
A  választm ány részéről kiküldött‘ szám - és 

pénztárvizsgáló bizottság :
D r . F r ö h l ic h  I z id o r , s . k .

D r . S t a u b  M ó r ic z , s . k.

A  közgyűlés részéről kiküldött szám- és 
pénztárvizsgáló bizottság: 
D e m e t z k y  G y u l a , s . k .

G h y c z y  G é z a , s . k.
S o m o g y i R u d o l f , s . k.

* Jegyzet. Ezenkívül a Társulat fel­
ügyelete alatt van a Trefort-emlék pénz­
alapja, mely 4497 frt 86 krt tesz.

IV.

K ö n y v t á r n o k i  j e l e n t é s .

— Heller Ágosttól. —

Tisztelt Közgyűlés !
Oly intézmény, mint a mi könyvtárunk, 

bizonyos szabályosan működő tényezők ha­
tása következtében, csendesen fejlődik, s 
egy évi történetében nem mutathat fel min­
dig különös említésre méltó mozzanatokat; 
azért múlt évről szóló jelentésem is mind­
össze nehány számbeli adat összeállítására 
szorítkozik, oly számokra, melyekből . a 
könyvtár állapotát ki lehet olvasni.

A  17 osztályban elhelyezett művek 
száma az 1892-ik év végén a következő: 
Anthropológia 321, Philosophia és tudo­
mányok története 869, Chemia 431, Csilla­
gászat és meteorológia 4.05, Földrajz és út­
leírások 661, Gazdaságtan 377, Zoológia 
540, Botanika 448, Mineralógia és geológia 
413, Orvosi tudományok 1624, Physiologia 
és anatómia 318, Physika 757, Encyclopae- 
diák 199, Folyóiratok 291, Társulatok ki­
adványai 315, Vegyesek 460, Hungarica 518.

A  törzskönyvbe irt művek száma e 
szerint 8947, tehát az 1891 végén kimutatott 
8760 művel szemben 277 mű a szaporodás. 
A  könyvtárban található kötetek (illetve 
darabok) ssáma, a füzetekben megjelenő ki­
adványok miatt, szabatosan soha meg nem 
állapítható, s ekként minden efféle számí­
tás csakis meglehetős durva megközelítés. 
Mindamellett nehány évi közökben meg­
olvastatjuk a könyvállományt; minthogy a 
talált szám ingadozó értékében is ad némi- 
kép fogalmat a könyvtár nagyságáról.

Az 1892-iki év utolsó napjaiban tett 
olvasás szerint a könyvtárban volt 17,422 
darab, házi használatra ki volt kölcsönözve 
511 darab, kötés és beosztás alatt levő 
könyvek darabszáma 302; s e szerint a 
könyvállomány 1892 végén 18,235 dara­
bot tett.

A  lefolyt esztendőben az olvasó terem­
ben 106 tudományos folyóirat volt.

Társulatunknak a természettudományok 
művelését és az országban teijedését czélzó 
fő feladata mellett nem csekély jelentőségű 
az a feladata sem, hogy a magyar tudo­
mányos törekvéseknek a természettudomá­
nyok terén elismerést szerezzen a nemzet­
közi tudományos világban is. E  feladatá­
nak • Társulatunk tekintélyével növekvő 
arányban mindinkább jobban felel meg, a 
mit legszembetűnőbben bizonyít az a tény,
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hogy évről évre tekintélyes külföldi tudo­
mányos társulatok és intézetek szólítják 
fel Társulatunkat a kiadványcsere meg­
indítására. A  lefolyt évben 14 új cserét 
foganatosítottunk, még pedig a következő 
társulatokkal és tudományos intézetekkel: 
Museo civico di storia naturale, Triesztben, 
Museo geologico delP universitá, Rómában, 
Société géologique de Normandie, Havre- 
ben, Museum Stavangerben, Minnesota 
Academy. of Natural Sciences, Minneapolis- 
ban, Wisconsin Academy of Sciences, Árts 
and Letters, Madisonban (Wisconsin állam), 
Nova Scotian Institute of Natural Science, 
Halifaxban (Nova Scotia), Missouri botani- 
cal garden, St. Louisban (Missouri), Museo de 
la Plata (Provincia de Buenos Aires), Erdélyi 
Kárpátegyesület, Kolozsvárott, United states 
Naval observatory, U. S. W eather Bureau, 
U. S. Geodetic and coast survey Washington­
ban, és Academy of Science, Rochesterben.

Utolsó jelentésem szerint 1891 végén 
Társulatunk 184 részint hazai, de nagyobb­
részt külföldi tudományos társulattal és inté­
zettel folytatott kiadványcserét; ehhez hozzá­
adva a felsorolt I4*et, jelenleg 198 társu­
lattal és intézettel állunk kiadványcserében.

Ha ez a csereviszony egyrészt érvényt 
szerez saját tudományos törekvéseinknek a 
külföldi tudományos világban, úgy más­
részt belőle könyvtárunkra is tetemes ha­
szon háramlik, a mennyiben az ezen ki­
adványcsere révén könyvtárunkba évről évre 
nehány száz kötet felette érdekes kiadvány 
kerül, mely tekintélyes pénzösszeget kép­
visel, de a mely részben vétel útján meg 
sem szerezhető. Hivatalomból folyó köteles­
ségemnek tartom, hogy tiszti jelentésem 
keretében ismételve felhívjam a könyvtárt 
használó tisztelt tagtársak figyelmét könyv­
tárunk ez értékes és érdekes osztályának 
tartalmára.

Jelentésem végén még megemlítem, 
hogy a lefolyt esztendőben 1695 művet köl­
csönöztünk ki házi használatra és hogy a 
könyvtár helyiségében a kivánalmi lapok 
tanúsága szerint 491 művet használtak.*

* A mi az egyes osztályok használá­
sát illeti, nem érdektelen annak fölemlí­
tése, hogy a fizika osztályát használják leg­
sűrűbben, minthogy az oda iktatott művek 
23 százalékát vették ki, holott a többi osz­
tályokban a használat százaléka 15 és 20 
között ingadozik* sőt néhány szakban még 
ezt az alsóbb határt sem éri el.

Végezetül pedig még ide iktatom, hogy 
a Társulat 1892-ben 1999 frt 97 kr.-t for­
dított könyvtári czélokra.

Az elnök a tiszti jelentések befejezése 
után előadja, hogy a választmány a múlt 
évi számadásokat, a pénztárt és a könyv­
tárt kiküldött bizottságokkal megvizsgáltatta, 
s hogy a számadásokat meg a pénztárt azon­
kívül az a bizottság is megvizsgálta, melyet 
a múlt évi közgyűlés küldött volt ki e czélra.

A  titkár felolvassa e bizottságok jelen­
téseit : *

1 . F r ö h l i c h  I z i d o r  és Dr.  S t a u b  
M ó r i c z  urak, mint a választmány részé­
ről a számadások és a pénztár megvizsgá­
lására kiküldöttek, a számadások hitelesítő 
lapjára a következő záradékot írták : »Jelen 
számadás tételeit úgy egymással, valamint 
a könyvekkel, a pénztárral és a Társulat 
értékpapírjairól a Magyar Földhitelintézet 
által 1892. évi junius 30-ikán kiállított le* 
téteményi elismervénnyel összehasonlítottuk 
és azokat minden tekintetben rendben talál­
tuk. K elt Budapesten, 1893 januárius 9-ikén.«

2. G h y c z y  G é z a ,  D e m e t z k y  
G y u l a  és S o m o g y i  R u d o l f  urak, 
mint a számadások és pénztár megvizsgálá­
sára a múlt évi közgyűléstől kiküldöttek, a 
pénztári számadások hitelesítő lapjára a kö­
vetkező nyilatkozatot írták : »Alulírottak, 
mint a közgyűlés által kiküldött szám- és 
pénztárvizsgálók úgy a számadási könyveket, 
mint a pénztári készletet és az értékpapí­
rokat megvizsgáltuk, a számadásokat rendben 
és a pénztári készletet, valamint az érték­
papírokat is a számadásilag kimutatott meny- 
nyiségben hiány nélkül találtuk. — Buda­
pesten, 1891 januárius i6-ikán.«

3. M á g ó c s y-D i e t z  S á n d o r  úr 
mint a bizottságnak a választmánytól kikül­
dött, é s S z t e r é n y i  H u g ó  úr mint az első 
titkártól a könyvtár megvizsgálására felkért 
tagja, a következő jelentést tették : »Alulírot­
tak a Társulat könyvtárának megvizsgálására 
kiküldetvén, tisztelettel jelentjük, hogy e 
megbízatásunkban a mai napon eljártunk. 
Vizsgálatunk eredményekép örömmel jelent­
jük, hogy a könyvtári lajstromok pontosan 
vezettetnek, a kikölcsönzött könyvek nyil­
vántartása, a folyóiratok és cserepéldányok 
jegyzéke a könytári szabályzatnak megfelelő, 
s hogy a könyvtárban mindent rendben ta­
láltunk. Örömmel tapasztaltuk, hogy a 
könyvek elhelyezés szerinti lajstroma telje­
sen elkészült a legutóbbi beszerzésekig.
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Fölemlítendőnek tartjuk a könyvtárnoknak 
azon törekvését, hogy könyvtárunkat a ré­
gibb alapvető munkáknak, vagy facsimile nyo­
matainak beszerzése által becsesebbé igyek­
szik tenni. Budapest, 1893 januárius 9-ikén.

Az elnök a tiszti jelentésekkel kap­
csolatban kérdi a közgyűlésen jelenlevőket, 
van-e valakinek észrevétele a felolvasott 
jelentésekre, avagy tudomásúl veszi-e a köz­
gyűlés a tiszti jelentéseket.

A  Közgyűlés a tiszti jelentéseket egy­
hangúlag tudomásúl veszi.

Napirenden vannak a Választmány je ­
lentései :

Az elnök előterjeszti, hogy a múlt év 
folyamán felmerült a választmányban az 
alapszabályok módosításának szükséges volta. 
A  választmány ez ügyben bizottságot kül­
dött ki, mely javaslatait Írásba foglalva a 
választmánynak benyújtotta ; ott a javasolt 
változtatások behatóan megvitattattak, a ta­
goknak a közgyűlést megelőzőleg szétkül­
dettek, úgy, hogy a közgyűlés kezében levő 
nyomtatott példányok magukban foglalják 
a régi és a javasolt új alapszabályokat pon­
tonként, egymás mellé helyezve.

Az egyes szakaszokat az elnök sor­
rendben előterjeszti.

Az I., 2., 3. és 4. §-t a közgyűlés 
változatlanul elfogadja.

Az 5. §. felolvasásakor H a l á s z  De z s ő  
a következő indítványt teszi: »Az alap­
szabályok 5. szakaszának c) pontja után té­
tessék : d) Mindazon társulati tagok, a kik 
25 éven át szakadatlanul fizették az évi
5 frtos, illetve (vidékiek) az évi 3 frtos ren­
des tagsági díjakat, és így 125 frttal illetve 
75 frttal járultak a Társulat megszilárdítá­
sához : az örökítő tagok közzé soroztatnak, 
s jövőre tiszteletpéldányul kapják a Társu- 
sulat folyóiratát^

Az elnök hivatkozva az alapszabályok
II. §-ának d) pontjában foglalt ama ren­
delkezésre, hogy a közgyűlés elé terjesz­
tendő mindazon indítványok, melyeknek 
foganatosítása pénzkiadással járna, a köz­
gyűlést legalább két hónappal megelőzőleg 
a titkárság útján a választmánynak bejelen- 
tendők, ellenkező esetben tárgyalásuk a 
legközelebbi közgyűlés napirendjére tűzetik 
k i : kéri a közgyűlést, adná ki ez indít­
ványt a választmánynak, s tűzze ki tárgya­
lásra a legközelebbi közgyűlésen.

A közgyűlés H a l á s z  D e z s ő  úr in- i

dítványát átteszi a választmányhoz javaslat- 
tétel végett.

A 6., 7., 8., 9. és 10. §-t a közgyűlés 
egyhangúlag elfogadja, a I I .  §-ból pedig 
M a u r i t z  R e z s ő  indítványára a »mint- 
hogy«-gyal kezdődő okadatolás elhagyását 
határozza el.

A  12., 13., 14. és 15. §-t a közgyűlés 
változatlanul elfogadja; a  16. §-ba pedig 
K a l e c s i n s z k y  S á n d ó r  indítványára 
beiktatni határozza, hogy a választmányi 
tagok kötelességei közzé áz is fölvétessék, 
hogy »a választm ányi ülésekén részt vesz­
nek*t.

A 17. §-t a közgyűlés változtatás nél­
kül elfogadja, valamint a 18. §. első be­
kezdését is.

A  18. §. második bekezdésébe S z a b ó  
J ó z s e f ,  F r ö h l i c h  I z i d o r ,  S c h i l ­
b e r s z k y  K á r o ly ,  L a k i t s  F e r e n c z ,  
P a v l i c s e k  S á n d o r ,  H o r v á t h  G é z a  
az elnököknek és titkároknak nem ugyan­
azon évben való visszalépésére nézve át­
meneti intézkedést kívánnak bevenni.

Hosszabb eszmecsere után az elnök 
szavazásra bocsátja e kérdést, melynek ered­
ménye az, hogy a közgyűlés 44 szóval 18 
ellenében az eredeti szerkezetet változatla­
nul elfogadja.

Hosszabb eszmecsere fejlődött e be­
kezdés utolsó pontja körül, melynek értel­
mében az elnökök és titkárok csak a vá­
lasztmány 3 —3 jelöltje közül választhatók. 
Ellene szólott L á s z l ó  E d e ,  G y ő r y  
I s t v á n ,  L a k i t s  F e r e n c z .  Mellette 
emelt szót M á g ó c s y-D i e t z  S á n d o r ,  
H e r m á n  O t t ó .

Az elnök M a u r i t z  R e z s ő  indít­
ványára két kérdésben bocsátja szavazás 
alá e pontot, először az elnökök, másod­
szor a titkárok választására nézve.

A választmánynak azt a javaslatát, hogy 
az »elnökök csak a választm ány három­
három jelö ltje  közül választhatók*, a köz­
gyűlés 35 szavazattal fogadta el 29 ellen ; 
azt az ajánlatot pedig, hogy »a titkárok 
csak a választmány három-három jelöltje 
közül választassanak*, 31 szavazattal 30 
ellen.

Az elnök B a r t o n i e k  G é z a  kéré­
sére úgy is felteszi a kérdést, vájjon az 
ajánlott szöveget egyesítve is elfogadj a- e a 
közgyűlés ?

A  közgyűlés az eredeti szöveget 33 szó­
val 29 ellenében így is elfogadja.

A  18. §. harmadik bekezdésére nézve
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K a l e c s i n s z k y  S á n d o r  kifejtve, hogy 
az új alapszabályok értelmében a könyv- 
tárnok és pénztárnok állása bizalmi termé­
szetű, indítványozza, hogy tekintettel a vá­
lasztmány egy harmadának évenként való 
visszalépésére, a könyvtárnok és pénztárnok 
csak egy-egy évre választassék. A  közgyűlés 
az indítványt egyhangúlag elfogadja.

A 18. §. többi részét, valamint a többi 
(19—24.) szakaszt a közgyűlés általában el­
fogadja.

A napirend értelmében a pályázatok 
vannak a soron.

Az első titkár jelenti, hogy a Bugát- 
alapból az 1891-iki közgyűlésen kitűzött kö­
vetkező pályatételére: »Kívántatik  M a g ya r- 
ország valam ely jeUemzö állatfajának , vagy  
kisebb állatcsoportjának m onográfiáján  a 
kitűzött határnapig két pályamunka érkezett 
be; az I. számú czime »A saskeselyű m agán - 
rajza*. jeligéje: »A villámokkal egy tanyán 
lakik — S tekintetét felküldi a napig.* 
Petőfi, a II. számú czíme: »A Cypricola 
parasitica nov. g én . nov. sp. m agánrajza«, 
jeligéje »Natura«.

A  választmány e két munkát vélemény- 
adásra kiadván, a bírálók a következő je ­
lentést tették a választmánynak :

Tekintetes Választmány !
»A sas keselyű m agánrajza« 105 folio- 

lapra terjed, s hozzá egy természetből ké­
szült eredeti rajz s fotográfiái másolat, s 
a saskeselyű földrajzi elterjedését mutató 
térkép van mellékelve.

A pályamű szerzője részint saját — 
úgylátszik évekre terjedő — megfigyelései 
részint a rendelkezésére álló, s pontosan 
idézett szakirodalom lelkiismeretes felhasz­
nálásával tárgyalja e hazánkban már-már ki­
haló félben levő madár elnevezéseit, természet­
históriájának történetét, külső szerkezetét, 
színezetét, belső szerkezetét, helyét a rend­
szerben, tartózkodási helyeit, földrajzi el­
terjedését, elterjedését hazánkban, életmód­

jának jelenségeit (repülésmódját, zsákmányo­
lását, szokásait, vedlését, telelését, fész- 
kelési viszonyait), vadászatát, fogságban való 
viselkedését.

Az egész műben, a tárgy természete 
szerint, — hiszen kihalófélben levő hazai 
madarat tárgyal — aránylag kevés az ön­
álló megfigyelés, de az irodalomban szét­
szórt adatok nagy szorgalommal s lelkes 
tárgyszeretettel vannak összegyűjtve, s szak­
értelemmel és kritikával feldolgozva.

Az egész monográfia, bár néhány iro­
dalmi adattal még pótolható, itt-ott egy­
két adata helyreigazítandó, s rajzai nem 
felelnek meg mindenben a mai követelmé­
nyeknek, olyan talpraesett mű, mely az 
ugyanily irányú, s ugyanily kereten belül 
mozgó legjobb omithológiai monográfiák 
közt, s bármely világnyelven közölve is 
számot tenne.

»A Cypricola parasitica  nov. gén. nov . 
spec. m agánrajza«  46 negyedrétlapra ter­
jed, s hozzá két táblán 12 eredeti ábra, 
továbbá két mikroszkópi készítmény van 
mellékelve.

A  pályamű szerzője a felső-dabasi, 
kissé szikes vizekben élő C ypris incongruens 
nevű kagylós rákon egy nemére és fajára 
nézve uj, élősködő sodróállatkát fedezett fel, 
s az ezen végzett tanulmány teszi tárgyát 
monografiáj ának.

A pályaműből kitetszik, hogy szerzője 
nemcsak tökéletesen ismeri a Rotatoriák 
irodalmát, hanem hogy egyszersmind a R o ­
tatoriák szervezetének önálló vizsgálatokra 
támaszkodó alapos ismerője. A  pályamű a 
bevezetés után, melyben teljes összeállítását 
adja az eddig ismert élősdi és szimbiotikus 
Rotatoriáknak, valamint az irodalom fel­
sorolása után külön fejezetekben tárgyalja a 
Cypricola szerveinek morfológiáját (7— 20.1.), 
életmódját s egyéb jelenségeit (21—22. 1.), 
végül pedig a Cypricola rendszertani hely­
zetét, felhasználva E h r e n b e rg - e n  kezdve 
az összes számot tevő rendszereket s meg­
állapítja, hogy a Cypricola a P  1 a t é-től 
felállított Monogonota-rendben a Gonopora- 
alrendbe tartozik, s ezen belül külön csa­
ládnak, a Cypricolidák családjának ez idő 
szerint egyedül ismert képviselője. A  Cypri­
cola a szerző részletes leírása, rajzai s a 
pályaműhöz mellékelt készítmények szerint 
tényleg sokban eltér az eddig ismert Ro- 
ta toriáktó l; ide tartozik nevezetesen az ú. n. 
láb teljes hiánya, s ennek helyén egysejtű 
mirigyekből álló rosetta fejlődése, mely min­
den más Rotatorián hiányzik s a Cyprico- 
lára egészen idegenszerű bélyeget nyom, 
továbbá a női ivarszervnek a cloacától külöíi 
való nyílása stb., s a szerző fölfedezésével 
s avatott búvárra valló tanulmányával a 
Rotatoriák ismeretét értékes adatokkal gaz­
dagította. K ár, hogy a szerzőnek csak kon­
zervált anyag állott rendelkezésére s e miatt 
a kerékszerv szerkezetéről kielégítő adatokat 
nem szolgáltathatott.
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A  Cypricola nevet illetőleg a szerző 
figyelmébe volna ajánlandó, hogy hibásan 
van képezve s Cypridicolá-val lenne helyet­
tesítendő.

Ámbár a pályatétel követelményének 
mind az I., mind a II. szám alatti pályamfi 
megfelel s a maga nemében mindkét dol­
gozat, mely az állattannak egymástól na­
gyon távoleső területén mozog, érdemes 
m nnka: alúlirottak véleménye mégis az, 
hogy a két pályamunka közül, minthogy a 
Cypridicolát tárgyaló II. számú pályamű 
egészen önálló vizsgálatok eredményeit, a 
saskeselyűt tárgyaló I. számú pályamunka 
ellenben kiválólag irodalmi adatokat dolgoz 
fel, a pályadíjjal az eredeti vizsgálatokat 
feldolgozó II. számú pályamű tüntettessék 
ki, a saskeselyű monográfiáját tartalmazó
I. számú pályamunka pedig dicséretben és 
díjazásban részesüljön.

F r i v a l d s z k y  J á n o s .

D r . E n t z  G é z a .

Ezzel kapcsolatban jelenti a titkár, 
hogy a bírálók véleményét a választmány 
is magáévá tette és a maga részéről is 
ajánlja, hogy a 300 frt pályadíj a Il-ik  
számú pályaműnek adassék ki, megtartatván 
a szerzőnek tulajdonjoga, az I. számú pe­
dig a dicséreten kivül 300 frt írói díjban 
részesíttessék, ha művét kiadásra a Társu­
latnak engedi át.

A  közgyűlés ezek alapján elhatározza, 
hogy a »Natura« jeligéjű munka szerzőjé­
nek a kitűzött pályadíj kiadassék, és »A 
villámokkal egy tanyán lakik — S tekin­
tetét felküldi a napig* Petőfi, jeligéjű 
munka dicséretben részesíttessék és szerző­
jének biztosíttassék a 300 frtnyi írói díj, ha 
munkáját a Társulatnak engedi át.

E  határozat értelmében az elnök fel­
bontja a Társulat pecsétjével is elzárt leve­
let, melyből kitűnik, hogy a pályadíjat nyerő 
munka szerzője Dr. D a d a y  J e n ő ,  s a 
dicséretet nyerő munka szerzője L o v a s s y  
S á n d o r .

A közgyűlés a nyertes szerzők nevé­
nek kihirdetését éljenezéssel üdvözli.

A  titkár jelenti, hogy a Bugát-alapból 
ásvány-földtani pályakérdés van függőben, 
a melynek határideje 1893 október 31-ike.
— Tudomásul van.

A  titkár jelenti, hogy M a r g ó  T i ­
v a d a r  egyetemi tanárnak a Társulat fél­
százados jubileuma alkalmából tett 500 frtos 
alapítványa négy évi kamata (100 frt) olyan 
állattani dolgozat külön jutalmazására for-

díttátik, melynek tárgya összehasonlító mor­
fológiai, önálló kutatáson alapszik, tudomá­
nyos értékű és a lefolyó négy év alatt 
(1892—95) a Társulat folyóirataiban meg­
jelenő hasonló munkák között a legjobb­
nak bizonyul. — Tudomásul szolgál.

A  titkár előterjeszti, hogy a folyó év­
ben az országos érdekű kutatások köréből 
fizika-meteorológiai munkákra kerül a sor; 
kéri a közgyűlést, hogy e czélra 1000 (egy­
ezer) frtot tűzzön ki.

A  közgyűlés az indítványt elfogadja, s 
a pályázatnak a szokott módon való ki­
hirdetését elhatározza.

A  titkár jelenti, hogy a múlt közgyűlés 
óta örökítő tagsági alapítványokat te tte k :
Dr. Entz Géza ..............................100 frtot
Korotnai Krick Árpád . . .  ...........100 »
Lengyel István .............................. 100 »
Staub M óricz... .............................  100 »
Szolnoki állami gimnázium..........  100 »

Alapítványokat hagyom ányóztak :
Néhai Gecző Gedeon..................... 500 frtot

» Nagel Emil .......................100 »
> Trajanovits Á goston..........  100 »

Tudomásul van.
L e n g y e l  B é l a  elsőtitkár bejelenti, 

hogy a lefolyt évben társulati tagokul meg­
választattak 551-en, elhunytak io6-an, ki­
léptek és kitöröltettek 328-án, s hogy a 
tagok létszáma 7702.

A  közgyűlés a tagok neveit, minthogy 
a Közlöny »Társulati ügyek« czímű rovatá­
ban mindenkor közöltettek, felolvasottaknak 
tekinti és megválasztásukat tudomásul veszi.

Az elnök az 1893. évi számadások 
megvizsgálására D e m e t z k y  G y u l a ,  
G h y c z y  G é z a é s S o m o g y i R u d o l f  
urakat jelöli ki.

A közgyűlés ezt elfogadja s a nevezett 
tagokat a számadások és a pénztár meg­
vizsgálására fölkéri.

Az elnök kérdést intéz a közgyűléshez, 
van-e valakinek valami indítványa.

K a l e c s i n s z k y  S á n d o r  indítvá­
nyozza : Bizza meg a közgyűlés a választ­
mányt, hogy tágasabb és alkalmasabb társu­
lati helyiség megszerzésére tegye meg a kellő 
lépéseket, esetleg jobb és czélszerűbb la­
kást vegyen fel. — A választmányhoz té­
tetik át.

A  napirend értelmében a választások 
eredményének kihirdetése van a soron.

Az elnök jelenti, hogy a szavazatokat 
szedő bizottság elnöke az ő kezébe tette le
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a választási jegyzőkönyvet, melynek értelmé­
ben beadatott 98 szavazat.

Megválasztattak:
Á lla ttan ra : E n t z  G é z a  88 és F r i ­

v a l d s z k y  J á n o s  50 szavazattal; Á s­
ványtanra  : K r e n n e r  J ó z s e f  68 sza­
vazattal ; Növénytanra ; M á g ó c s y-D i e t z 
S á n d o r  72 és S t a u b  M ó r i c z  73 
szavazattal; Chemiára : F o d o r  J ó z s e f  
40 szavazattal; É le tta n ra : C s a p o d i  
I s t v á n  55 szavazattal; Ter7nészettanra : 
C z ó g l e r  A l a j o s  58 és S c h u l l e r  
A l a j o s  72 szavazattal.

Az elnök kijelenti, hogy a napirend 
ki van merítve; a jelenlévő tagoknak kö­
szönetét mond a figyelemért, mellyel a tár­
gyalást kisérték és a közgyűlést berekeszti.

A  közgyűlés az elnök éltetésével osz­
lik szét.

Az egész választmány tagjai 1893-ra a 
következők:

Á lla tta n ra : Entz Géza, Frivaldszky 
János, Horváth Géza, Margó Tivadar.

N övénytan ra : Jurányi Lajos, K lein 
Gyula, Mágócsy-Dietz Sándor, Staub Móricz.

Ásvány- és fö ld ta n ra :  Krenner József, 
Lóczy Lajos, Semsey Andor, Szabó József.

Chemiára : Fodor József, Hosvay Lajos, 
Than Károly, W artha Vincze.

É lettanra : Csapodi István, Klug Nán­
dor, Laufenauer Károly, Thanhoffer Lajos.

Term észettanra : Czógler Alajos, Fröh- 
lich Izidor, Konkoly Miklós, Schuller Alajos.

LEVÉLSZEKRÉNY.
TUDÓSÍTÁSOK.

(6.) M agyarország időjárása i 8<)2 de- 
czember havában. A tél az előző havi tadó- 
sitás szerint már novemberben köszöntött 
be ez időszakhoz képest szokatlan hőmér­
séklettel. A november utolsó napjain ta­
pasztalt kemény fagyok kissé mérséklődve 
átmentek deczemberbe is, úgy hogy i-jétől 
13-ikáig a hőmérséklet a normális alatt 
volt. 13-ikától 23-ikáig enyhébb időszak 
következett ugyan, de azontúl egészen a 
hónap végéig erős hidegek a hőmérsékletet 
újra mélyen a normális alá sülyesztették, 
úgy hogy a deczemberi középhőmérséklet 
jelentékeny melegséghiányt tanúsít, mely 
országszerte két foknál is nagyobbnak mu­
tatkozik. Az ez évi deczember tehát a hi­
degebbek közé sorozható.

A hőmérséklet menete visszatükröződik 
az ötnapi középértékben, melyek Buda­
pestre nézve: —2*5° C., —5*1, —0*4, 3*3, 
—5*9 és — 10 0° C. sorrendben következnek, 
szemben a rendes menettel, melyben a meg­
felelő pentádértékek : l ’3° C., —0*8, — 1*3, 
—0*3, —1-8 és —3-0° C.

Az alacsony hőmérséklet egyik nyilvá- 
nulásaként tekinthető, hogy a legmagasabb, 
illetőleg legalacsonyabb hőmérséklet az át­
lagos értéken alul maradt. Ilyképen a hő- 
mérsékleti ingadozás abszolút nagyságban a 
rendes ingadozástól alig tér el, bár határai 
ezúttal a thermométer skáláján kissé lejebb 
kerültek. így Selmeczbányán 5*5° C. 19-ikén

és — i 6*4° 26-ikán, Ungvárt 3’4Ü 16-ikán és 
— 19*1° 29-ikén, Huszton 3*6° 17-ikén és 
—28 0° 27-ikén, Nyíregyházán 2*8° 17-ikén 
és—20’8° 28-ikán, Ó-Gyallán 6*8° 16-ikán 
és — i6 ’i°  28-ikán, Aradon 4-9° 19-ikén 
és — 12-5° 28-ikán, Pancsován 5*2° 16-ikán 
é s — 13’2° 25-ikén, Fiumében 11‘8° 17-ikén 
és —5*3° 25-ikén és Gyergyó-Szent-Miklóson
3-4° C. 13-ikán és — 21-2° C. 26-ikán voltak 
a rendes leolvasási időben följegyzett szél­
sőségek.

A  csapadék időbeli eloszlására nézve 
javarészben a hónap első felére esik ; már 
térbeli eloszlását tekintve, nagy eltéréseket 
tapasztalni. A csapadékos napok száma és 
a csapadék havi összege feltűnően kicsiny 
a Dunán túl, a Dráván túl és a Tenger­
parton is tanúsít mindkettő némi h ián y t; az 
Alföldön a rendes mértéket megüti, Erdély­
ben pedig a csapadékos napok sűrűbben 
követték egymást jobbára kis csapadék- 
mennyiséggel. Alakra nézve a csapadék túl­
nyomóan hó avagy havas eső volt. Selmecz­
bányán esett 91 mm. 9 napön, Eperjesen 
33 mm. 6 napon, Szegeden 42 mm. 6 na­
pon, Herkulesfürdőn 88 mm. 18 napon, 
Nagy-Szebenben 20 mm. 11 napon, Kősze­
gen 7 mm. 2 napon és Fiumében 65 mm. 
10 napon. Mint csapadékos nap kiválik a 
hó 5*ike, melyre sok helyütt a csapadék­
nak havi maximuma is esik. E  napon erős 
havazás indult meg nyugatról, viharos szelek­
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kel és az ezekből eredő hófúvás a közleke­
dést néhány napig teljesen megakasztotta.

A  barométer középállása a rendesnél 
alacsonyabb volt (Budapesten i ’ómm.-rel); 
a felhőzet átlag a szemhatámak több mint 
felerészét borította, a levegő relatív ned­
vessége pedig ez időbeli .rendes állapotához 
közel állott. A talaj hőmérő Ó-Gyallán 0*5 m. 
mélységben 0*4° C. és i*o m. mélységben 
5*0 C°-ot mutatott.

Az időjárás lefolyása kapcsolatban a 
légnyomásnak európai eloszlásával röviden 
a következőkben foglalható össze. Deczem­
ber elején a légnyomás Dél-Európában egy­
aránt magas volt, míg északi depressziók mé­
lyen bele nem nyúltak az európai szárazföldbe; 
az idő nálunk részben ködös és havas volt, 
a hőmérséklet pedig kevéssel a 0° alatt.
4-ikén a Földközi-tenger északi öbleiben 
barometrikus depresszió fejlődött ki, mely 
hazánkon át Oroszországnak vette útját és 
a következő napokon valóságos hóvihart 
okozott. 8-ikán egy Anglia fölött megjelenő 
maximummal nálunk nyugatról a temparatura 
erős csökkenése volt érezhető; e maximum 
9-ikén Közép-Európába szorult és kelet felé 
tartott. E  napokon a hőmérséklet általá­
ban alacsony volt, il-ikén  hazánkban új 
depresszió hatása alatt futólag enyhülés és 
havazás (havas eső) állott be. Lényeges 
enyhüles 13-ikán volt tapasztalható, midőn 
a Földközi-tenger volt a légnyomási maxi­
mum színhelye és egyidejűleg a német 
tengerparton volt a minimum. Egész Euró­
pában emelkedett ekkor a hőmérséklet, s 
nálunk is 14-ikére kisebb olvadás állott 
be. 14-ikén szubtrópusi maximum tolódott 
délnyugoti Európába, ott néhány napig vesz­
tegelt, majd az Alpok fölé vonult és utóbb 
Itália fölé, miközben e maximum folytono­
san gyengült. Ugyanez időben északi Euró­
pát járták be a minimumok, s nálunk ezen 
légnyomási eloszlás mellett az enyhe idő 
eltartott 23*ikáig. Ekkor Skandináviában je­
lent meg egy maximum, mely erős hősülye- 
dést kezdeményezett Közép-Európában. E 
maximum 24-ikén már Németországban ter­
jedt el és 27-ikéig Magyar- és Oroszország 
között tartózkodott; később összeolvadt egy 
Anglia felől Közép-Európába húzódó maxi­
mummal, mire ismét keletre vonult. Magyar- 
ország ez idő alatt a hó végéig e maximum 
hatása alatt állott, a hőmérséklet a reggeli 
órákban sok helyütt — 10° C. alá szállott és 
az új év első napján délben, Budapesten, a 
Duna jege megállott. R ó n a  Z s ig m o n d .

(7.) A  ködkárok kérdéséhez. Minthogy a 
»Természettudományi Közlöny* 278-ik fü­
zetében Hensch Árpád úr a fent idézett 
czím alatt megjelent czikkében fölveti azt 
a kérdést: vájjon tényleg okoz-e a köd oly 
érzékeny károkat, mint a hogyan azt a köz­
vélemény föltételezi, és e mellett a köd 
káros hatására vonatkozó adatok közlésére 
hívja fel az érdeklődőket: legyen szabad 
e téren szerzett tapasztalataim részére he­
lyet kérnem.

A  ködök természetét, viselkedését ille­
tőleg azt tapasztaltam, hogy azok vagy fel­
szállók, vagy pedig leszállók, és hogy az 
előbbiek ártalmatlanok, az utóbbiak ellen­
ben nagyon érzékeny károkat okoznak, 
miért a nép vmérges ködök*-nek is nevezi 
őket.

Hogy azonban ez utóbbiak annyira 
kártékonyak volnának, hogy a kévébe kö­
tött kalászt is megrontanák, azt nem tapasz­
taltam ; annak azonban számtalanszor ta­
núja voltam, hogy az egy-két nap múlva 
aratható, tehát majdnem egészen érett és 
jól kifejlett szemű búzát a köd annyira 
tönkre tette, »megfojtotta«, hogy majdnem 
kicsépelhetetlen ócsuvá lett.

Nagyon szavahihető, mívelt gazdáktól 
hallottam továbbá oly esetekről is, hogy az 
aratás munkája alatt álló táblák azon ré­
szében, mely közbejött ünnep, vagy esős 
nap miatt aratatlan maradt, és ez idő alatt 
a köd hatásának volt kitéve, a kalászok 
szeme rosta-aljjá aszott; ellenben az egy­
két nappal elébb learatott és keresz­
tekbe rakott részen teljesen kifejlett ga­
bona volt.

Ezt különben azért kívántam fölemlí­
teni, hogy ezzel is igazoljam a ködnek na­
gyon károsan ható tulajdonságát, a mit 
egyébként nagyon könnyen fölismerhetünk 
specziális nyomairól, melyek egészen elütök 
bármely más növényi betegségtől, vagy az 
élősdiek okozta károk nyomaitól.

A  ködjárta gabona ugyanis elveszti 
élénk, életet kifejező, eredeti sárgás vagy 
még zöldes-sárga színét és a szemtől duz­
zadó külsejét; utána a kalászok lapultakká, 
a szalmarészek pedig szennyes-szürkévé, leg­
inkább ócska szalmához hasonlókká válnak.

Közelebbről vizsgálva a dolgot, úgy 
találjuk, hogy a szalmarészek kisebb-nagyobb 
mértékben sötétbarna pontokkal vannak bo­
rítva, a kalászban ülő szemek pedig egé­
szen összeaszottak.
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E jelenségek okát fürkészve, azon meg­
győződésre jutunk, hogy azokat a köd m aga  
nem okozhatta, mivel vízpáránál egyéb nem 
lévén, mint ilyen — károsan a növény­
életre nem hathatott, hanem igenis okoz­
hatták a vele együtt közreműködő és ható 
tényezők, u. m. a N ap sütése és a légára?n- 
lat hiánya.

Ha ugyanis valaki a köd károsan ható 
pillanatában a kalászosok közt járt-kelt, ta­
pasztalhatta, hogy ott oly forróvá és tikkasz­
tóvá melegedett fel a köd, mint valami gőz­
fürdőben.

Az a köd tehát, mely a Nap erős tű­
zése előtt »felszáll«, szóval valamely lég­
áramlat következtében szétoszlik, nem ká­
ros a növényéletre, mivel a gabonában föl 
nem melegedhetett, s így azt le nem for­
rázhatta.

Egyébként a mennyire szabad szemmel

(I.) Van-e az irodalomban munka a 
műborgyártásról ? M.

(2.) Vannak-e Pestmegyében tőzegtele­
pek, melyek alom előállítására alkalmasak?

Az ország mely részén vannak tőzeg- 
alomgyárak ? eladják-e a gyártott almot és, 
ha igen, mi az ára vaggonszámra Buda­
pestre szállítva ? O. L.

(3.) Mely elektrotechnikai művek jelen­
tek már meg magyar nyelven? R . L.

(4.) Miként lehetséges az, hogy szug- 
gerált teljes süketség állapotában a hipno­
tizált egyén meghallja a lekötött érzés fel­
szabadítására késztető parancsot ? És miként 
történhetik meg az, hogy például csupán a 
jobb fülre szuggerált süketség alkalmával a 
jobb fül mellett álló orvos eléggé hangos 
szavait a hipnotizált egyén* nem hallotta 
meg, bár a hanghullámok a jól halló bal 
fülre is hathattak ? R . B.

(5.) Klug Élettana I. kötetének 131. 1.
25. §-ában az van, hogy »a víz az ideg 
ingerlékenységét egymagában is megsemmi­
síti. Miért nem szünteti meg tehát az odvas 
fogban kilátszó ideg fájdalmát — állandóan
— a szájban tartott víz ?

Továbbá, mivel ideget ölő hatásúnak 
mutatkozik az ét'nerikus olajok sokfélesége, 
alkoholéther, chloroform, karbolsav (Klug 
Élettanának 134. lapján, a 26. §. szerint), 
miként van az, hogy ezeknek, valamint a 
víznek alkalmazása legfeljebb enyhülést 
okoz, pl. fogfájásban, de a fog érző idegé-

való vizsgálatokból Ítélni lehet, azt hi­
szem, nem csalódom, ha a ködjárta gabona 
szalmarészein található apró pontokat a 
rajta élősködő gombafélék m egaszalt m a- 
radványainak tartom , a kalászokban meg­
szorult szemet pedig a köd fo rrá zó  hatá­
sára  beálló kényszerérésnek tulajdonítom.

A  köd károsan ható tulajdonságának 
sikeres tanulmányozásában tehát a hőmérő, 
páramérő, szélmérő, mikroszkóp használa­
tán kivül, úgy hiszem, nagy szerepe ju t még 
a robbanó-anyagoknak is olyan formán, hogy 
a köd káros hatása alatt végzett robbaná­
sokkal. vagyis helyi légáramlatok előidézé­
sével beigazolható legyen a szélcsendnek 
igen nagy hatása, szerepe, illetőlég az elébb 
érintett három tényezőnek: ködnek, N ap­
nak és szélcsendnek együttes közreműködésé 
és a növényéletet megölő hatása.

Á s v á n y i  L a j o s .

nek teljes és állandó érzéketlenségét, meg­
semmisülését, elhalását nem idézi elő ?

R . B.
(6.) Közlönyünk 276-ik füzetében »A 

felhők és légköri csapadékok keletkezése« 
czímű értekezésnek a túlhevített gőzökről 
szóló szakasza szerint a gőzöknek folya­
dékká sűrítésére bizonyos idegen alkat­
részek (porszemek) jelenléte okvetetlenül 
szükséges. Függ-e ezen idegen alkatrésze^ 
nagysága a nyomástól, függ-e a gőz hő­
mérsékletétől ? Pl. 380 fokú vízgőzt a lehető 
legnagyobb nyomásnak vetve alá, micsoda 
ezen porszemek nagysága ? Milyen össze­
függésben állanak a kritikus hőfokkal és 
nyomással ? Nem volt-e némely gőz, illető­
leg nagy nyomás alatt álló gáz folyadékká 
sűrítése bizonyos hőfoknál azért lehetetlen, 
mivel az idegen alkatrészek nem voltak 
kellő nagyságúak ? Ha így van a dolog, 
nem lehetne-e a sűrűsödést finom anyagok 
béfuvásával elősegíteni ? Vagy talán már 
gyakorlatilag is alkalmazzák ? Hol találha­
tom meg a Thomson-féle képlet bebizonyí­
tását ? G-. B.

(7 ) Mi a gyógyító hatása a csukamáj­
olajnak ? Vájjon hatását tudományosan 
állapították meg ? St . A.

(8.) Mi a jó oldala a vad húsnak a 
közönséges hús fö lö tt; s vájjon táplálóbb-e 
mint emez ? E. M. K .

(9.) Hogyan ismerhető fel az igazi vör 
rös bor a hamisításoktól ? F. B.
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F E L E L E T E K .

(1892, 23.) Mindenekelőtt meg kell 
jegyeznünk, hogy a kérdésben magában 
ellenmondás re jlik ; mert a pesti parton
— állítólag — végbemenő nagyobbtömegű 
jéglevonulást a folyam kanyarulatából véli
— hacsak részben is — megmagyarázhat­
nak ............. pedig ezen kanyarulat irányá­
ból következtetve, a Dunán úszó tárgyak­
nak a budai p a r t mellett kellene elhaladniok.

A tapasztalat — legalább az idén — 
azt mutatta, hogy a jég zöme tényleg kö­
veti is a kanyarulat irányából kimagyarázható 
utat és a budai part közelében halad nagyobb 
tömegekben, nem pedig a pesti mellett.

Ha mindazonáltal előfordulnak egyes 
esetek, midőn sűrűbben zajlik a jég a bal 
part mellett, úgy ez mindig csak kivétel 
számba megy és tudtommal főleg két ok­
nak tulajdonítható :

1. Ha a jégzajláskor gyakran északról 
vagy északnyugatról jövő szél erősebb a víz 
magasságával nagyobbodó erőnél, akkor az 
a jeget a folyam sodrából kinyomja és oda­
szorítja az északkeletről délnyugat felé menő 
pesti part felé.

2. Az óbudai Duna-ágnak igen kis víz­
álláskor olyan sekély és keskeny a Margit­
sziget felső és az óbudai sziget alsó csúcsa 
közötti bejárata, hogy a jég zöme a hajógyár 
miatt fent elzárt óbudai sziget mellől egye­
nes irányban a Margitsziget pesti ágában 
kénytelen továbbhaladni, és ennek völgy- 
útjában mindaddig megmaradni, míg a két­
féle választott folyam sodra — a Rudasfürdő 
táján — ismét eggyé nem olvad. H.

(1892, 78.) A  veszettség lappangási 
ideje kutyáknál átlag véve 3—6 hétig ta r t ; 
ismeretesek azonban olyan esetek is, a me­
lyekben a fertőzés a betegség kitörése előtt 
több hónappal történt, vagy ellenkezőleg csak 
nehány nap telt el a fertőzés és a veszett­
ség kitörése között. A  lappangás idejének 
tartama attól függ, hogy a behatolt fertőző 
anyag felvétetik-e nagyobb mennyiségben 
azonnal a szervezetbe, a mikor a betegség 
hamar kitör, vagy pedig hosszabb ideig ott 
marad a harapott sebben, s csak lassan­
ként, szaporodásakor jut kis mennyiségekben 
a szervezetbe. Meglehet azonban, hogy a 
fertőző anyag virulencziája is hatással van 
a lappangás idejére ; legalább a diagnózis 
megállapítására végzett vizsgálatok erre en­
gednek következtetni. Sokszor tapasztaltam 
magam is, hogy, ha a veszett eb elhullása

után azonnal, vagy legalább 2—3 napon 
belül végeztünk átoltást házi nyulakba, akkor 
a kisérleti állaton jóval rövidebb idő alatt 
fejlődtek ki a veszettség tünetei, mint olyan 
esetekben, mikor az agy már rothadni kez­
dett, vagy az előrehaladott rothadás követ­
keztében már pépesen elfolyósodott,'vagyis: 
a rothadás csökkenti a veszettség fertőző 
anyagának virulencziáját és ezáltal hosz- 
szabbra nyúlik a lappangás ideje. Vájjon 
a fertőző virus virulencziája különböző-e az 
élő állat szervezetében is, az biztosan meg­
állapítva még nincsen. Régebben állították 
ugyan, hogy az úgynevezett csendes düh- 
ben szenvedő állatok harapása kevésbbé 
veszélyes, azonban ez tévedésnek bizonyult, 
s ma már általánosan ismeretes, hogy az 
ilyen ebnek marása után is kifejlődhetik 
a veszettségnek dühöngéssel járó alakja. 
P r o t o p o p o v  a megmart eb korától is 
függőnek mondja a lappangás idejét, a 
mennyiben a fiatalabb állatokon hamarabb 
tör ki a betegség, mint az idősebbeken.

Számos tapasztalat szól a mellett, hogy 
a veszettséggel fertőzött kutya harapása már 
a lappangás ideje alatt is veszélyes és ez 
okból megokolt, hogy minden ismeretlen 
eb marta seb olyan kezelésben részesüljön, 
mintha veszettségre gyanús állat ejtette 
volna. Szerencsére a lappangás ideje alatt 
kevés a veszedelem, mert az ilyen állapot­
ban levő kutyákban még nincsen kifejlődve 
a harapás vágya. Újabban R o u x  és N o- 
c a r d tanulmányozták e kérdést, s vizsgá­
lataik folyamán kiderült, hogy a veszettség 
tüneteinek mutatkozása előtt 2—3 nappal 
az állat nyála már tartalmazza a veszettség 
fertőző anyagát. Az olyan esetek tehát, a 
mikor a harapás a lappangás idejének utolsó 
napjaiban történt, úgy itélendők meg, mintha 
az állat már veszett lett volna.

Emberekben a lappangás ideje szintén 
különböző lehet; átlag véve 18—60 nap kö­
zött ingadozik; B o l l i n g e r  szerint az 
esetek legnagyobb számában 18—60 nap 
között üt ki a betegség, hamarabb ritkán, 
és későbben is csak kivételesen.

D r . R á t z  I s t y á n .

(l.) A  műborgyártást tárgyaló munka 
ez ideig nem jelent meg. Nem is valószínű, 
hogy ilyen munka egyhamar napvilágot lás­
son. Durvább, vagy finomabb csalás, ez a 
lényege az eddigi műborkészítésnek. A  bor­
szaporításnak egyedüli eléggé elfogadható
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módja csak a petiotozás, mely, bizonyos ha­
tárok között alkalmazva, a szólőnek mint 
nyers terméknek teljes kihasználását czé- 
lozza. A szárított szőlőből készült bort (vin 
du raisin sec) Francziaországban nagyban 
árulják, de, a mint a név is mutatja, alap­
anyagul mégis szőlő szolgál, és minthogy ma­
gában véve majdnem ihatatlan, más borok­
kal keverve adják forgalomba. L. E*

(2.) Pestmegyében vannak iigyan tőzeg­
telepek, dé már nágyobbára be vannak, ta­
karva és ki nem aknázhatók. Tőzég- 
alom kapható a következő helyeken :

a) MezŐlaki uradalom, u. p. Nemes- 
Magasi (Vasm.); tüzelésre szolgáló tőzeg 
ára m3*ként I f r t ; vaggonszámra 60—75 kr.

b) Kéthely (Somogym.) ; tüzelésre q. 
35 kr. alomnak 60—80 kr.

c) Csehi puszta és buzsáki láp (So­
mogyin.) ; tüzelésre m aként 40—50 kr.

d) Bal. Keresztúr; m8-ként 6ö kr.

é) Máriássy-féle tőzegtelep (Szepesm.); 
métermázsa alom I frt.

Ez árakba a Budapestre való szállítás 
nincsen beleértve. Dr . St . M.

(3.) A magyar nyelven megjelent elektro­
technikai művek közül ajánlhatók :

1. Az elektrotechnika alapvonalai, írta 
W o d i t s k a  I s t v á n  (Nagybánya 1891) 
eddig megjelent az első fele, 6 füzetben.

2. A magyar mérnök- és épitészegylet 
könyvkiadó vállalatában megjelent Elektro­
technika még szintén befejezetlen. A  kiadott
I. és II. füzet tartalmában »Az elektromos­
ság és mágnésség elméletét« írta Dr. H o ó r 
Mó r ,  »Az elektromos világítás«-ról szólót 
H e r í o g  J ó z s e f .

Az említett munkának az elektromos 
mérőeszközökre, a mérésekre, az egyirányú 
és váltakozó áramú gépekre és transzfor­
mátorokra, a munkaátvitelre és elektro- 
chemiára vonatkozó részei most vannak ké­
szülőben. 'ÚT. F.

1 0 9

A CSILLAGOS ÉG,

Bolygók. M erkúr februárius l6-ikán á 
Nappal együttállásban lévén, nem lá tha tó ; 
márczius elején alkonycsillag, mély különö­
sen a hó 14-ikén soká látható. Ez idő alattt 
a Vízöntő és a Halak kevéssé tündöklő 
csillagképeit futja be. — Vénus, mint hajnal- 
csillag, közel ugyanezt az útat futja, csak­
hogy Merkúrtól átlag 28°-kal nyugotra ma­
rad. — Mars kevéssel éjfél előtt nyugszik; 
februárius 21-ikén oly közel kerül a Hold­
hoz, hogy födést szenved. Februárius 15-ikén 
a Kos csillagzat cc-tói délre áll, onnan 
azután egy hónap alatt a Plejádok szom­
szédságába jut. — Jupiter az éj első felé­
ben látható lenyugvása előtt; i5°-kal Mars 
mögött jár, úgy hogy a Hold már 20-ikán 
fedi, mert a Hold naponként körülbelül 
i3°-nyi útat tesz meg az égen. — Saturnus 
egész éjjel lá tható ; igen lassú, retrograd 
(az állatöv jeleivel ellentett irányú) moz­
gásban a Szűz csillagzat a-ja és y-ja között 
foglal állást. Márczius 5-ikén fedi a Hold.
— Uranus, a Librae-től kissé nyugotra ta­
lálható, hol az egész hónapi közön át majd­
nem teljesen mozdulatlanul áll ; utóbb az­
után nagyon lassú retrográd mozgása van ; 
különben csak éjfél után észlelhető.

Tünemények. Februárius 15-ikén éjfél 
után 2b-kor a Vénus és a Hold együttállás­

ban. — Februárius 16-ikán délután 3b-kor 
a Merkúr és a Hold együttállásban ; délután 
5b 33™-kor ú jho ld ; este 9b-kór a Merkúr 
felső együttállásban a Nappal. — Februá­
rius 17-ikén este 7b 39111 is-kor a Jupiter 
második holdjának fogyatkozása, kilépés. — 
Februárius 18-ikán délelőtt ioh i3m-kor a 
Nap á Halak jegyébe lé p ; este 5b 52m 
35s-kor a Jupiter harmadik holdjának fo­
gyatkozása, belépés; este 7b 35111 25s-kor 
ugyanezen hold kilépése; aránylag ritkán 
fordul elő az eset, hogy a Jupiter valame­
lyik holdjának teljes fogyatkozási proczesz- 
szusa (belépés és kilépés) egy éj lefolyása 
alatt kényelmesen észlelhető legyen. — 
Febuárius 20-ikán Jupitert elfödi a Hold ; 
az együttállás pontos ideje esti 3b 42m-kon
— Februárius 21-ikén délután 3h-kor a 
Marsot elfödi a H old ; este 6b n m  8s-kor 
a Jupiter első holdjának fogyatkozása, ki­
lépés ; este 9b-kor a Hold a földközelben.
— Februárius 23-ikán délután 3b 3om-kor 
első holdnegyed. — Februárius 25-ikén este 
9h 55m 30s-kor a Jupiter harmadik holdjá­
nak fogyatkozása, belépés. — Februárius
28-ikán este 8b 6m 29s-kor a Jupiter első 
holdjának fogyatkozása, kilépés. — Márczius
2-ikán délután 5b i9m-kor holdtölte. — 
Márczius 5-ikén éjfél után ih-kor a Saturnus
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és a H old  együttállása, bekövetkező födés- 
sel. — Márczius 7-ikén éjfél után ib-kor a 
H old  a földtávolban. — Márczius 10-ikén 
este 6h 3om-kor utolsó holdnegyed. — Már­

czius 14-ikén este 9b-kor a Merkúr a leg­
nagyobb keleti szögeltérésében a Naptól.

A Perseus csillagzat most oly kedve­
zően áll, hogy a Medusafőben álló Algol-

nak vagy /3 Perseinek szabad szemmel is 
látható fényváltozásaiban mindenki gyönyör­
ködhet. E  csillag periódusa 2 nap 20 óra 
49 perez, miközben mindössze csak 8 óráig 
szenved fogyatkozást (mely az újabb ku ta ­
tások szerint az Algol és Földünk közé lépő 
Algolbolygóra vezetendő vissza). A  fény 
fogyása körülbelül négy óráig t a r t ; a leg­
gyengébb fény (a midőn 4-ed rendű) 18

perczig, a fény növekedése ismét közel 4 
óráig. E  hónapra eső és kényelmesen meg­
figyelhető minimumok a következők :

februárius 20. u h  57m e - 
23. 8h 461x1 e.
26. 5h 33«i e.

A rákövetkezők a nappalra és kora reggelre 
esnek.

nso hüvs

M injoR ’

>IV/S3

A csillagos ég márczius i-én  este 8 órakor Budapesten.
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METEOROLÓGIAI FÖLJ EGY ZÉSEK

A M A G Y A R  K I R Á L Y I  K Ö Z P O N T I  I N T É Z E T E N ,  B U D A P E S T E N

1 8 9 3  JA N U Á R  HÓN APBAN .

A.

I I I

Légnyomás milliméterben Hőmérséklet C. fokban Páranyom ás
milliméterben

Nedvesség
százalékokban

art
fc 7*

reggel
2* 

d. u.
9^

este közép 7*
reggel

2  ̂
d. u.

9^
este közép maxi­

muma
mini­
muma

7b
reg.

2b 
d. u.

9b
este

kö­
zép

7b
reg.

2b 
d. u.

9b
este

kö­
zép

1 736*1 7359 738-5 736*8 —6*4 —6*5 —7*7 —6*9 —4*9 —8-0 2*5 2*4 2*2 24 90 87 89 89
2 41-6 41*4 41*6 41*5 —8-5 —6-6 - 4 0 -6*4 —4*0 -11*3 2*2 2*4 2*7 2*4 94 87 80 87
3 41*0 40-4 41*3 40-9 —3*8 —40 —6*1 —4*6 —3*0 —6*2 31 2*9 2*7 2*9 91 87 95 91
4 44*3 46-6 47-9 46*3 —5*7 —3*6 -2*4 —3-9 —2*2 —6*8 2*7 3*0 3-6 3*1 90 87 94 90
5 50*2 51-6 52*8 51*5 —0-8 1*1 —1*2 - o * p 1*3 —2*7 4*3 3*9 3*9 4*0 100 79 92 90

6 54*3 53-6 54-6 54*2 -3*0 —1*2 —4-7 —30 —0-6 —4*9 3-5 3*6 3*1 3*4 96 86 98 93
7 54*5 54-4 54-7 54*5 —6*2 —3*4 —4*2 —4*6 —3*1 —6*8 2*8 3*1 2-8 2*9 100 89 84 91
8 54*2 531 530 53*4 -111 —6*6 -11*0 —9*6 —3*8 -12*8 1*8 2*2 1*7 1-9 97 81 89 89
9 51*4 49-5 48*1 49*7 -17*0 - 11*6 -14*4 -14*3 -10*5 -17*6 1*0 1*7 1*3 1*3 90 93 92 92

10 44*0 40*4 40*7 41*7 -15-4 -12*6 -10*7 -12-9 -10*5 -16*7 1*2 1*6 1*8 1*5 90 92 90 91

11 41*2 42-7 43*7 42*5 —8*3 —3*9 —7*6 —6*6 —3*6 -11*6 2*0 2*6 1*9 2*2 85 75 78 79
12 44*9 45-3 462 45-5 -14*9 -10*1 -11*2 -12*1 ^-7*6 -16*7 1*3 1-7 1*4 1*5 91 83 75 83
13 46*3 45*6 46*3 46*1 -14*0 - 12*1 -14*5 -13-5 -11*0 -14*8 1-2 1*2 10 1*1 79 67 69 72
14 439 43*3 43*8 43*7 -15*7 -13*6 -151 -14*8 -120 -18*8 1*0 1*3 1*2 1*2 76 83 87 82
15 44*3 45*4 47-7 45*8 -14*4 -10*4 -10*6 -11*8 -10*3 -15-3 1*3 1*5 1*7 1*5 92 74 86 84

16 49*4 48-2 45-9 47*8 -14*6 -11*8 -10-9 -12*4 -10*6 -15*5 1*3 1*6 1*6 1-5 91 89 83 88
17 397 371 37-6 38*1 —70 —3*6 —4*4 —5*0 —3*0 -10*9 2*2 3*3 3*2 2*9 83 95 98 92
18 43*6 47*5 508 47*3 —8-7 —7*4 —7*7 —7*9 —4*3 —8*9 2*1 21 2-2 2*1 91 81 86 86
19 52*7 56*0 57*7 55*5 —6*0 —5*6 —9*8 —7*1 —2*9 —9*8 2-5 2-5 2*0 2-3 87 82 94 88
20 57*9 570 547 56-5 -16*8 -11-6 -15*4 -14*6 -9*8 -19*0 1*1 1*8 1*3 1-4 90 97 95 94

21 48*3 45-5 44-0 45-9 -12*9 —4*7 —9*1 —8*9 -3*9 -18*9 1*6 2-7 2-2 2-2 96 86 97 93
22 43*8 440 45-2 44*3 -12*2 —9*1 -13*5 - 11*6 —8-6 -14*1 1*6 20 1-4 1-7 93 88 92 91
23 46-8 45-0 453 45*7 -12*9 -10*3 -15*6 -12*9 —9-8 -15*8 1*6 1*8 1*2 1-5 96 87 90 91
24 48*2 50-0 50*8 49*7 -13*6 —7*9 -15*5 -12*3 —7-2 -17*9 1*4 1-8 1-3 1*5 92 74 95 87
25 481 48*2 50*2 48-8 -13*2 -15*4 -12*4 -13*7 -12*4 -15*8 1-4 1-2 1*6 1-4 92 90 92 91

26 51*0 50*9 52-8 51-6 -121 —1*3 —9*4 —7*6 1*2 -12*7 1*7 3*7 2-2 2*5 96 88 100 95
27 530 53*8 54*8 53*9 —9*1 —6-9 -11*7 —9*2 - 6-8 -121 2-2 2*4 1*8 2*1 97 89 97 94
28 56*0 56*6 57*6 56*7 - 1 8 9 -10*6 -18*1 -15*9 -10*7 -18-9 0 * 9 1*7 10 1-2 94 86 95 92
29 58-4 58*7 5 8 - 8 58-6 -15-4 -11*4 -12-8 -13*2 -11*1 - 1 9 * 6 1-3 1*8 1-6 1-6 95 97 96 96
30 57*6 57*5 56*6 57-2 -13*8 -11*4 —9*7 - 11*6 —9*8 -14*6 1-4 1*7 20 1-7 92 89 94 92
31 56*5 56*9 57*3 56*9 —7*2 2*7 —6*9 —3*8 3 * 3 —9*8 2*5 4-5 2*6 3*2 95 80 97 91

748*5 748*4 | 7491 QO -q -110 —75 —9*9 —9-5 —6*2j-13*1 1 - 9  | 2*3 20 2*11 92| 85 90 89

Az egyes elemek szélső értékei (maximum és minimum) k ö v é r  betűkkel vannak szedve.
A csapadékos napok száma 1 5 ; 3-ikán d. e. llb -tó l, este és éjjel — 4-ikén regg. 7 h_ig, 

este felé és este — 6-ikán este 8h G'ö; éjjel — 10-ikén déltől estig — 15-ikén este felé 
és este — 17-ikén regg. 7 h-tól este 11 Mg X:, — 18-ikán este és éjjel gyenge — 20-ikán 
d. e. lOMól d. u. 2M g és este — 21-ikén éjjel — 22-ikén reggel d. e. 10 Mg és d. u. 
2h_tól estig — 23-ikán reggel — 24-ikén éjjel — 25-ikén egész nap •&,— 27-én d, e. 10Mól 
l h-ig — 29-ikén egész nap gyenge ■)(■.
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METEOROLÓGIAI FÖLJEGYZÉSEK

A MAG . Y AR  K I R Á L Y I  K Ö Z P O N T I  I N T É Z E T E N ,  B U D A P E S T E N

1893 JANUÁR HÓNAPBAN.

B .

eurt

Szélirányok és 
szélerő Felhőzet Ózon Csapadék 

24 óra alatt 
ram.

Földmágnességi megfigyelések Ó-Gyallán
E l h a j l á s Horizontális intenzitás

7h
reggel

2k 
d. u.

9*
este

7*
reg.

2*
d.u.

9k
este

kö­
zép "'4?

ti
de

7h
reggel

2h 
d. u.

9^ í
este

7^
reggel

2h 
d. u.

9h
este

l| W 1 s 1 _ 10 1 9 6*7 0 0 8 a2*8' 8° 7*3' 8° o - r 2*0877 2-0884 2 0 9 1 0 ,
2 N E 1 N 2 N W 2 10 10 10 1 0 0 0 4 2*2 5*6 3 0 873 92 878?
8 S W 4 W 4 W* 10 1 0 * 1 0 * 1 0 0 10 8 8 -8  * 12*4 6*0 1 1 903 73 861 i
4 u w ' w 4 w 6 1 0 * 10 1 0 * 1 0 0 10 4 6-6  * 4 0 7*3 7’, 59*6 859 900 908 i
5 N W 1 N 1 N W 1 10 10 10 1 0 0 0 2 • 3 1 6 3 8° 1*4 59 875 8 8 4 1

6 w ‘ N E 2 S E 1 10 7 10 9 0 0 0 0*3 * 1*9 6 9 7° 58*8 97 93 86
7, SE* N E 1 N E 1 10 10 8 9 3 4 0 2 1 5*3 8° 2*1 92 84 75 j
8 W 1 N 1 — 7 6 3 5 3 0 0 2*4 7*8 3*1 73 74 91
9 — S E 1 W 1 8 3 10 7 0 2 0 V 3 0 8*0 0*8 65 90 906

10 s 1 S 1 N 3 10 1 0 * 2 7*3 0 2 2*2 * 3 2 7 3 2 2 86 , 90 ,876

Ili w * W 4 N W 8 0 0 0 0 0 9 10 1*5 8*3 0 4 68 92 90
12 w 1 N W 1 W 1 2 0 2 1*3 8 3 1-3 2-6 7 58 3 66 98 38
13 W B W 4 N W 2 0 0 0 0 0 10 9 1 3 3 7*4 8  3*1 96 69 62
Í 4 ) S W 1 S E 1 S E 1 4 10 8 7*3 2 1 2*9 7*2 2 2 48 80 6 a

lö !
N W 1 N E 1 W 1 10 10 1 0 * 1 0 0 4 5 1*9 * 3 1 6*2 2*8 48 69 64

16 S W 1 N 2 N 2 6 9 10 8*3 10 1 2*7 7 3 2*8 50 69 54
17i N » N W 1 N W 2 1 0 * 1 0 * 1 0 * 10*0 2 8 9*6 * 3*7 6*9 2*4 34 47 51
18 SW* W 4 N W 6 10 10 10 1 0 0 10 9 1*2 * 3*8 6*6 3 1 44 43 51
19 S W 1 N E 1 N W 1 10 1 0 3*7 10 1 ny. * 1-9 7*5 3 1 49 81 80
20. S W 1 N 1 S W 1 2 1 0 * 10 7 3 0 2 2*0 * 2*2 6*6 2-4 65 79 63

2V S W 1 W 8 S E 1 10 4 0 4*7 0 1 1*9 * 1*4 5*9 1-4 53 * 62 74
22 N 1 — N W 110 7 * 10 9 0 1 1 0 *4 * 2*9 9*8 7°59’4 79 80 70
23 w l — W l 1 0 * 2 6 6 0 10 1 0*3 * 2*2 5 0 8 2*7 76 75 67
24 w 2 N W 5 S W 1 7 5 3 5 0 0 1 2*1 * 2*4 5*5 1 3 7 63 58 907
251i

E ‘ N 3 N 2 1 0 * 1 0 * 1 0 * 10*0 0 7 151 * 2 3 5*5 2 5 69 74 870

26 E 1 N E 1 N 1 10 9 10 9 7 4 2 12*2 7 1 2*5 97 65 81
27j N W 1 N W 2 W 2 10 0 0 3*3 10 7 0*3 * 12*6 6*2 1-9 903 77 74
28 N* — — 3 0 0 1*0 0 0 V 2 0 4*5 4 1 859 53 65
m — S 1 S E 1 1 0 S 1 0 * 10 1 0 0 0 2 0*8 *  V 2*2 8*1 1*2 44 48 76
b o N E 1 N W 1 S* 10 10 10 10*0 3 3 3 1 2*6 2*4 64 67 76
31 S E 1 N W 1 S l 10 1 10 7*0 4 4 2*8 4*4 2 6 61 63 61

•8*
M

1-6 1*7 : 1*6
i 1

| 8 *0. | 6*3 I 6-8 | 7*0 j|4'0|3*2||53*ö {|8°3-9Jt8w6-418° 2 *2 '
II 1 1

! 2*0868|2*0874|2‘0875

A  szélirányok eloszlása: N N E E SE S SW  W  N W  Szélcsend.
13 8 2 8 6 9 21 18 8 

Elpárolgás 4*1 mm. — A viharos napok száma 1.
Jelek magyarázata : köd S , eső • ,  hó * ,  jégeső A, dara A, égi háború K ,  villogás 

ónos eső g\ í>, harmat dér LJ, zúzmara V, ny. == csapadék nyoma, N =  észak, E  =  kelet 
S =  dél, W  =  nyűgöt.
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